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ε αυτήν τη χώρα 
έχουν φαγωθεί 
οι ψυχές των 
ανθρώπων, η 
αξιοπρέπειά 
τους, η τιµή τους 

και το ίδιο το κράτος. 
∆εν υπάρχει τίποτα όρ-
θιο. Το νέο σκάνδαλο µε 
τις ακατάλληλες αποθή-
κες των φαρµάκων όζει. 
Εξοργίζει τον πολίτη. 
Ακόµη και αυτός ο Θεός, 
αν µπορούσε ν’ αντιδρά-
σει, θα σήκωνε τα χέρια 
ψηλά! 
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Οι ιππότες 
της μάσας… 
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ΟΠρόεδρος της ∆ηµοκρατίας µεταβαίνει αύριο στον Λίβανο, για να εξετάσει εάν η 
Κύπρος µπορεί να διασωθεί από τα κύµατα του µεταναστευτικού. Η κρίση στην οποία 
αναφέρεται αποτυπώνεται σε στατιστικά στοιχεία, τα οποία δηµοσιεύει σήµερα η «Σ», 

καθώς και σε χάρτες από αρχεία της ΕΕ, που καθορίζουν τον βαθµό επικινδυνότητας στη 
Συρία. Η Λευκωσία θα ήθελε τον αποχαρακτηρισµό της Συρίας ως εµπόλεµης χώρας από τις 
Βρυξέλλες. Μια τέτοια φόρµουλα σκοντάφτει σε διαπλεκόµενα συµφέροντα.  ΣΕΛΙ∆ΕΣ 2-5
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Συνέχεια από την 1η σελίδα

Το σκάνδαλο στις αποθή-
κες των φαρμάκων δεν προ-
καλεί απλώς το περί δικαίου 
αίσθημα, αλλά επιβεβαιώνει 
τη διαχρονική σήψη που 
υπάρχει σε αυτό το κράτος. 
Η ιστορία ξεκινά από το 1979. 
Αλλά, ας σταθούμε στα πιο 
πρόσφατα,  όταν το Υπουρ-
γείο Ενέργειας ενοικίαζε από 
το 2004 αποθήκες χωρίς 
άδειες σε ιδιώτη για 6.660 
ευρώ τον χρόνο και αυτός 
τις υπενοικίαζε στο Υπουρ-
γείο Υγείας με πολλαπλάσιο 
αντίτιμο, ύψους 135 χιλιάδων 
ευρώ ετησίως. Επί τη βάσει 
επίσημων στοιχείων, από το 
2004 ώς το 2016, όταν έληγε 
το συμβόλαιο του ιδιώτη με 
το κράτος, αυτός κατέβαλε 
ενοίκια 80 χιλιάδων ευρώ 
και εισέπραξε από την υπενοι-
κίαση 1,7 εκατομμύριο. Ενώ 
ήταν γνωστό το υπερκέρδος, 
το κράτος θεώρησε ορθή την 
ανανέωση του συμβολαίου! 

Το κράτος δεν έχει τον Θεό 
του. Και ο Θεός σηκώνει τα 
χέρια ψηλά. Και οι πολίτες είναι 
για άλλη μια φορά εξαπατη-
μένοι. Θύματα της διαφθοράς. 
Λόγω, δε, των ζημιών μετά τις 
πλημμύρες, έχουν να επω-

μιστούν πολλαπλό κόστος. 
Τόσο εκείνο των φαρμάκων 
όσο και το διαφυγόν εισόδημα 
που τους ανήκει ως αποτέ-
λεσμα της ασύμμετρης και 
σκανδαλώδους συμφωνίας 
του κράτους με τον ιδιώτη. 

Και τώρα πάμε στο ψητό. 
Ποιος ευθύνεται γι’ αυτό το 
σκάνδαλο; Οι Κυβερνήσεις 
που ενέκριναν τα συμβόλαια 
ή οι τεχνοκράτες, που ήταν 
εμπλεκόμενοι; Οι αρμόδιοι  
Υπουργοί ή μήπως η Βουλή; 
Ποιος ήλεγχε τη συμφωνία; 
Κανείς δεν γνώριζε απλά μα-
θηματικά για να διερωτηθεί 
τι γινόταν; Όλοι έκλειναν τα 
μάτια; Και τώρα που ήρθαν 
όλα στο φως, τι θα συμβεί; Θα 
στοιχειοθετηθεί ή όχι υπόθεση 
από τις Αρχές και τη Γενική 
Εισαγγελία; Προφανώς, η 
κοινή γνώμη διακατέχεται 
από κατάθλιψη. Ουδόλως, 
δε, πιστεύει ότι οι ένοχοι θα 
πληρώσουν ή ότι τα χρήματα 
θα επιστραφούν στα ταμεία 
του κράτους. Ποιο κράτος; Το 
έχουν καταφάει τα τρωκτικά 
του κατεστημένου και οι ιππό-
τες της μάσας, όπως θα έλεγε 
και ο Θεμιστοκλής Δέρβης, 
που κυβέρνησαν και ακόμη 
μάς κυβερνούν…
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Α
σταμάτητες είναι 
οι μεταναστευτι-
κές ροές που 
κ α τ α φ θ ά ν ο υ ν 
τις τελευταίες 
ημέρες στις πα-
ράλιες ακτές της 

Κύπρου. Η παρατεταμένη καλο-
καιρία των τελευταίων ημερών σε 
συνδυασμό με την έκρυθμη κατά-
σταση στο Λίβανο αναθέρμαναν την 
έλευση παράνομων μεταναστών. 

Συγκεκριμένα, από την περα-
σμένη Κυριακή μέχρι και σήμερα 
έφτασαν 16 βάρκες με περισσό-
τερους από 780 παράτυπους με-
τανάστες. Την ίδια στιγμή και ενώ 
το Κέντρο Φιλοξενίας Πουρνάρα 
είναι ήδη πλήρες, συνεχίζεται η 
μεταφορά μεταναστών. 

Η διαθεσιμότητα του Πουρνάρα 
είναι γύρω στα 1.200 άτομα, ενώ 
υπάρχει και το ενδεχόμενο φιλο-
ξενίας παράτυπων μεταναστών σε 
σκηνές στον περιβάλλοντα χώρο 
του Πουρνάρα. Στις σκηνές μπο-
ρούν να φιλοξενηθούν μέχρι και 
1000 άτομα. Αξίζει να σημειωθεί 
ότι το 82% των διαμενόντων αυτήν 
τη στιγμή στο Πουρνάρα είναι Σύ-
ροι, ενώ για κάθε διαμένοντα του 
Πουρνάρα το συνολικό κόστος που 
υπολογίζεται ανά μηνά είναι στα 
600 ευρώ. Παράλληλα γίνεται συ-
νεχώς συντονισμός για αξιοποίηση 
όλων των διαθέσιμων θέσεων στα 
υπόλοιπα Κέντρα που υπάρχουν. 

Οι μαζικές αφίξεις ανέτρεψαν τη 
βελτιωμένη εικόνα που παρουσίαζε η 

χώρα στο θέμα του μεταναστευτικού. 
Από την 1η Ιανουαρίου μέχρι τις 
4 Απριλίου έφτασαν διά θαλάσσης 
αλλά και από τη γραμμή αντιπα-
ράταξης περίπου 3.530 παράτυποι 
μετανάστες, ενώ το ίδιο χρονικό δι-
άστημα οι επιστροφές ήταν 3.100. 

Όπως ήταν αναμενόμενο, οι 
εξελίξεις προκάλεσαν μπαράζ 
επαφών της Κυβέρνησης με την 
Ευρωπαϊκή Ένωση, ώστε να βρεθεί 
άμεσα λύση στο μεταναστευτικό 
πρόβλημα. Διά  στόματος του 
Υπουργού Εσωτερικών Κωνσταντί-
νου Ιωάννου υπάρχει η παραδοχή 
για επίθεση από σαπιοκάραβα, ενώ 
ο ίδιος ο Πρόεδρος δήλωσε ότι 
βρισκόμαστε σε κατάσταση κρίσης.

Τη Δευτέρα ο Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας Νίκος Χριστοδου-
λίδης θα μεταβεί στον Λίβανο μαζί 
με τους Υπουργούς Εσωτερικών, 
Εξωτερικών και τον Αρχηγό της 
Εθνικής Φρουράς, με σκοπό να 
βρεθεί η λύση για περιορισμό των 
αφίξεων. Στο πλάνο βρίσκεται η 
οικονομική ενίσχυση του Λιβά-
νου με χρήματα της ΕΕ, αλλά και 
η άμεση εμπλοκή της Frontex 
στην προστασία και επιτήρηση 
των θαλάσσιων συνόρων της ΕΕ. 

Ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης 
είχε επίσης τηλεφωνική επικοινω-
νία με την Πρόεδρο της Κομισιόν, 
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, ζητώντας 
τη στήριξη τής ΕΕ αναλαμβάνοντας 
πιο πρωταγωνιστικό ρόλο στο ζή-
τημα του μεταναστευτικού, ενώ το 
επόμενο διάστημα θα πραγματο-
ποιηθεί συνάντηση μεταξύ τους. 

«Ως κράτος δεν πήραμε 
τα μέτρα μας»  

Για τις ασταμάτητες μεταναστευ-
τικές ροές που έρχονται στην Κύ-

προ μίλησε στη «Σ» ο Πρόεδρος 
του Ινστιτούτου Δημογραφικής 
και Μεταναστευτικής Πολιτικής 
Κύπρου, Ανδρέας Μορφίτης. 

Αρχικά ανέφερε ότι ήταν λογικό 
και αναμενόμενο ότι θα έρθουν μα-
ζικές μεταναστευτικές ροές, απλώς 
εμείς ως κράτος δεν πήραμε τα 
μέτρα μας. «Υπάρχει τρόπος ώστε 
να σταματήσουν οι ροές, στέλνο-
ντας το μήνυμα ότι όλα εξαρτώνται 
από τη δράση και την αντίδραση. 
Η δράση φέρνει αντίδραση. Αν 
δεν υπάρχει αντίδραση από την 
Κυβέρνηση για την προστασία των 
θαλασσίων συνόρων, η δράση από 
τη Συρία θα συνεχιστεί», είπε. 

Συμπλήρωσε ότι το πρόβλημα 
με τους Σύρους έχει αρχίσει εδώ 
και δύο χρόνια. «Παλαιότερα έρ-
χονταν βάρκες με μικρούς αριθ-
μούς, τις οποίες αντιμετωπίζαμε 
επιφανειακά, με αποτέλεσμα να 
δίνεται το μήνυμα στη Συρία ότι 
μπορούν να έρθουν στην Κύπρο 
για να καταλήξουν στο Πουρνάρα». 

Τόνισε ότι αυτό το μήνυμα δό-
θηκε προς τους διακινητές, γνωρί-
ζοντας ότι αν συλληφθούν θα πάνε 
φυλακή για δύο χρόνια, αλλά και 
προς τους μετανάστες, που γνώριζαν 
ότι θα τους παραλάβει η κυπριακή 
Αστυνομία και θα τους οδηγήσει 
στο Πουρνάρα. «Δεν σημαίνει ότι 
πρέπει να τους βυθίσουμε, ή να τους 
ρυμουλκήσουμε ή να τους αφή-
σουμε απροστάτευτους», ανέφερε. 

Επεσήμανε ότι το κάθε κράτος 
οφείλει να προστατεύει τα θαλάσσια 
και τα χερσαία σύνορά  του και 
αυτό είναι αξίωμα της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης. «Η Frontex είναι 
εντεταλμένη να τηρεί την τάξη 
και να προστατεύει τα σύνορα 
των ευρωπαϊκών χωρών. Στην 
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περίπτωση της Κύπρου δεν έγινε 
αυτό το πράγμα, με αποτέλεσμα να 
δίνεται η δυνατότητα στους Σύρους 
να συνεχίσουν να έρχονται».

Υπογράμμισε ότι το ζητούμενο 
είναι να ζητηθεί άμεση εμπλοκή 
της Frontex. «Να τους καταστή-
σουμε συνυπεύθυνους γι’ αυτό το 
πράγμα που συντελείται σε ένα 
κράτος - μέλος της ΕΕ και να ζη-
τήσουμε άμεσα μέτρα. Εγώ ρωτώ 
τους κυβερνώντες και τον Υπουργό 
Εσωτερικών πότε ενοχλήσαμε τη 
Frontex», παρατήρησε. 

Εξήγησε ότι τα άμεσα μέτρα είναι 
η φύλαξη των θαλάσσιων συνόρων 
της επικράτειάς μας στα δώδεκα 
ναυτικά μίλια. «Εάν η Frontex με τη 
βοήθεια της λιμενικής Αστυνομίας 
και των ντόπιων Αρχών ασφαλείας 
συλλειτουργήσουν, τότε οι βάρ-
κες θα οδηγούνται πίσω. ∆εν θα 
επαναπροωθούνται, αλλά θα τους 
απαγορεύεται η διέλευση πέραν 
των 12 ναυτικών μιλίων», είπε. 

«Ο κυπριακός λαός θα 
περιµένει να δει τα µέτρα 
που έλαβε το ΣΕΑ»

Ο κ. Μορφίτης ανέφερε ότι ως 
Ινστιτούτο είχαν συνάντηση με 
τον Υπουργό ∆ικαιοσύνης Μά-
ριο Χαρτσιώτη στις 27 Μαρτίου, 
όπου του έθεσαν τις απόψεις και 
τους προβληματισμούς τους για το 
όλο ζήτημα. «∆εν αντέδρασε ούτε 
θετικά ούτε αρνητικά. Απλώς εξέ-
φρασε τις επιφυλάξεις του αν αυτό 
το μέτρο είναι εφικτό», σημείωσε. 

Ακόμη αναφέρθηκε και στην 
πρόσφατη σύσκεψη του Συμβου-
λίου Εθνικής Ασφάλειας, το οποίο 
συγκάλεσε ο Πρόεδρος Χριστοδου-
λίδης. «∆εν σχολιάζω την απόφαση 
για μη ανακοινώσιμα μέτρα, όμως ο 
κυπριακός λαός θα περιμένει να δει 
στην πράξη ποια είναι αυτά τα μέτρα 
τα οποία έλαβε το ΣΕΑ για να ελέγξει 
τις ροές από τη θάλασσα», είπε. 

«Έχει καταρριφθεί ο µύ-
θος µε τις επιστροφές»

Υπογράμμισε ότι όπως έχουν 
μειωθεί στο ελάχιστο οι ροές από 
τα κατεχόμενα, έτσι μπορούν να 
μειωθούν και από τα θαλάσσια 
σύνορα. «Έχουμε μεγαλύτερη 
δυνατότητα και υποχρέωση να 
τα προασπίσουμε». 

Επιπλέον τόνισε ότι «συνεχώς 
λέμε πως αυξήθηκαν οι επιστρο-
φές και για πρώτη φορά είναι πε-
ρισσότερες από τις εισροές. Αυτό 
το πράγμα κατέρρευσε μετά τις 
εισροές από Συρία. Έγιναν τριακο-
νταπλάσιες μέσα σε λίγο χρονικό 
διάστημα. Η άνεση που νιώσαμε 
με τις μετεγκαταστάσεις πήγε χα-
μένη. ∆εν μας ικανοποιεί πλέον ο 
ισχυρισμός με τις επιστροφές γιατί 
έχει καταρριφθεί αυτός ο μύθος. 
Πλέον το κράτος πρέπει να λάβει 
νέα μέτρα», ανέφερε.

Αυξήθηκαν οι αφίξεις το 
πρώτο τρίµηνο του 2024

Ο αριθμός των μεταναστών που 
εισέρχονται παράνομα στη χώρα 
εκτοξεύτηκε το πρώτο τρίμηνο του 
φετινού έτους, σε σύγκριση με πέρσι.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα 
στοιχεία του Υπουργείου Εσω-
τερικών, το πρώτο τρίμηνο του 
2024 καταγράφηκαν συνολικά 
2.004 αφίξεις διά θαλάσσης, ενώ 
την αντίστοιχη περίοδο του 2023 
καταγράφηκαν μόλις 78 αφίξεις.

Ειδικότερα, τον Ιανουάριο του 
2024 καταγράφηκαν 459 αφίξεις 
παράτυπων μεταναστών, σε σχέση 
με τον μηδενικό αριθμό που σημει-
ώθηκε τον πρώτο μήνα του 2023.

Τον Φεβρουάριο φέτος αφίχθη-
καν στη χώρα μας διά θαλάσσης 
710 μετανάστες, αριθμός κατά 
πολύ αυξημένος σε σχέση με τις 
42 αφίξεις που καταγράφηκαν 
τον περσινό Φεβρουάριο, ενώ 
τον φετινό Μάρτιο κατέφθασαν 
στις ακτές της Κύπρου συνολικά 
835 μετανάστες, σε σχέση με 36 
τον αντίστοιχο μήνα του 2023.

Την ίδια ώρα, μόνο τις δύο 
πρώτες μέρες του Απρίλη κα-
ταγράφηκαν συνολικά άλλες 
467 αφίξεις διά θαλάσσης. Συ-
γκεκριμένα, την 1η Απριλίου 
καταγράφηκαν 136 αφίξεις και 
στις 2 Απριλίου καταγράφηκαν 
ακόμη 68 σε πρώτη φάση, ενώ το 
βράδυ της ίδιας ημέρας αφίχθη-
καν άλλοι 263 μετανάστες. Στις 3 
Απριλίου έφτασε μια βάρκα με 22 
μετανάστες, ενώ στις 4 του μήνα 
έφτασαν άλλοι 25 μετανάστες. Οι 
ροές μεταναστών συνεχίστηκαν 
και στις 5 Απριλίου με την άφι-
ξη μια βάρκας με 22 άτομα, οι 
πλείστοι άντρες. 

Στην αντίπερα όχθη, όσον αφορά 
τις αφίξεις μέσω της Πράσινης Γραμ-
μής, σύμφωνα με τα μέχρι στιγμής 
στοιχεία φαίνεται πως καταγράφουν 
μείωση. Συγκεκριμένα, το πρώτο 
τρίμηνο του 2024 πέρασαν στις 
ελεύθερες περιοχές συνολικά σε 
1.012 άτομα, εκ των οποίων τα 319 
αφίχθησαν τον Ιανουάριο, τα 316 τον 
Φεβρουάριο και τα 377 τον Μάρτιο.

Το 2023 οι αφίξεις μέσω της 
Πράσινης Γραμμής ανήλθαν συνο-
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Εκκρεµείς αιτήσεις ανά εθνικότητα στις 4.4.2024
Εθνικότητες Αριθµοί Ποσοστά 
Συρία 13.798 54%
Λ.∆. Κονγκό 3.260 13%
Καµερούν 1.452 6%
Αφγανιστάν  1.358 5%
Νιγηρία 1.039 4%
Σοµαλία 933 4%
Ιράν 468 2%
Σιέρα Λεόνε  423 2%
Λιβερία 406 2%
Ιράκ 395 2%
Από άλλες χώρες 2.189 9%
Σύνολο 25.721  

Αιτήσεις για άσυλο που καταχωρήθηκαν µεταξύ 
1.1.2024 - 4.4.2024
Εθνικότητες  Αριθµοί Ποσοστά
Συρία 2.521 80%
Ιράν 81 3%
Λ.∆. Κονγκό  66 2%
Αφγανιστάν  64 2%
Σοµαλία 64 2%
Νιγηρία  62 2%
Μπανγκλαντές  29 1%
Αίγυπτος  29 1%
Καµερούν 25 1%
Νεπάλ 24 1%
Από άλλες χώρες  175 6%
Σύνολο 3.140

Όσον αφορά το καθε-
στώς που διέπει τους 
Σύρους μετανάστες, 

ο κ. Μορφίτης εξήγησε ότι η 
ΕΕ δέχθηκε πως υπάρχουν 
δύο ασφαλείς περιοχές στη 
Συρία. «Σε αυτές τις περιοχές 
θα μπορούσαμε να επαναπρο-
ωθήσουμε τους μετανάστες που 
έρχονται λαθραία στην Κύπρο. 
Αυτές οι περιοχές μπορούν να 
αποτελέσουν το ανάχωμα, έτσι 
ώστε να επιστρέφουν πίσω οι 
Σύροι». Ωστόσο ξεκαθάρισε ότι 
η καλύτερη λύση δεν είναι να 
τους επαναπροωθήσεις, αλλά να 
τους εμποδίσεις να περάσουν 
τα σύνορα της χώρας. 

Σύμφωνα με τον Οργανισμό 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το 
Άσυλο, οι περιοχές της Συρίας  
που θεωρούνται πιο ασφαλείς 
είναι το Ταρτούς, η Λατάκια, η 
Χάμα, η Χομς, η ∆αμασκός, η 
Κουνέιτρα και η Σουέιντα. 

Ο κ. Μορφίτης ανέφερε ακόμη 
ότι υπάρχει ανάγκη επαφής με 
τον Λίβανο για να περιορίσει τις 
βάρκες με τους Σύρους που έρχο-

νται προς την Κύπρο. «Χρηματο-
δοτήθηκε με εκατομμύρια ευρώ 
από την ΕΕ. Αν συνεχίσουμε να 
τηρούμε χλιαρή στάση, τότε το 
φαινόμενο θα παραμείνει και 
θα αυξηθεί», είπε. 

Συμπλήρωσε ότι επί Υπουρ-
γίας Νουρή αποδείξαμε στην ΕΕ 
πως αυτοί που έρχονταν από την 
γραμμή αντιπαράταξης έχουν 
σφραγίδα πάνω στα διαβατήριά 
τους του αεροδρομίου της Κων-
σταντινούπολης. «Θα πρέπει να 
αποδείξουμε για τους Σύρους 
κάτι παρόμοιο. Είναι γνωστό 
στο κράτος ότι οι Σύροι πηγαι-
νοέρχονται στη Συρία είτε για 
να πάρουν χρήματα είτε για να 
κάνουν τις διακοπές τους είτε 
για να εμπορευθούν διάφορα 
εμπορεύματα». 

∆ιερωτήθηκε, «αφού ταξι-
δεύουν στη Συρία, τότε ποια 
ανθρώπινα δικαιώματα και 
ποιο καθεστώς βίας επικρατεί 
στη Συρία;». Υπογράμμισε ότι 
«είναι καθήκον του κράτους 
να αποδείξει στην ΕΕ από πού 
έρχονται οι Σύροι». 

«Η ΕΕ δέχθηκε ότι υπάρχουν 
ασφαλείς περιοχές στη Συρία»

Χάρτης της 
Συρίας, ο 
οποίος µε 

κόκκινο χρώµα 
καταδεικνύει τις 
περιοχές υψηλού 

κινδύνου, µε σκούρο 
ροζ δείχνει τις περιοχές 

χαµηλότερου κινδύνου και µε ροζ 
τις περιοχές µε χαµηλό κίνδυνο (Πηγή: 
European Union Agency for Asylum – 
EUAA). 

λικά στις 2.656 (614 τον Ιανουάριο, 
984 τον Φεβρουάριο και 1.058 
τον Μάρτιο).

Συνεπώς, συνολικά, για την πε-
ρίοδο Ιανουαρίου - Μαρτίου του 
2024 αφίχθηκαν συνολικά 3.016 
άτομα, ενώ την ίδια περίοδο του 
2023 αφίχθηκαν 2.734 άτομα.

Σημειώνεται πως το πρώτο τρί-
μηνο του 2022, που αποτέλεσε 
τη χειρότερη χρονιά σε αριθμούς 
αφίξεων παράτυπων μεταναστών 
για τη χώρα μας, είχαν φθάσει στην 
Κύπρο 4.441 μετανάστες - 21 διά 
θαλάσσης και 4.420 μέσω της 
Πράσινης Γραμμής.

Εκκρεµούν για εξέταση 
25.721 αιτήσεις ασύλου

Την ίδια ώρα η Υπηρεσία 
Ασύλου έχει ενώπιόν της χιλιάδες 
αιτήσεις ασύλου που εκκρεμούν 
για εξέταση. 

Συγκεκριμένα, μέχρι τις 4 
Απριλίου εκκρεμούσαν 25.721 
αιτήσεις ασύλου. Φυσικά η πρώτη 
χώρα σε αιτήσεις ασύλου είναι η 
Συρία, για την οποία εκκρεμούν 
13.798. Ακολουθεί η Λ.∆. Κονγκό 
με 3.260, το Καμερούν με 1.452 
αιτήσεις, το Αφγανιστάν με 1.358, 
η Νιγηρία με 1.039, η Σομαλία 
με 933, το Ιράν με 468, η Σιέρα 
Λεόνε με 423, η Λιβερία με 406, 
το Ιράκ με 395, αλλά και 2.189 
αιτήσεις από άλλες χώρες. 

3.140 αιτήσεις ασύλου 
µέχρι τις αρχές Απριλίου

Επιπλέον από την 1η Ιανουαρί-
ου μέχρι τις 4 Απριλίου υποβλήθη-
καν συνολικά 3.140 αιτήσεις ασύ-
λου, οι οποίες συμπεριλαμβάνονται 
στις 25.721. Οι 2.521 αφορούν 
αιτήσεις Σύρων, οι 81 Ιρανών, 66 
Κονγκολέζων, 64 Αφγανών, 64 
Σομαλών, 62 Νιγηριανών, 29 από 
Μπανγκλαντές, 29 Αιγυπτίων, 25 
Καμερουνέζων, 24 από το Νεπάλ, 
ενώ εξετάστηκαν και 175 αιτήσεις 
ασύλου από άλλες χώρες. 
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Ο
Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας 
και ομάδα συ-
νεργατών του 
( Υ π ο υ ρ γ ο ί 
Εσωτερικών 
και Εξωτερι-

κών, καθώς και ο Αρχηγός της 
Εθνικής Φρουράς) μεταβαίνουν αύ-
ριο στον Λίβανο, για να εξετάσουν 
εάν η Κύπρος μπορεί να διασωθεί  
από τα κύματα του μεταναστευτικού 
και δη των συνεχών ροών από τον  
Λίβανο. Το πρόβλημα δεν είναι 
μόνο ο Λίβανος, αλλά και η  στάση 
της ΕΕ, καθώς και οι λαθρέμποροι 
διακινητές που ξεφυτρώνουν όπως 
τα μανιτάρια, αφού, όπως παρα-
δέχεται ο Υπουργός Εσωτερικών, 
Κωνσταντίνος Ιωάννου, τα κέρδη 
τους είναι εκατομμύρια.   

Επιλογή 1:  ΕΕ, Αλληλεγ-
γύη, Άσαντ και Μόσχα   

Για να είναι δυνατή η επιστροφή 
των παράτυπων μεταναστών είτε στη 
Συρία είτε στο Λίβανο υπάρχουν δυο 
βασικές επιλογές αλλά και εμπόδια: Α) 
Για την περίπτωση της Συρίας η χώρα 
θα ήταν δυνατό να αποχαρακτηριστεί 
από την ΕΕ ως εμπόλεμη. Αν όχι ολό-
κληρη, τουλάχιστον κάποιες περιοχές 
της. Κάτι τέτοιο δεν είναι εύκολο, διότι 
υπάρχουν πολιτικές σκοπιμότητες, 
αφού η ΕΕ και δη τα ηγετικά κράτη 
μέλη της δεν επιθυμούν να δώσουν 
στήριξη στο καθεστώς Άσαντ, μέσα 
από τον χαρακτηρισμό της Συρίας 
ως σταθερής πλέον  χώρας. Το πρό-
βλημα δεν αφορά μόνο τον Άσαντ, 
αλλά και τη Ρωσία, που βρίσκεται 
στον Λίβανο ως οιονεί εγγυήτρια 
δύναμη κατόπιν πρόσκλησης του 
Σύρου Προέδρου. Το ζήτημα περι-
πλέκεται ακόμη περισσότερο λόγω 
της κρίσης της Ουκρανίας και των 
τεταμένων σχέσεων Ρωσίας και ΕΕ.  

Βεβαίως, λόγω της υφιστάμενης 
κατάστασης, στο πλαίσιο της Αλληλεγ-
γύης της ΕΕ θα ήταν δυνατό αριθμός 
κρατών μελών της να δεχθούν μετα-
νάστες που βρίσκονται στην Κύπρο. 

Και αυτή, όμως, η επιλογή μοιάζει 
δύσκολη, διότι, ουκ ολίγα κράτη ισχυ-
ρίζονται ότι μπορεί να έχουν χαμηλό 
ποσοστό σε σχέση με τον πληθυσμό 
τους στο θέμα της μετανάστευσης, 
όμως, σε πραγματικούς αριθμούς, 
το ζήτημα είναι οξύ.   

Επιλογή 2: Λίβανος και 
αποσύνθεση 

Β) Για την περίπτωση του Λιβά-
νου δεν υπάρχει διμερής συμφωνία 
για την επιστροφή και παραλαβή 
παράτυπων ή οικονομικών μετα-
ναστών, που δεν είναι πολίτες της 
χώρας. Ούτε Συμφωνία Επανεισ-
δοχής μεταξύ Λιβάνου και ΕΕ, επί 
τη βάσει της οποίας να καλύπτεται 
η Κύπρος. Άρα, κανένας Σύρος ή 
άλλης εθνικότητας πολίτης, που 

ήλθε στην Κύπρο μέσω Λιβάνου, 
δεν γίνεται δεκτός από τη Βηρυτό. 
Μπορεί μόνο να δεχτεί πολίτες του 
Λιβάνου, που θα σταλούν πίσω 
στη χώρα τους εφόσον κριθεί ότι 
δεν δικαιούνται άσυλο ή έχουν 
απελαθεί.  Στην περίπτωση της 
Συρίας, ακόμη και αν κάποιος Σύ-
ρος απελαθεί, πώς θα επιστρέψει 
όταν θεωρείται εμπόλεμη ζώνη;

Τα κέρδη διακινητών και 
σάπια καράβια 

Πέραν τούτων, ο Λίβανος  έχει 
πλημμυρίσει από Σύρους και Πα-
λαιστίνιους πρόσφυγες. Γίνονται 
αναφορές για 1,5 ώς 4 εκατομμύρια. 
Γιατί, λοιπόν, να αισθάνεται άβολα, 
μάλλον το αντίθετο συμβαίνει, όταν 
οι πληθυσμοί αυτοί μετακινούνται 
προς Κύπρο. Άλλωστε, ως χώρα 
έχει τα δικά της προβλήματα στην 
οικονομία, στην ασφάλεια και την 
αποτελεσματική διακυβέρνηση. 
Υπό αυτές τις συνθήκες ανθούν 
οι λαθρέμποροι - διακινητές, που 
έχουν τεράστια κέρδη, αφού ει-
σπράττουν περί τις 3 χιλιάδες ανά 
κεφαλή. Πολλές φορές υιοθετείται 
η ακόλουθη διαδικασία: Το δίκτυο 

των λαθρεμπόρων αγοράζει σε 
εξευτελιστική τιμή μια σάπια βάρκα 
και καθορίζει κάποιον από τους 
μετανάστες ως οδηγό και όταν 
συλληφθεί, εξηγεί, αποποιούμε-
νος την ευθύνη, τι συνέβη. Και, 
ως εκ τούτου, το δίκτυο την βγάζει 
καθαρή. Αλλά, και αν μιλήσει, το 
ζητούμενο είναι η στοιχειοθέτηση 
υπόθεσης και η συνεργασία με τις 
Αρχές του Λιβάνου. Επί τούτου δεν 
εγείρεται θέμα πρόθεσης, αλλά και 
αποτελεσματικότητας. 

Επιχειρησιακός σχεδια-
σμός και τουρκικό προη-
γούμενο 

Ούτως ή άλλως, η πρόθεση του 
Προέδρου είναι να βρει λύση, διότι, 
όπως υποστηρίζει, υπάρχει κρί-
ση. Μέσα στα μέτρα που μπορεί 
να εισηγηθεί δεν θα ήταν μόνο η 
διμερής συμφωνία επανεισδοχής, 
αλλά και: Α) Η παροχή οικονομικών 
κινήτρων, δηλαδή ενίσχυσης, από 
την ΕΕ στον Λίβανο και μάλιστα στο 
μοντέλο της Τουρκίας, που μπο-
ρεί να συνοδευτεί με συμφωνία 
επανεισδοχής. Β) Ο διορισμός 
αξιωματικού παρατηρητή στον  

Πώς οι διακινητές 
εμφανίζονται όπως 

τα μανιτάρια 

ΓΙΑΝΝΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ, 
Δρ των Διεθνών 
Σχέσεων

ΜΕ ΤΗΝ ΠΛΆΤΗ ΣΤΟΝ ΤΟΊΧΟ Ο ΠΡΌΕΔΡΟΣ ΨΆΧΝΕΙ ΤΡΌΠΟΥΣ ΑΠΌΔΡΑΣΗΣ ΣΕ ΕΕ ΚΑΙ ΛΊΒΑΝΟ

Μοντέλο Τουρκίας 
για το μεταναστευτικό
Πώς μπορεί, ή όχι, να υπογραφεί συμφωνία και ποια πολιτικά παιχνίδια εμποδίζουν 
την ΕΕ να αποχαρακτηρίσει περιοχές της Συρίας ως εμπόλεμες     
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Λίβανο και αντίστοιχου του Λι-
βάνου στην Κύπρο, για συντονισμό  
των διαδικασιών αποτροπής  της 
παράνομης διακίνησης και τον ταυ-
τόχρονο συναφή επιχειρησιακό 
σχεδιασμό και συντονισμό.

Το παράνομο «Push 
Back» και οι καταγγελίες               

Βεβαίως, εκτός των ανωτέρω 
επιλογών, που στηρίζονται σε 
διμερή απόφαση Κύπρου - Λι-
βάνου ή σε απόφαση της ΕΕ για 
τον αποχαρακτηρισμό της Συρίας 
ή περιοχών της ως ανασφαλών, 
δηλαδή ως εμπόλεμων,  υπάρχουν  
ακόμη δυο πρακτικές που δεν είναι 
«νόμιμες». Όμως, εφαρμόζονται 
σιωπηρώς είτε στα φωνακτά, στη 
λογική του σκοπού που αγιάζει 
τα μέσα. Εγείρεται, άλλωστε, θέμα 
αντιμετώπισης κρίσης και ζητη-
μάτων ασφάλειας και εθνικού 
συμφέροντος: 

 Πρώτο, η εφαρμογή της διαδι-
κασίας του «push back». Δηλαδή 
η παρεμπόδιση σκάφους εντός του 
οποίου βρίσκονται πρόσφυγες ή 
μετανάστες να εισέλθει στα χωρικά 
ύδατα  ή να το βγάλει εκτός αυτών 
για να  επιστρέψει στον  χώρο από 
τον οποίο απέπλευσε. Είναι μια 
διαδικασία η οποία απαγορεύεται, 
διότι μπορεί να θέσει σε κίνδυνο 
ανθρώπινες ζωές. Συνήθως, με την 
επιστροφή του σκάφους στον χώρο 
απόπλευσης, ή γίνεται καταγγελία 
από τους επιβαίνοντες ότι κινδύ-
νεψε η ζωή τους ή αυτό μπορεί να 
γίνει κατόπιν συνεντεύξεων από 
ΜΚΟ (Μη Κυβερνητικές Οργα-
νώσεις) και καταγγελία είτε στην 
ΕΕ είτε/και στις αρμόδιες Αρχές 
του κράτους, που κατηγορείται  
για τη μέθοδο του «push back».   

Καταγγελία μπορεί να γίνει και από 
τη FRONTEX, της οποίας ο ρόλος 
είναι συμπληρωματικός εκείνου 
της εθνικής ακτοφυλακής, αλλά 
ουδόλως μπορεί να βάλει φρένο 
στις ροές των μεταναστών. Εκεί 
που μπορεί να συνεισφέρει είναι 
στο ξήλωμα του δικτύου των δια-
κινητών και στον επί τόπου έλεγχο,  
για να διαπιστωθεί εάν υπάρχει 
μεταφορά ναρκωτικών ή άλλων 
παράνομων, στη θάλασσα, δραστη-
ριοτήτων. Άρα, τόσο η ακτοφυλακή 
όσο και η FRONTEX συνοδεύουν 
με ασφάλεια τα πλοιάρια στο λιμάνι 
της χώρας υποδοχής. Ιταλία και 
Ελλάδα έχουν κατηγορηθεί για 
την εφαρμογή του «push back». 
Η διαδικασία του «push back» εί-
ναι  δαιδαλώδης νομικά και άλλως 
πως, προκειμένου να αποδειχθεί 
τι συνέβη. Το «push back» εφαρ-
μόζεται για να σταλεί το μήνυμα 
ότι δεν θα επιτραπεί η είσοδος σε 
βάρκες με παράτυπους μετανάστες  
στην Α ή Β χώρα, με την προσδο-
κία να μειωθούν ή να διακοπούν 
οι ροές. Όμως, η φόρμουλα αυτή 
θεωρείται αθέμιτη και παράνομη.

Το φαινόμενο Όρμπαν 
Δεύτερο, η υιοθέτηση του μο-

ντέλου Όρμπαν της Ουγγαρίας, 
που δεν σημαίνει απλώς ότι δεν 

δέχεται αιτήσεις ασύλου, αλλά και 
ότι κλείνει τα σύνορά της σε όσους 
παράτυπα εισέρχονται εντός της 
επικράτειάς της. Τα παράτυπα κύ-
ματα μεταναστών μεταφράζονται 
ως παράνομα.  Κάποιους αιτητές 
ασύλου άρχισε να δέχεται μετά 
τον πόλεμο στην Ουκρανία από 
τις εμπόλεμες χώρες. Θα μπο-
ρούσε να ισχυριστεί κάποιος ότι, 
ως έσχατο μέτρο, ο Πρόεδρος θα 
ήταν δυνατό να δηλώσει πως, για 
περίοδο τεσσάρων ή έξι μηνών, η 

Κυπριακή Δημοκρατία τερματίζει 
την εξέταση και την παραχώρηση 
ασύλου, γεγονός που θα σημαίνει 
παραβίαση  της κοινοτικής νομο-
θεσίας και επιβολή κατ’ ελάχιστον 
προστίμου. Αλλά και σε αυτήν την 
περίπτωση, τι θα συμβεί στην 
πράξη; Θα γίνεται σύλληψη των 
μεταναστών, μεταφορά τους στα 
κρατητήρια και απελάσεις. Ερώ-
τημα: Πώς θα απελαθούν οι Σύροι 
και πού θα σταλούν όταν η χώρα 
τους θεωρείται εμπόλεμη ζώνη και 
θα κινδυνεύει η ζωή τους, ακόμη 
και από αυτό το ίδιο το καθεστώς; 
Ακόμη δηλαδή και αν βρεθεί ο 
τρόπος να σταλούν οι Σύροι στη 
χώρα τους, θα καταδικαστεί διεθνώς 
η Κυπριακή Δημοκρατία για τη 
στάση της και θα προκύψει μείζον 
πολιτικό ζήτημα.   

Ιδιάζουσα κατάσταση 
και εποικισμός         

Πέραν των ανωτέρω, το θέμα 
των Σύρων είναι ιδιάζον. Γιατί; Δι-
ότι, εφόσον η χώρα τους θεωρείται 
ως εμπόλεμη, λαμβάνουν αμέσως 
«καθεστώς προσωρινής προστασίας» 
(απολαμβάνοντας όλα τα προβλεπό-
μενα δικαιώματα). Το καθεστώς  αυτό 
δεν συγκρούεται με το δικαίωμα της 
υποβολής αίτησης ασύλου. Εκτός και 
αν το κράτος υποδοχής παραβεί την 
ευρωπαϊκή νομοθεσία και δεν δέχεται 
αιτήσεις ασύλου ή δεν παραχωρεί 
«καθεστώς ειδικής προστασίας». Γί-
νεται αναφορά  στους Σύρους, διότι 
στην παρούσα φάση επί τούτων  εντο-
πίζεται το πρόβλημα και η όξυνσή 
του μέσω Λιβάνου. Ιδιάζον δεν είναι 
μόνο το ζήτημα των Σύρων, αλλά και 
της ίδιας της Κύπρου, που τελεί υπό 
κατοχήν και είναι θύμα εποικισμού. 
Εγείρεται ζήτημα κοινωνικής και πο-
λιτικής συνοχής, αλλά και ασφάλειας, 
καθώς και συνθηκών αξιοπρεπούς 
διαβίωσης των παράτυπων προσφύ-
γων, στους χώρους διαμονής, επειδή 
εκ των πραγμάτων δεν υπάρχουν 
επαρκείς εγκαταστάσεις, ούτε προ-
σωπικό επί του παρόντος. Πρέπει 
να φτιαχτούν και να προσληφθούν. 
Αυτά είναι ψιλά γράμματα για τους 
διακινητές. Ο Λίβανος αντιμετωπίζει 
επίσης ζητήματα ασφάλειας και επι-
βίωσης. Η ΕΕ, όμως; Έχει δικαίωμα 
να μην αντιλαμβάνεται την κρίση και 
την επικρατούσα κατάσταση; Ποια 
αλληλεγγύη; Ψυχρά συμφέροντα. Επί 
του παρόντος καμιά αμφιβολία  δεν 
υπάρχει ότι τελούμε υπό την ομηρεία 
όλων αυτών των πολιτικών παιχνιδιών 
και των επίχειρων του πολέμου στη 
Συρία, καθώς και των δραματικών 
καταστάσεων κρατικής αποσύνθεσης 
του Λιβάνου.    

Μπορεί ή όχι ο 
Πρόεδρος να 

προχωρήσει σε 
παροδική διακο-

πή παραχώρησης 
ασύλου;

Η Κύπρος υπό την 
ομηρεία παιχνι-

διών της ΕΕ

07.04.2024
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Πολιτικό σκηνικό & προεόρτια Γ΄ Παγκ. Πολέμου; ΛΑΖAΡΟΣ Α. ΜΑΥΡΟΣ

Ο
∆ΕΥΕΙ προς... 
πολυεκλογές 
το πολιτικό 
μας σύστημα, 
με εμφανώς... 
πολυπαρηκ-
μασμένα τα 

πολιτικά μας κόμματα. ∆εν είναι 
υπερβολική η διαπίστωση ότι, 
όχι μόνο έχουν χάσει εντελώς τη 
δυνατότητα να γοητεύουν πλέον 
τους πολίτες, αλλ’ ακόμη και την 
ικανότητα, αφ’ ενός να συγκρατούν 
εντός κόμματος δικά τους στελέχη 
και αφ’ ετέρου να εξασφαλίζουν 
την εμπιστοσύνη έστω και των 
παλαιών τους ψηφοφόρων. Αυτή 
είναι η πλησιέστερη στην αλήθεια 
εικόνα της σημερινής πραγματι-
κότητας, ενόψει της επικείμενης 
«κατά ριπάς» ψηφοφορίας, των 
πολυθεματικών εκλογών για την 
ταυτόχρονη ανάδειξη ευρωβου-
λευτών, περιφερειαρχών, δημάρ-
χων, αντιδημάρχων, δημοτικών 
συμβουλίων, σχολικών εφορειών 
και... ούτω καθεξής!

ΓΕΓΟΝΟΣ πασιφανούς και πα-
νηγυρικής ένδειξης της παρακμι-
ακής κατάπτωσης των κομμάτων 
υπήρξε ασφαλώς η προ έτους, 
για πρώτη φορά στην ιστορία του 
συστήματος, ταυτόχρονη εκλογική 
ήττα των δύο ισχυρότερων σε ψή-
φους κομμάτων ∆ηΣυ και ΑΚΕΛ 
στις προεδρικές εκλογές του Φε-
βρουαρίου 2023. Ο Νίκος Χριστο-
δουλίδης είναι ο πρώτος Πρόεδρος 
της Κυπριακής ∆ημοκρατίας που 
εξελέγη έχοντας εναντίον του αμ-
φότερες τις ηγεσίες ∆ηΣυ-ΑΚΕΛ. 
Πράγμα που επενεργεί προς την 
περαιτέρω συρρίκνωση της απή-
χησης του κομματικού λόγου στο 
εκλογικό σώμα. Και στην αύξηση 
των φυγόκεντρων δυνάμεων. Οι 
τάσεις αυτές εντοπίζονται και στις 
διαπιστώσεις ότι, τις αποτυχίες, αστο-
χίες και ανεπάρκειες της άχρι τούδε 
θητείας της κυβέρνησης Χριστο-
δουλίδη, δεν τις εισπράττουν στο 
«ταμείο ψηφοφόρων» τους τα δύο 
αυτά κόμματα.

ΟΥΤΩΣ ΕΧΟΝΤΩΝ των πολι-
τικών πραγμάτων στο εσωτερικό, 
παρέχονται στον Πτ∆ ευχερέστερα 
περιθώρια για να επιχειρήσει την 
άσκηση διαφορετικής πολιτικής 
στο Κυπριακό. Μη «παλλουκω-
μένης» πλέον στις προ πολλού 
οξειδωμένες αλυσίδες των περί 
Τουρκίας ψευδαισθήσεων. Αλυ-
σίδες ∆ηΣυ-ΑΚΕΛ και άλλων 
συρομένων, που έχουν δέσει την 
Κύπρο ως συμπαθές τετράποδο 
με παρωπίδες, το οποίο γυρνάει 
ακατάπαυστα στο ίδιο αλακάτι 
του μαγγανοπήγαδου πενήντα 
ήδη χρόνια. Ο ίδιος προσωπικά 
διετέλεσε επί χρόνια συμμέτοχος 
στο... αλακάτι, υπηρετώντας ως δι-
ακεκριμένος στενός συνεργάτης 

του Πτ∆ και υπουργός συνεύθυ-
νος στην δεκαετία διακυβέρνησης 
Αναστασιάδη. ∆ιαθέτει, πέραν τής 
εκ των καθ’ ύλην αξιωμάτων του 
πείρας, και βαθύτερη πανεπιστη-
μιακή και εξειδικευμένη μάλιστα 
επί του Κυπριακού συγγραφική 
γνώση, ώστε να μην έχει άλλοθι ή 
να δικαιούται προφάσεις άγνοιας 
των αδιεξόδων στα οποία κατή-
ντησε το απελευθερωτικό ζήτημα 
της Κύπρου η αρχέκακη ψευδαί-
σθηση περί αναζήτησης «λύσης 
αμοιβαίου συμβιβασμού» με τους 
Τούρκους κατακτητές και με τα 
εκάστοτε όργανά τους στο κατοχικό 

ψευδοκράτος.
∆ΕΝ ΑΛΛΟΙΩΘΗΚΕ ποτέ, από 

τη δεκαετία του ’50, ο στόχος της 
Τουρκίας για «επανάκτηση» της 
Κύπρου. Ούτε και μετριάστηκε 
ποσώς η τουρκική στρατηγική 
επιδίωξη για κατάλυση της Κυ-
πριακής ∆ημοκρατίας. Και για 
μετατροπή όλης της Κύπρου, 
με τη «μετεξέλιξή» της, σε οιονεί 
τουρκικό προτεκτοράτο. Και για 
όσο κατορθώνει να μην καταντήσει 
«εκλιπούσα», η Κυπριακή ∆ημο-

κρατία, δύναται να ενδυναμώνει την 
Αντίστασή της προπαρασκευαζό-
μενη εμπράκτως ώστε να ελπίζει 
σε καλύτερες μέρες...

ΟΙ ΑΠΟΠΕΙΡΕΣ παγίδευσης, 
με δοκιμασμένες στο απώτερο και 
στο πρόσφατο παρελθόν μεθόδους, 
δεν πρόκειται να εκλείψουν. Τις 
παράγει άλλωστε ως, εκ των ων 
ουκ άνευ, όρο διαιώνισης του νε-
ο-αποικιακού της ρόλου και της 
εν Κύπρω ιδιοκτησίας κυρίαρχων 
στρατιωτικών Βάσεων η πρω-
ταίτια του Κυπριακού, Βρετανία. 
Χαίρουσα για την προθυμία των 
κατά καιρούς Κυπρίων κυβερνώ-

ντων μέχρι «our children and gr
andchildren». Απολαμβάνουσα 
και την καθοδηγητική επιδρα-
στικότητα των μεθοδεύσεών της, 
σε σημαντική μερίδα επιτόπιων 
κομματικών ηγεσιών και άλλων 
εν Λευκωσία opinion leaders (δι-
αμορφωτών της Κοινής Γνώμης). 
Έχουσα συνάμα και την αρμοδιό-
τητα του pen holder στον ΟΗΕ για 
το Κυπριακό. Ώστε να κατευθύνει 
και τη «γραμμή» του εκάστοτε Γ.Γρ. 
των Η.Ε. και των απεσταλμένων του, 

μη εξαιρουμένης βεβαίως και της 
νυν αναλαβούσας την αποστολή 
Μαρίας Άνχελα Ολγκίν Κουεγιάρ.

∆ΥΣΜΕΝΗ επί του παρόντος 
παράγοντα, αποτελεί η επανατελ-
μάτωση της πολιτικής των Αθηνών 
στο ευνοϊκό για την Άγκυρα «η 
Κύπρος κείται μακράν» του ολέθρι-
ου Αυγούστου 1974. Αποτύπωση 
του οποίου επικαιροποιήθηκε με 
τη ∆ιακήρυξη των Αθηνών της 
7ης ∆εκεμβρίου 2023 των Μητσο-
τάκη - Ερντογάν, με το Κυπριακό 
ξανά και πάλιν στο... ράφι. Σε και-
ρούς που η Τουρκία επιζήτησε και 
το ελλαδικό «πιστοποιητικό καλής 
θέλησης» προκειμένου να ανοίξει 
ξανά η αμερικανική ενίσχυση της 
τουρκικής πολεμικής αεροπορίας. 
Καθώς τα ουκρανικά προεόρτια 
ενός Τρίτου Παγκοσμίου Πολέμου 
προσφέρουν στον Ερντογάν επιπλέ-
ον ευκαιρίες για να θησαυρίσει το 
νεο-οθωμανικό του εκκρεμές, με 
τους αγωνιούντες για τις σχέσεις 
του με τη Ρωσία του Πούτιν, στις 
ΗΠΑ, στο ΝΑΤΟ, στη ∆ύση και 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΟΣΑ ΦΡΙΚΤΑ συμβαίνουν 
σήμερα στους αιματηρούς πο-
λέμους στην Ουκρανία και στη 
Γάζα, πράγματι τείνουν να μοιάζουν 
με προεόρτια ενός ιδιότυπου Γ΄
Παγκ. Πολέμου. Που έχει όμως 
πολλά παραπλήσια, στους εδα-
φικούς χώρους αυτών των περι-
οχών, με τον Πρώτο Παγκόσμιο 
Πόλεμο, 1914-1918. Και αυτό 
έχει ιδιαίτερη σημασία για τους 
σχεδιαστές της νεο-οθωμανικής 
στρατηγικής της Τουρκίας, όπως 
την είχε προδιατυπώσει για τους 
κυβερνώντες από το 2002 στην 
Άγκυρα Ισλαμιστές του Ερντογάν, 
ο τότε επιστήθιός του Αχμέτ Ντα-
βούτογλου στο «Στρατηγικό Βάθος», 
που εξέδωσε το 2001.

- Στον Α΄ Παγκ. Πόλεμο, η τότε 
συμμαχία της Τουρκίας με τη Γερ-
μανία οδήγησε στην ήττα και στη 

διάλυση του οθωμανικού κράτους.
- Στην κατάρρευση της οθω-

μανικής κατοχής στα εδάφη της 
Μέσης Ανατολής και των αραβι-
κών χωρών.

- Στην επανάσταση των Μπολ-
σεβίκων του Λένιν το 1917 στη 
Ρωσία, την παράδοση από τους 
Μπολσεβίκους της Ουκρανίας και 
της Κριμαίας στη Γερμανία, την 
ενίσχυση από τους Μπολσεβίκους 
του κινήματος των Κεμαλιστών στην 
ηττημένη Τουρκία.

- Η οποία μπόρεσε έτσι, αξιο-
ποιώντας το 1920 και την εκλογική 
επικράτηση των γερμανόφιλων βα-
σιλικών έναντι των βενιζελικών 
στην Ελλάδα του Εθνικού ∆ιχα-
σμού, να επιτύχει τη Μικρασιατική 
Καταστροφή του Ελληνισμού.

- ∆εν πρέπει να υπάρχει αμφι-
βολία πως όλα αυτά είναι διαρκώς 
στο μυαλό, στα σχέδια και στις με-
θοδεύσεις των στρατηγιστών του 
Ερντογάν, καθώς κι ο ίδιος καυ-
χιέται για τον Αιώνα της Τουρκίας, 
οραματιζόμενος να αναγνωριστεί 
κατά πολύ σπουδαιότερος του «πα-
τέρα των Τούρκων» Ατατούρκ.

ΟΦΕΙΛΕΙ να αγωνιά και η Αθή-
να και η Λευκωσία. Πρωτίστως να 
μελετούν και την ιστορία και τα όσα 
ραγδαία εξελίσσονται αιματηρά, 
επικίνδυνα και απειλητικά στην 
περιοχή και στον κόσμο. Πρωτίστως 
όμως τις τουρκικές μεθοδεύσεις, 
που ούτε άγνωστες είναι, ούτε κρυ-
φές, ούτε απρόβλεπτες. Βλέποντας 
κιόλας ότι οι ρέουσες αλματωδώς 
εξελίξεις, αφήνουν και προσφέ-
ρουν ευκαιρίες επωφελούς αξιο-
ποίησής τους και από την Ελλάδα 
και από την Κύπρο, ούτως ώστε 
ενισχυόμενες επαρκώς αμφότερες 
να επιδιώξουν με νηφαλιότητα, 
οξυδέρκεια και αποφασιστικότητα, 
τη διαμόρφωση των καλύτερων 
ημερών για τον Ελληνισμό συνο-
λικά και για την απελευθέρωση 
της Κύπρου πρωτίστως.

ΟΣΑ ΦΡΙΚΤΑ συµβαίνουν σήµερα στους 
αιµατηρούς πολέµους στην Ουκρανία και 
στη Γάζα, πράγµατι τείνουν να µοιάζουν 

µε προεόρτια ενός ιδιότυπου Γ΄ Παγκ. 
Πολέµου. Που έχει όµως πολλά παραπλή-
σια, στους εδαφικούς χώρους αυτών των 

περιοχών, µε τον Πρώτο Παγκόσµιο Πό-
λεµο, 1914-1918. Και αυτό έχει ιδιαίτερη 

σηµασία για τους σχεδιαστές της νεο-ο-
θωµανικής στρατηγικής της Τουρκίας, 

όπως την είχε προδιατυπώσει για τους 
κυβερνώντες από το 2002 στην Άγκυρα 
Ισλαµιστές του Ερντογάν, ο τότε επιστή-

θιός του Αχµέτ Νταβούτογλου στο «Στρα-
τηγικό Βάθος», που εξέδωσε το 2001 
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ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Σ
την Αθήνα και στη 
Λευκωσία, κάποιοι 
πιστεύουν αφελώς 
ότι ο Εκρέμ Ιμάμο-
γλου, νεοεκλεγείς 
δήμαρχος, ξανά, της 
Κωνσταντινουπόλε-

ως, θα είναι ο επόμενος Πρόεδρος 
της Τουρκίας. Και προσδοκούν σε 
καλύτερες σχέσεις. Το αποτέλεσμα 
των εκλογών της περ. Κυριακής 
δικαιώνει τον υποψήφιο της αντιπο-
λίτευσης,  αφού για τρίτη φορά νικά 
τον Ερντογάν στον πιο σημαντικό 
∆ήμο της χώρας. Η αντιπολίτευ-
ση κέρδισε και τους ∆ήμους της 
Σμύρνης και της Άγκυρας. Η νίκη 
της στέλνει ηχηρό μήνυμα στον 
σουλτάνο ότι δεν είναι ανίκητος, 
παρά τη διαφθορά, τον έλεγχο 
της κρατικής μηχανής και των 
περισσότερων ΜΜΕ. Μετά από 
20 χρόνια στην εξουσία, και με 
αφορμή πρόσφατη δήλωσή του, 
φαίνεται πως άρχισε η αντίστροφη 
μέτρηση για την αποχώρηση του 
Ερντογάν. Όμως έχει στη διάθεσή 
του ακόμα τέσσερα χρόνια μέχρι 
τις Προεδρικές του 2028.

Μέχρι τότε, πολλά μπορεί να 
συμβούν ή να συμβάλει ώστε να 
συμβούν είτε να διεκδικήσει ξανά 
την προεδρία είτε να προετοιμά-
σει τον διάδοχό του. Ο Ερντογάν 
επέβαλε έναν αυταρχικό τουρκικό 
ισλαμο-φασισμό, αφού επιδέξια 
και μεθοδικά εκπαραθύρωσε 
τους Κεμαλιστές. Για πολλά χρό-
νια εξαπάτησε και τους ∆υτικούς 
και τους αφελείς στην Αθήνα και 
στη Λευκωσία ότι, τάχα, είναι ένας 
εκσυγχρονιστής light ισλαμιστής με 
ευρωπαϊκούς προσανατολισμούς. 
∆εν ξεχνάμε τις διθυραμβικές δη-
λώσεις του τέως Κύπριου Προέ-
δρου, Ν. Αναστασιάδη, που ανα-
φερόταν σε έναν «σύγχρονο ηγέτη 
που ήθελε λύση του Κυπριακού». 
Μόνο που ούτε εκείνος ούτε οι 
ανιστόρητοι των Αθηνών και της 
Λευκωσίας κατάλαβαν τι είδους 
λύση επιδιώκει και τι ηγέτης είναι. 

Η ήττα του κόμματος ΑΚΡ του 
Ερντογάν οφείλεται περισσότερο 
στην καταβαράθρωση της οικονο-
μίας και στην έκδηλη απογοήτευση 
της πλειοψηφίας των πολιτών, που 
με δυσκολία τα φέρνουν βόλτα εξαι-
τίας και της εκτόξευσης του πλη-
θωρισμού στα ύψη. «Ήταν ένα ‘όχι’ 
στον Ερντογάν, ειδικά στην Κων-
σταντινούπολη και σε πολλά άλλα 
μέρη επίσης», διαπιστώνει στους 
«Financial Times» ο Selim Koru, 
αναλυτής στο think tank Tepav 
με έδρα την Άγκυρα. Εξάλλου, 
η γνωστή Τουρκάλα αναλύτρια, 
Aslı Aydıntaşbaş, συνεργά-
τιδα του Ινστιτούτου Brookings 
στην Ουάσιγκτον, επισημαίνει 
ότι οι εκλογές «μάς δείχνουν ότι 
υπάρχει ευρεία δυσαρέσκεια για 

τις πολιτικές της κυβέρνησης και 
τους χειρισμούς στην οικονομία». 
Ο Ερντογάν, όμως, είναι ένας ελέ-
φαντας και μεγάλος πολιτικός παί-
κτης. Όπως και στο παρελθόν, είναι 
ικανός να ανατρέψει την παρούσα 
κατάσταση και στην οικονομία και 
στην πολιτική. Σε δηλώσεις του μετά 
το αποτέλεσμα των εκλογών είπε: 
«Έχουμε άλλα τέσσερα χρόνια για να 
ανασυντάξουμε τις σεισμόπληκτες 
περιοχές και να αποκαταστήσου-
με την οικονομία». Πρόσθεσε ότι 
θα μειώσει τον πληθωρισμό και 
υποσχέθηκε ότι η χώρα θα επι-
στρέψει στην κανονικότητα μέχρι 
τις προεδρικές εκλογές του 2028. 

Οι εκλογές στην Τουρκία πάντα 
ενδιαφέρουν την Ελλάδα και την 
Κύπρο, έστω και αν κάθε φορά 
εκδηλώνονται παραληρηματικές 
ψευδαισθήσεις στην Αθήνα και 
στην Λευκωσία. Ότι, δηλ., οι νέοι 
Τούρκοι ηγέτες θα ακολουθήσουν 
διαφορετική πολιτική στα Ελλη-

νοτουρκικά και στο Κυπριακό. 
Οι Τούρκοι παίζουν εξαιρετικά 
το θέατρο με τον καλό Πρωθυ-
πουργό και την κακή αντιπολίτευση 
ή αντίθετα. Τελευταίο επεισόδιο 
αυτού του κακόγουστου τουρκικού 
θεάτρου; Το δήθεν καλό κλίμα, που 
τάχα επικρατεί τον τελευταίο καιρό 
στις ελληνοτουρκικές σχέσεις, ώστε 
γνωστός ακαδημαϊκός και πρώην 
υπουργός να υποστηρίζει ότι η 
Ελλάδα πρέπει να προχωρήσει 
στον διάλογο με την Τουρκία και 
να αφήσει κατά μέρος το ασήκωτο 
βαρίδι, που λέγεται Κυπριακό.

∆εν έχει επαρκώς κατανοηθεί 
από τις λεγόμενες πολιτικές «ελίτ» 

του Ελληνισμού ότι, ανεξαρτήτως 
ποιος βρίσκεται στην εξουσία στην 
Τουρκία, η εξωτερική πολιτική της 
δεν μεταβάλλεται, δεν ακυρώνεται, 
απλώς προσαρμόζεται με βάση τα 
διαχρονικά τουρκικά εθνικά συμ-
φέροντα. Μόλις πρόσφατο παρά-
δειγμα: Μιλώντας σε στρατιώτες 

(18/3/2024), ο Ερντογάν αναφέρ-
θηκε στην τουρκική εισβολή στην 
Κύπρο και είπε: «Αν δεν υπήρχε η 
παρέμβαση της Τουρκίας, δεν θα 
υπήρχε σήμερα ούτε η Τουρκική 
∆ημοκρατία της Βόρειας Κύπρου, 
ούτε οι Τουρκοκύπριοι. Στην πραγ-
ματικότητα, ίσως αν είχαμε πιέσει 
προς τον νότο, δεν θα υπήρχε πια 
νότος και βορράς και η Κύπρος 
θα ήταν εντελώς δική μας». Αντη-
χώντας και απηχώντας τις γνω-
στές θέσεις Νταβούτογλου για το 
«Στρατηγικό βάθος της Τουρκίας», 
ο αρχηγός του τουρκικού ναυτικού, 
Τατλίογλου, δήλωσε (18/11/2023):

«Η Κύπρος είναι πολύ σημα-
ντική για εμάς. Βρίσκεται κοντά 
στη διώρυγα του Σουέζ και ελέγχει 
ολόκληρη την Ανατολική Μεσό-
γειο. ∆εν θέλουμε μια δύναμη (την 
Ελλάδα), που θα μπορούσε ν’ απο-
τελέσει απειλή για την Τουρκία, 
να έρθει σε οποιοδήποτε μέρος 
της Κύπρου». Ας θυμηθούμε τις 
υλακές του Ερντογάν ότι «θα έρθει 
μια νύχτα ξαφνικά», ότι τα νησιά 
πρέπει να αποστρατιωτικοποιη-
θούν και ότι η Τουρκία απαιτεί 
λύση δύο κρατών στην Κύπρο. 
Το Τουρκικό Ρεπουμπλικανικό 
Κόμμα του Κιλιντσντάρογλου, στο 
οποίο ανήκει ο Ιμάμογλου,  δεν 
είναι πιο… ήπιο στις διεκδικήσεις 
του κατά της Ελλάδος και της Κύ-
πρου. Μετά την ανακοίνωση της 
υποψηφιότητάς του (9/3/2023) για 
την προεδρία, ο Κιλιτσντάρογλου 
αναφέρθηκε στα συμφέροντα της 
Τουρκίας στη Συρία, στο Κυπριακό, 
στο Αιγαίο, στη Μαύρη Θάλασσα 
και στον Καύκασο, και είπε: «∆εν 
θα υπάρξει καμία υποχώρηση ως 
προς τα εθνικά συμφέροντα της 

χώρας μας σε αυτά τα ζητήματα». 
Τον ∆εκέμβριο του 2017 (όπως 

γράφει ο Λεωνίδας Κουμάκης, 
18/4/2023), ο Κιλιτσντάρογλου 
ισχυρίστηκε πως «18 νησιά είναι 
υπό κατάληψη από τους Έλληνες 
στρατιώτες». Όταν ο  Έλληνας τότε 
ΥΠΕΘΑ απάντησε, «Μολών Λαβέ», 
επανήλθε με προκλητικότητα λέ-
γοντας: «Το 2019 θα έρθω στην 
εξουσία και θα τα πάρω, όπως πήρε 
ο Ετζεβίτ την Κύπρο». Τον Σεπτέμ-
βριο του 2022 ο Κιλιτσντάρογλου 
απαξίωσε τις απειλές του Ερντο-
γάν, «θα έρθουμε μια νύχτα ξαφ-
νικά», λέγοντας: «∆εν είμαστε σαν 
κι αυτούς που λένε ότι θα έρθουν 
ξημερώματα. Τι περιμένουν; Πρό-
σκληση; Αν έχουν το θάρρος και τη 
δύναμη, ας πάνε!». Μέχρι σήμερα 
δεν ακούσαμε ποτέ τον Ιμάμογλου 
να διαφωνήσει με τις θέσεις του 
Προέδρου του κόμματός του. 

Το κόμμα Κιλιτσντάρογλου-Ι-
μάμογλου πλειοδοτεί εξίσου με τον 
Ερντογάν στον τουρκικό εθνικισμό 
και σε απειλές και διεκδικήσεις σε 
βάρος της Ελλάδος και της Κύπρου. 
Καμία ουσιαστική διαφορά στην 
εξωτερική πολιτική του από τον 
σουλτάνο, απλώς διεκδικείται και 
υποστηρίζεται σε διαφορετικούς 
τόνους αλλά με ίδιες στοχεύσεις. 
Συνεπώς, Αθήνα και Λευκωσία 
να μην υποτιμούν τον σουλτάνο 
αλλ’ ούτε να ωραιοποιούν τον Ιμά-
μογλου, τον δήθεν «Μπιλ Κλίντον 
από την Τραπεζούντα... χωρίς την 
απιστία». Εξάλλου, όλες οι εκτιμή-
σεις υποβάλλουν ότι διεκδικητής 
της τουρκικής Προεδρίας, το 2028, 
μάλλον θα είναι ο ακραίος εθνι-
κιστής δήμαρχος της Άγκυρας, 
Γιαβάς, και όχι ο Ιμάμογλου.

Μην υποτιμάτε τον Ερντογάν! Μην ωραιοποιείτε
τον Ιμάμογλου, τον δήθεν «Κλίντον» της Τουρκίας ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Το κόµµα Κιλιτσντάρογλου-Ιµάµογλου 
πλειοδοτεί εξίσου µε τον Ερντογάν στον 

τουρκικό εθνικισµό και σε απειλές και δι-
εκδικήσεις σε βάρος της Ελλάδος και της 
Κύπρου. Καµία ουσιαστική διαφορά στην 
εξωτερική πολιτική του από τον σουλτά-

νο, απλώς διεκδικείται και υποστηρίζεται 
σε διαφορετικούς τόνους αλλά µε ίδιες 

στοχεύσεις. Συνεπώς, Αθήνα και Λευκω-
σία να µη υποτιµούν τον σουλτάνο αλλ’ 

ούτε να ωραιοποιούν τον Ιµάµογλου, τον 
δήθεν «Μπιλ Κλίντον από την Τραπεζού-

ντα... χωρίς την απιστία»

07.04.2024
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Αμάν Αλλάχ, τι έπαθε ο 
Ερντογάν Α΄ ο Μεγαλομανής 
με τις δημοτικές εκλογές στην 
Τουρκία. Έπαιξε πόκερ με τον 
Ιμάμογλου στην Κωνσταντινού-
πολη κι αυτός του πήρε και το 
σώβρακο. Ο σουλτάνος έβαλε 
στο τραπέζι της Πόλης όλα του τα 
λεφτά, μαζί με όλο του το γόητρο, 
και τα έχασε όλα. 

Και έχασε και την Άγκυρα. 
Έχασε και τη Σμύρνη.

Έφαε τρεις συνολικά... μεγάλες 
ττενέκκες στο κεφάλι ο Ερντογάν!

Πρόκειται για μια παταγώ-
δη προσωπική του αποτυχία, 
αφού προεκλογικά βγήκε ο ίδιος 
μπροστά, με επιδεικτικό τρόπο, 
ζητώντας, ουσιαστικά, από τους 
ψηφοφόρους να τον ψηφίσουν, 
στο πρόσωπο των υποψηφίων 
τους οποίους αυτός υποστήριξε 
με κάθε μέσο. 

Τελικά κέρδισε ο Ιμάμογλου 
και έχασε ο... ιμάμης (θυμηθείτε 
τον Ερντογάν σε ρόλο ιμάμη στην 
Αγιά Σοφιά).

Ο αναμενόμενος μεγάλος σει-
σμός στην Κωνσταντινούπολη 
ήρθε... την περασμένη Κυριακή, 
τουλάχιστον για τον Ταγίπ, που 
είδε να καταρρέει σε ερείπια η 
αλαζονεία του.

Φυσικά ο ίδιος θα μείνει 
Πρόεδρος μέχρι το 2028, αλλά 
η εικόνα του παντοδύναμου 
Ερντογάν, που κυριαρχεί χωρίς 
αντίπαλο στο πολιτικό σκηνικό, 
άρχισε να ξεθωριάζει. 

Ωστόσο αυτό δεν θα τον 
εμποδίσει, στα τέσσερα επό-
μενα χρόνια, να συνεχίσει να 
προωθεί τους νεο-οθωμανι(α)
κούς σχεδιασμούς του. 

Ο ίδιος, μιλώντας μετά την 
τριπλή του ήττα, σημείωσε ότι «η 
Τουρκία έχει μπροστά της πάνω 

από τέσσερα χρόνια, τα οποία 
αξίζουν όσο ένας θησαυρός».

Ωχ! Όταν ακούω τον Ερντο-
γάν να μιλάει για «θησαυρούς», 
το μυαλό μου πάει κατευθείαν 
στον δικό μας... φυσικό θησαυρό, 
στην ΑΟΖ μας.

Πολύ φοβούμαι ότι, έχοντας 
στριμωχτεί άσχημα με τα εκλο-
γικά αποτελέσματα της 31ης 
Μαρτίου, δεν αποκλείεται να 
επιδιώξει να βγάλει το άχτιν 
του πάνω μας. Για να ξεχαστεί 
η ηχηρή του ήττα, ίσως βγάλει 
το «Αμπντουλχαμίτ Χαν» στα 
οικόπεδά μας. 

Πολύ περισσότερο που εί-
ναι τσαντισμένος και από μιαν 
άλλη παταγώδη αποτυχία του, 
σε άλλο επίπεδο. Μιλάμε για 
την αποτυχία του να πείσει τους 
Αμερικανούς και κάποιες αρα-
βικές χώρες να βάλουν φρένο 
στην ανθρωπιστική πρωτοβουλία 
«Αμάλθεια» της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας, για τη δοκιμαζόμενη 
Γάζα. Η Κύπρος αναδείχθηκε 
σε πρωταγωνιστή της περιοχής, 
ενώ η Τουρκία ούτε καν σε δευ-
τεραγωνιστή. Ο Χιτλερντογάν 
δεν πρόκειται να το χωνέψει με 
τίποτε αυτό...

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Καραβιές, καραβιές συνεχίζουν 
να καταφθάνουν στην Κύπρο οι 
Σύροι. Τι να τους αποκαλέσουμε; 
Πρόσφυγες; Μετανάστες; Οικο-
νομικούς μετανάστες; Πρόσφυγες 
δεν ξέρω αν είναι πραγματικά. Ο 
εμφύλιος πόλεμος στη χώρα τους 
έχει ουσιαστικά λήξει, έστω και 
ανεπίσημα. Πώς δικαιολογείται, 
λοιπόν, ο χαρακτηρισμός πρό-
σφυγες για ανθρώπους που δεν 
έρχονται για να αποφύγουν έναν 
πόλεμο; Εντάξει, κάποια ανάγκη 
ώθησε αυτούς τους ανθρώπους 
να φύγουν από τον τόπο τους 
και δεν έχει σημασία πώς θα 
τους αποκαλέσεις. Αλλά πού θα 
σταματήσει αυτό; Πόσους άλλους 
Σύρους μπορούμε να δεχθούμε, 
χωρίς να έχουμε τη δυνατότητα να 
τους ενσωματώσουμε, ούτε και να 
τους επαναπατρίσουμε; 

Η μόνη ελπίδα είναι να απο-
δεχθεί η Ευρωπαϊκή Ένωση το 
αίτημα της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας να επανεξεταστεί η κατάσταση 
στη Συρία, ώστε να κηρυχθούν 
ασφαλείς περιοχές της χώρας όπου 
δεν υπάρχουν συγκρούσεις και να 
επιτραπεί ο επαναπατρισμός αυτών 
που κατακλύζουν την Κύπρο. Σε 
διαφορετική περίπτωση, θα πρέπει 
να ληφθούν σκληρές αποφάσεις 
από την Κυβέρνησή μας, περιλαμ-
βανομένου του τερματισμού των 

αιτήσεων ασύλου από τους Σύρους 
και ας μας κατεβάσουν κάποιοι 
μούτρα. Ε, δεν έχουμε διάθεση 
να δούμε ολόκληρη τη Συρία... 
να «μετακομίζει» στην Κύπρο!

Βεβαίως, το πρόβλημα θα λυθεί 
οριστικά αν υπάρξει μόνιμη ειρή-
νευση στη γειτονική μας χώρα κι 
αυτό μπορεί να επιτευχθεί μέσω 
της επανάληψης ειρηνευτικών 
διαπραγματεύσεων μεταξύ του 
καθεστώτος Άσαντ και της αντι-
πολίτευσης. Ο αραβικός κόσμος 
θα μπορούσε να διαδραματίσει 
ρόλο προς αυτήν την κατεύθυνση, 
ειδικότερα τώρα που η Συρία έγινε 
και πάλι δεκτή στον Αραβικό Σύν-
δεσμο, αφού έμεινε εκτός για μια 
δεκαετία. Χώρες όπως η Αίγυπτος 
και η Σαουδική Αραβία έχουν τη 
δυνατότητα να ασκήσουν την επιρ-

ροή τους, ώστε η καθημαγμένη 
Συρία να επουλώσει μονίμως τις 
πληγές του εμφυλίου.

Ίσως και η δικιά μας Κυβέρ-
νηση θα μπορούσε να αναλάβει 
κάποιες πρωτοβουλίες, αντίστοιχες 
της ανθρωπιστικής επιχείρησης 
«Αμάλθεια» για τη Γάζα, θέτοντας 
το θέμα της Συρίας στις αραβικές 
χώρες με τις οποίες έχουμε άρι-
στες σχέσεις. Θα μπορούσαμε, εν 
προκειμένω, να κινητοποιήσουμε 
και ευρωπαϊκές χώρες, που έχουν 
ιδιαίτερο ενδιαφέρον για τη Μέση 
Ανατολή, όπως η Γαλλία. Κατανο-
ούμε ότι πρόκειται για εξαιρετι-
κά δύσκολο εγχείρημα, αλλά δεν 
χάνουμε τίποτε να δοκιμάσουμε. 
Τώρα που έφθασε ο κόμπος στο 
χτένι, κύριε... Κόμπο μου.

ΜΠΟΞΕΡ

Έχασε, αλλά έχει ακόμα 
τέσσερα χρόνια...

Τι θλιβερό θέαμα! Την ημέρα 
που η Κύπρος τιμούσε την επέτειο 
της έναρξης του απελευθερωτικού 
αγώνα κατά της αγγλικής κατοχής, 
χιλιάδες συμπατριώτες μας επέ-
λεξαν να βρεθούν στο παράνομο 
μόρφωμα της τουρκικής κατοχής. 

Πρώτη Απριλίου αυξήθηκαν 
κατακόρυφα οι τιμές των καυσίμων 
στις ελεύθερες περιοχές, πρώτη 
Απριλίου έσπευσαν αναρίθμητοι 
Ελληνοκύπριοι στα κατεχόμενα 
να βάλουν φθηνότερη βενζίνη. Σε 
ουρές ατελείωτες, όπου περίμεναν 
υπομονετικά για ώρες να περάσουν 
το κατοχικό οδόφραγμα. Καμιά αυ-
τοσυγκράτηση, καμιά αναστολή, 
καμιά τύψη, που να τους κρατήσει 
μακριά από το ψευδοκράτος, ειδικά 
εκείνη την ημέρα. 

Η βενζίνη ενενήντα πέντε νίκησε 
το... πενήντα πέντε.

Σαν να πάθαμε ομαδικό αμόκ 
με τη νέα αύξηση της τιμής των 
καυσίμων. Όμως είναι μια πραγ-
ματικότητα που δεν μπορούμε να 
αποφύγουμε, όσο και να διαμαρτυ-
ρηθούμε, όσο κι αν γκρινιάξουμε. 

Ο καθένας, βέβαια, μπορεί να 
αντιμετωπίσει την αύξηση με τον 
δικό του τρόπο (εφόσον η εργασία 
του δεν είναι άρρηκτα συνδεδε-
μένη με τη χρήση οχήματος) . Είτε 
περιορίζοντας τη διακίνηση με το 
αυτοκίνητό του, όσο είναι δυνατό, 

είτε χρησιμοποιώντας τα ποδαράκια 
του (αν είναι σχετικά κοντινές οι 
αποστάσεις), είτε χρησιμοποιώντας 
και το λεωφορείο, ελπίζοντας ότι το 
Κράτος θα μεριμνήσει ώστε κάποια 
στιγμή οι δημόσιες συγκοινωνί-
ες θα φθάσουν σε τέτοιο βαθμό 
εξυπηρέτησης του πολίτη, ώστε 
να αυξηθεί η χρήση τους και να 
μειωθεί η κατανάλωση καυσίμων.

Απ’ εκεί και πέρα, ο καθένας 
είναι ελεύθερος να επιλέξει αν 
προτιμά να εξοικονομήσει μερι-
κά ευρώ βάζοντας καύσιμα από 
τα πρατήρια των κατεχομένων 
και ενισχύοντας την οικονομία 
του ψευδοκράτους, ενώ την ίδια 
ώρα αποφεύγει να καταβάλει την 
ανάλογη φορολογία στο νόμιμο 
κράτος.

Εν πάση περιπτώσει, η συρροή 
Ελληνοκυπρίων οδηγών στα κα-
τεχόμενα κατά την εθνική επέτειο 
της έναρξης του αγώνα της ΕΟΚΑ, 
έδωσε αφορμή στη στήλη να σκα-
ρώσει μια παρωδία του γνωστού 
«Ήταν πρώτη Απριλίου»:

«Ήταν πρώτη Απριλίου,
της ΕΟΚΑ η αρχή,
που υψώθηκε στην Κύπρο
των καυσίμων η τιμή.
Τρέχουν οι Έλληνες της Κύπρου
με ντεπόζιτα κενά,
για να βάλουνε πεζίνα
εκεί που ’ναι πιο φτηνά.
Δεν μπορεί κανένας τόπος
να ’χει ελευθερωθεί
όταν πάνω απ’ την τιμή του
μπαίνουν οι τιμές «ποτζιεί»!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Η βενζίνη 95 νίκησε το... 55

Θα «μετακομίσει» εδώ η Συρία; Η ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Μαζικές αφίξεις παράτυπων μεταναστών, διά θαλάσσης, σήμαναν συνα-
γερμό στις Αρχές της Κυπριακής Δημοκρατίας. 

07.04.2024
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Ο Ισραηλινός Πρωθυπουργός, 
Βενιαμίν Νετανιάχου, ξεκίνησε έναν 
πόλεμο που είχε αρχικό στόχο την 
εξόντωση της τρομοκρατικής Χαμάς, 
μετά τη φρικιαστική σφαγή Ισραη-
λινών αμάχων, στις 7 περασμένου 
Οκτωβρίου, αλλά τελικά βλέπουμε να 
εξελίσσεται μπροστά μας μια φοβερή 
σφαγή Παλαιστινίων αμάχων και 
μια ανθρωπιστική κρίση γιγαντιαίων 
διαστάσεων. Ο Νετανιάχου ξεκίνησε 
έχοντας τη συμπάθεια, την κατανόηση 
και την υποστήριξη της συγκλονι-
σμένης, από τα ειδεχθή εγκλήματα 
της Χαμάς, διεθνούς κοινής γνώμης. 
Σήμερα, όμως, έξι μήνες μετά, βρί-
σκεται αντιμέτωπος με την οργή και 
την κατακραυγή των περισσοτέρων 
χωρών. Ακόμη και οι Αμερικανοί 
σύμμαχοί του διαφώνησαν ανοιχτά 
με τις μεθόδους του. 

Εδώ δεν έχουμε τον βιβλικό 
κανόνα των Εβραίων «οφθαλμόν 
αντί οφθαλμού». Εδώ έχουμε το 
«κεφαλήν αντί οφθαλμού»! Και, 
δυστυχώς, η πλειονότητα αυτών 
των νεκρών «κεφαλών» είναι γυ-
ναίκες και παιδιά. 

Το κρίσιμο ερώτημα, όμως, 
είναι σε ποιο βαθμό έχει επιτύ-
χει ο Νετανιάχου τον στόχο της 
συντριβής της Χαμάς; Η απάντηση 
είναι ότι, για να συνεχίζει τον πόλε-
μο μισό χρόνο μετά, σημαίνει ότι 

δεν υπήρξαν τα προσδοκώμενα 
αποτελέσματα.

Τώρα ο Ισραηλινός ηγέτης θέλει 
να επιτεθεί και στη Ράφα, όπου 
έχουν συγκεντρωθεί πάνω από 
ένα εκατομμύριο άνθρωποι που 
έφυγαν από το βόρειο τμήμα της 
Γάζας για να σωθούν. Και μάλι-
στα ο Νετανιάχου καλεί με κυνικό 
τρόπο αυτούς τους δυστυχείς να... 
ξαναπάνε πίσω στα γκρεμισμένα 
σπίτια τους, για να μπορέσει να 
εξαπολύσει μεγάλης κλίμακας 
χερσαία επιχείρηση στη Ράφα.

Την ίδια ώρα έχει προκαλέ-
σει παγκόσμια καταδίκη και ο 
θάνατος, από ισραηλινά πυρά, 
επτά εθελοντών μη κυβερνητικών 
οργανώσεων, οι οποίοι βοηθούσαν 
στη διανομή της ανθρωπιστικής 
βοήθειας που μεταφέρθηκε μέσω 
της κυπριακής πρωτοβουλίας 

«Αμάλθεια». Ένα συμβάν που κάνει 
ακόμη πιο απεχθή και σκοτεινή 
την εικόνα του Ισραηλινού Πρω-
θυπουργού, ο οποίος παραδέχθη-
κε μεν ότι σκότωσαν τους επτά οι 
ισραηλινές δυνάμεις, αλλά δεν το 
έκαναν... «από πρόθεση».

Η στήλη τρέφει αισθήματα βα-
θιάς συμπάθειας για τον φίλο λαό 
του Ισραήλ και συμπάσχει μαζί του 
για τις κτηνωδίες της Χαμάς, στις 7 
Οκτωβρίου. Αλλά αυτά που κάνει 
ο Νετανιάχου στη Γάζα πιστεύω 
ότι δεν υιοθετούνται από τη μεγά-
λη πλειονότητα του ισραηλινού 
λαού. Πολύ περισσότερο που η 
αδικαιολόγητη σφαγή δεκάδων 
χιλιάδων Παλαιστινίων αμάχων 
σπέρνει τον σπόρο μελλοντικών 
νέων τρομοκρατικών επιθέσεων 
κατά αθώων Ισραηλινών.

ΜΠΟΞΕΡ

Φαίνεται ότι δεν μπορούμε να 
απαλλαγούμε από το «σύνδρομο 
των σινιών» σ’ αυτόν τον τόπο. Η 
συγκεκριμένη ορολογία καθιερώ-
θηκε όταν πριν από έναν χρόνο 
πλημμύρισε το δωμάτιο με τους 
servers του Κράτους, στο υπόγειο 
του Υπουργείου Οικονομικών, και 
μάζευαν το νερό με τα σινιά.

Τώρα είχαμε ανάλογο φαινό-
μενο στο Υπουργείο Υγείας, όπου 
πλημμύρισαν οι φαρμακευτικές 
αποθήκες, κατά την τελευταία 
θεομηνία, την Καθαρά Δευτέρα, 
με αποτέλεσμα να καταστραφούν 
μεγάλες ποσότητες φαρμάκων. 

Το ακατανόητο της υπόθεσης 
είναι ότι οι αρμόδιες υπηρεσίες 
επεχείρησαν να κρατήσουν κρυφό 
το συμβάν, αλλά τελικά υπήρξε... 
διαρροή και το δημοσιοποίησε ο 
«Φιλελεύθερος». Γιατί, ρε παιδιά, 
στο Υπουργείο Υγείας τέτοια μυστι-
κοπάθεια; Για να μη μαθευτεί ότι 
τα κάνατε... μούσκεμα; Οι πολίτες 
έχουν δικαίωμα (και απαίτηση) 
να ενημερώνονται, ιδιαίτερα για 
θέματα που τους αφορούν, και το 
θέμα της πιθανής έλλειψης κάποιων 
φαρμάκων, λόγω της καταστροφής, 
τους ενδιαφέρει άμεσα. 

Στον ΟΚΥΠΥ, που έχει υπό την 
ευθύνη του το ΓεΣΥ, κυκλοφορεί τις 
τελευταίες ημέρες η εξής οδηγία: 
«Προτεραιότητά μας παραμένει να 
σώζουμε τις ζωές των ασθενών, 
αλλά για να τις σώζουμε, πρέπει 

πρώτα να σώσουμε... τα φάρμακα 
των ασθενών»!

Εμείς φανταστήκαμε και τις 
ακόλουθες εικόνες:

Πάει ο ασθενής στο φαρμακείο 
του Νοσοκομείου και ζητά ένα συ-
γκεκριμένο χάπι. Ο φαρμακοποιός 
τον ενημερώνει ότι υπάρχει έλ-
λειψη του χαπιού αυτού και του 
προτείνει να του δώσει κάτι άλλο, 
ένα φάρμακο διαλυόμενο σε νερό. 
Του λέει, μάλιστα, να του το δώσει 
έτοιμο, για να μην κάνει τον κόπο 
να το διαλύσει. Το φάρμακο μόλις 
έχει καταφθάσει... με το νερό του, 
από τις αποθήκες του Υπουργείου 
Υγείας!

Πάει ένας άλλος ασθενής, ηλικι-
ωμένος, στο κρατικό φαρμακείο, για 
να του δώσουν τα πεντέξι φάρμακα 
που παίρνει τακτικά, κρατώντας 

και τη σχετική τσαντούδα του. Και 
του λέει ο φαρμακοποιός:

-Παππού. Εν να σου δώσω τα 
τρία φάρμακα τωρά, αλλά για τα 
άλλα τρία πρέπει να περιμένεις.

-Γιατί, γιε μου;
-Εβάλαμέν τα στον ήλιον να 

στεγνώσουν!
Και μια άλλη σκηνή:
Τηλεφωνεί ένας σύζυγος στο 

Νοσοκομείο:
-Γλήορα! Πέψετε ασθενοφόρον 

να πάρει την γεναίκαν μου στο 
μαιευτήριον. Εσπάσαν τα νερά!

-Δεν μπορούμεν τωρά κύριε. 
Τα ασθενοφόρα μας είναι απα-
σχολημένα. Εσπάσαν... τα νερά 
στες φαρμακευτικές αποθήκες τζι 
επέψαμέν τα να κουβαλήσουν τα 
φάρμακα αλλού!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Διαλυόμενο φάρμακο στο... νερό της βροχής

Ξεκίνησε εκδικητής, κατέληξε σφαγέας

07.04.2024

ART AERI  
Πάτρικ Λι Φέρμορ 

Ο Σερ Πάτρικ «Πάντι» Μά-
ικλ Λι Φέρμορ γεννήθηκε στο 
Λονδίνο στις 11 Φεβρουαρίου 
1915 και πέθανε στις 10 Ιου-
νίου 2011. Ήταν Βρετανός 
συγγραφέας, λόγιος και στρα-
τιώτης, που έπαιξε σημαντικό 
ρόλο στη Μάχη της Κρήτης 
κατά τη διάρκεια του Β’ Π.Π.. 
Όσο ζούσε, θεωρείτο ως ένας 
«από τους μεγαλύτερους εν ζωή 
Βρετανούς περιηγητές», ενώ 
περιγράφτηκε κάποτε από το 
BBC ως «κράμα ανάμεσα σε 
Ιντιάνα Τζόουνς, Τζέιμς Μποντ 
και Γράχαμ Γκριν».

Ως παιδί ο Λι Φέρμορ είχε 
προβλήματα με τη δομή και τους 
περιορισμούς της ακαδημαϊκής 
πειθαρχίας. Διάβαζε κείμενα 
στην Ελληνική και τα Λατινικά, 
έργα του Σαίξπηρ και ιστορία, με 
απώτερο στόχο τη Στρατιωτική 
Ακαδημία του Σάντχερστ.

Στην ηλικία των 18, ο Λι 
Φέρμορ αποφάσισε να ταξι-
δέψει στην Ευρώπη, από το 
Χουκ της Ολλανδίας έως την 
Κωνσταντινούπολη. Ξεκίνησε 
στις 8 Δεκεμβρίου 1933, λίγο 
μετά την άνοδο του Χίτλερ στην 
εξουσία στη Γερμανία, με λίγα 
ρούχα, το Βιβλίο Αγγλικών Στί-
χων της Οξφόρδης και έναν 
τόμο των Ωδών του Οράτιου. 
Κοιμόταν όπου εύρισκε, είτε σε 
αχυρώνες και καλύβες βοσκών 
είτε σε σπίτια της αριστοκρα-
τίας της Κεντρικής Ευρώπης, 
ακόμη και σε μοναστήρια. Δύο 
από τα περιηγητικά του έργα 
περιγράφουν με λεπτομέρειες 
το ταξίδι του.

Ο Λι Φέρμορ έφθασε στην 
Κωνσταντινούπολη την 1η Ια-
νουαρίου 1935 και συνέχισε 
το ταξίδι του κατά μήκος της 
ελληνικής χερσονήσου. Τον 
Μάρτιο ενεπλάκη με την εκ-
στρατεία των βασιλικών δυνά-
μεων στη Μακεδονία ενάντια 
στη δημοκρατική εξέγερση του 
1935. Στην Αθήνα συνάντησε 
την Μπαλάσα Καντακουζηνού, 
Ρουμάνα ευγενή της οικογένειας 
των Καντακουζηνών, την οποία 
και ερωτεύτηκε. Μετακόμισαν 

στο Μπάλενι, τον οίκο της οι-
κογένειας των Καντακουζηνών 
στη Μολδαβία, έως το ξέσπασμα 
του Β’ Π.Π.

Με το ξέσπασμα του πολέμου 
ο Φέρμορ κατατάχθηκε στην 
Ιρλανδική Φρουρά, αλλά,  εξαι-
τίας της γνώσης που κατείχε 
ήδη για τον ελλαδικό χώρο, 
απεστάλη στο Σώμα Γενικών 
Καθηκόντων και έγινε στρατιω-
τικός σύνδεσμος στην Αλβανία. 
Πολέμησε στην Κρήτη και την 
ηπειρωτική Ελλάδα. 

Ο Λι Φέρμορ παντρεύτηκε 
το 1968 την Τζόαν Ελίζαμπεθ 
Ράινερ, που τον συνόδεψε σε 
πολλά από τα ταξίδια του μέχρι 
το θάνατό της στην Καρδαμύλη 
τον Ιούνιο του 2003, στην ηλικία 
των 91. Ζούσαν ένα μέρος του 
χρόνου στο σπίτι τους, σε έναν 
ελαιώνα στη Μάνη για την οποία 
συνέγραψε ομότιτλο βιβλίο, 
που μετέφρασε στα Ελληνικά 
ο προσωπικός του φίλος, πρώην 
Πρωθυπουργός Τζαννής Τζαν-
νετάκης και το υπόλοιπο στο 
Γουορτσέστερσαϊρ. Το 2004, 
στις Τιμητικές Διακρίσεις Νέου 
Έτους χρίστηκε ιππότης. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι 
υπήρξε μεγάλος φιλέλληνας 
και αγαπούσε παθιασμένα την 
Ελλάδα, όπου έζησε και το με-
γαλύτερο μέρος της ζωής του. 
Μαζί με τον αχώριστο φίλο του 
ζωγράφο Γκίκα άφησαν μετά 
θάνατο την περιουσία τους στο 
Μουσείο Μπενάκη.

Για περισσότερες πληροφορί-
ες αποταθείτε στο https://www.
artaeri.com/. 

Μακαρίου 71, Λ/σία

Yπήρξε μεγάλος φι-
λέλληνας και αγα-
πούσε παθιασμένα 
την Ελλάδα, όπου 

έζησε και το μεγα-
λύτερο μέρος της 

ζωής του
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Οι πολιτικοί ταγοί της Κύπρου δεν διαβάζουν, 
δεν μελετούν και, το χειρότερο, ξεχνούν. Ξε-
χνούν τόσο εύκολα ακόμα και τις θέσεις που 

διατύπωναν πέντε ή δέκα χρόνια πριν

Ε
ίναι μια θλιβερή 
διαπίστωση, η 
οποία τείνει να 
γίνει κανόνας. Οι 
πολιτικοί ταγοί 
της Κύπρου δεν 
διαβάζουν, δεν με-

λετούν και, το χειρότερο, ξεχνούν. 
Ξεχνούν τόσο εύκολα ακόμα και 
τις θέσεις που διατύπωναν πέντε ή 
δέκα χρόνια πριν. Ως έτοιμοι από 
καιρό, ατσαλάκωτοι και κορδωτοί, 
διατυπώνουν σήμερα θέσεις δι-
αμετρικά αντίθετες με αυτές που 
διατύπωναν χρόνια πριν. 

Σίγουρα υπάρχουν συνεργά-
τες του αείμνηστου Προέδρου της 
Δημοκρατίας, Τάσσου Παπαδό-
πουλου,  που θα θυμούνται την 
πρόταση που υπέβαλε το 2003 
για τη δημιουργία Ενεργειακού 
Κέντρου στην περιοχή του Βασι-
λικού, το οποίο θα αποτελείτο από 
τερματικό παραλαβής αποθήκευ-
σης, αποϋγροποίησης υγροποιη-
μένου φυσικού αερίου (LNG) και 
τερματικό αποθήκευσης και δια-
χείρισης πετρελαϊκών προϊόντων, 
συμπεριλαμβανομένων υγραερίου 
και ασφάλτου. Και, όμως, κανένας 
δεν βγήκε να υπενθυμίσει ή να 
σχολιάσει εκείνην την πρόταση 
που θα ελάφρυνε τους Κύπριους 
φορολογούμενους. 

Η απόφαση 
που ακυρώθηκε 

Σύμφωνα με το ενημερωτικό 
σημείωμα προς τα ΜΜΕ (24 Νο-
εμβρίου 2005): «Το μέγεθος του 
κέντρου θα ήταν τέτοιο, ώστε να 
ικανοποιεί τις υφιστάμενες και 
μελλοντικές ανάγκες της χώρας σε 
φυσικό αέριο και πετρελαιοειδή. Το 
φυσικό αέριο θα χρησιμοποιηθεί 
κυρίως στην ηλεκτροπαραγωγή. 
Το Ενεργειακό Κέντρο θα φιλοξε-
νεί τα λειτουργικά αποθέματα των 
εταιρειών πετρελαιοειδών, καθώς 
επίσης και τα εθνικά αποθέματα 
ασφαλείας της Κύπρου για 90 
μέρες κατανάλωσης σύμφωνα με 
την υποχρέωσή της ως κράτους 
μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

»Το Υπουργείο Εμπορίου, 
Βιομηχανίας και Τουρισμού ως 
Αναθέτουσα Αρχή είχε προβεί στη 
διεξαγωγή μιας κλειστής διαδικα-
σίας προσφορών, ζητώντας την πα-
ροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών 
προς την κυβέρνηση της ΚΔ για 
τη δημιουργία του Ενεργειακού 
Κέντρου στο Βασιλικό. Μετά την 
ολοκλήρωση όλων των σχετικών 
διαδικασιών αποφασίστηκε ότι ο 
επιτυχών προσφοροδότης, που 
μετά από αξιολόγηση κατέλαβε 
την υψηλότερη βαθμολογία, ήταν 
η Κοινοπραξία M.W. Kellogg Ltd. 
Συνέχεια της απόφασης αυτής 
υπογράφτηκε στις 8 Νοεμβρίου 
2005 σχετική συμφωνία μεταξύ 
του Υπουργείου Εμπορίου και 

εκπροσώπων της Κοινοπραξίας….». 
Το έργο αναμενόταν να ολο-

κληρωθεί εντός τριών χρόνων και, 
σύμφωνα με τα τότε δεδομένα, το 
τερματικό παραλαβής, αποθήκευ-
σης και αποϋγροποίησης υγρο-
ποιημένου φυσικού αερίου και το 
κυριότερο μέρος του τερματικού 
πετρελαιοειδών θα ήταν έτοιμο το 
2010 και θα άρχιζε τη λειτουργία 
του απρόσκοπτα για τα επόμενα 
100 χρόνια. 

Στην πορεία προέκυψαν διά-
φορα προβλήματα και τότε η 
Κυβέρνηση συζητούσε και τη 
δημιουργία πλωτής μονάδας ως 
ενδιάμεσης λύσης. 

Το σημαντικό σε αυτήν την 
περίπτωση ήταν ότι η Κυπριακή 
Δημοκρατία δεν θα επιβαρυνόταν 
οικονομικά. Το 2010 η Κύπρος 
θα είχε ασφαλή και απρόσκοπτη 
προμήθεια φυσικού αερίου και πε-
τρελαιοειδών, ενώ θα ξηλώνονταν 
όλα τα δίκτυα της διαπλοκής και 
προμηθειών από τους γνωστούς 
και άγνωστους αετονύχηδες. 

Η πρόταση της ενδιάμεσης λύ-
σης για πλωτή μονάδα ξεσήκωσε 
μια θυελλώδη και ενορχηστρωμένη 
αντίδραση, με την ηγεσία ΔΗΣΥ 
και άλλων παραγόντων να πνέουν 
τα μένεα κατά της κυβέρνησης του 
Τάσσου Παπαδόπουλου. Μάλιστα, 
ο τότε πρόεδρος του ΔΗΣΥ και 
τέως Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
Νίκος Αναστασιάδης έδινε δια-
σκέψεις Τύπου παρουσιάζοντας 
στοιχεία για το «νέο τεραστίων δι-
αστάσεων σκάνδαλο»,  το οποίο 
και αποκάλεσε «σκάνδαλο του 
αιώνα…». Επέκρινε έντονα την 
ενδιάμεση λύση για κατασκευή 
πλωτής μονάδας, ενώ επιστρατεύ-

τηκαν και συντεχνιακοί της ΣΕΚ 
που απειλούσαν με απεργιακές 
κινητοποιήσεις. 

Μετά τον καταιγισμό ύβρεων 
και προσβλητικών επιθέσεων η 
μαλαισιανή εταιρεία και η Gaz de 
France απέσυραν το ενδιαφέρον 
τους και η κυβέρνηση Τάσσου 
Παπαδόπουλου τερμάτισε τις υπό 
εξέλιξη διαδικασίες παγώνοντας 

τα πάντα. 
Το «σκάνδαλο του αιώνα» ξεχά-

στηκε και μέχρι σήμερα οι Κύπριοι 
πολίτες πληρώνουν δυσβάστακτους 
φόρους στα καύσιμα, οι τιμές των 
οποίων παίρνουν καθημερινά την 
ανιούσα. 

Τα όσα ανοίκεια και προσβλητι-
κά καταλογίζονταν στην κυβέρνηση 
Τ. Παπαδόπουλου μπήκαν και αυτά 
στο ψυγείο, η λάσπη ξεπλύθηκε 
και όλοι ξέχασαν. 

Το 2017 η κυβέρνηση του Ν. 
Αναστασιάδη άρχισε να προωθεί 
τη δημιουργία τερματικού LNG 
(πλωτής μονάδας), το οποίο ανά-
λαβε η κινεζική China Petroleum 
Pipeline Company (CPP). 

Τα συμβόλαια για την κα-
τασκευή του τερματικού LNG 
υπογράφτηκαν τέλη του 2019 
(παρά τις σοβαρές ενστάσεις του 
Γενικού Ελεγκτή για τη διαδικασία 

αξιολόγησης και κατακύρωσης του 
διαγωνισμού από τη ΔΕΦΑ), έναντι 
ποσού περίπου 290 εκατ. ευρώ, 
από το οποίο τα 100 εκατ. ήταν χρη-
ματοδότηση της ΕΕ. Τα έργα είχε 
αναφερθεί αρχικά ότι θα άρχιζαν 
τον Σεπτέμβριο του 2020 και θα 
παραδίδονταν σε δύο χρόνια. Με 
επίκληση των προβλημάτων που 
προκάλεσε η πανδημία, η China 

Petroleum Pipeline Company 
ζήτησε παράταση, αλλά και πρό-
σθετα χρήματα, λόγω κυρίως της 
ανόδου των τιμών των πρώτων 
υλών. Η Κυβέρνηση συμφώνησε 
στην καταβολή περίπου 25 εκατ. 
ευρώ επιπρόσθετα της αρχικής 
αποζημίωσης. Η κοινοπραξία δε-
σμεύτηκε ότι θα ολοκληρώσει το 
έργο μέχρι τον Ιούλιο του 2023. 

Ακολούθησε νέα παράταση για 
τον Οκτώβριο του 2023 και για 
την ώρα μετατίθεται για Ιούλιο του 
2024, με βάση τις δεσμεύσεις της 
κινεζικής πλευράς, κατόπιν υποβο-
λής σχετικού αιτήματος εκ μέρους 
του εργολάβου του έργου από τις 
17.2.2023, μέσω της οποίας ζητεί 
τα επιπλέον 200 εκατ. ευρώ.

Το τερματικό στο Βασιλικό 
αποτελείται από την πλωτή Μο-
νάδα που βρίσκεται σε ναυπηγείο 
στην Κίνα (για διορθώσεις), ενώ το 

χερσαίο τερματικό στο Βασιλικό 
χρειάζεται πάρα πολλή δουλειά.

 Σύμφωνα με την έκθεση της 
Ελεγκτικής Υπηρεσίας, η οποία 
δημοσιεύθηκε στις 19 Ιανουαρίου 
του 2024, «το έργο, του οποίου η 
μελέτη και κατασκευή θα έπρε-
πε συμβατικά να ολοκληρωνόταν 
εντός 24 μηνών, αυτό θεωρητικά 
θα παραδοθεί 22 μήνες μετά τη 
συμβατική ημερομηνία ολοκλή-
ρωσής του, δηλαδή σε διπλάσιο 
χρόνο», ενώ «η προσφορά που 
κατακυρώθηκε ανερχόταν σε 
€499.999.997, οι δαπάνες που 
αφορούν αποκλειστικά το έργο, 
ξεπερνούν σήμερα συνολικά, χω-
ρίς τον ΦΠΑ, το ποσό των €542 
εκατομμυρίων».

Η «σκανδαλώδης υπόθεση» 
του τερματικού επαναεριοποίη-
σης φυσικού αερίου στο Βασιλικό 
-όπως παρουσιάζεται μέσα από την 
έκθεση της Ελεγκτικής Υπηρεσί-
ας- στοιχίζει πολλά. Η Ελεγκτική 
Υπηρεσία διατύπωσε σοβαρές 
επιφυλάξεις για τη δυνατότητα της 
κοινοπραξίας να παραδώσει εντός 
των νέων χρονοδιαγραμμάτων, 
χωρίς λειτουργικά προβλήματα, 
το πλοίο FSRU Προμηθέας και τις 
υποδομές στο Βασιλικό. Πέραν των 
επιχειρησιακών ευθυνών, που είναι 
εξόφθαλμες μέσα από την έκθεση 
για την τότε διοίκηση της ΔΕΦΑ 
και της ΕΤΥΦΑ, προκύπτουν σο-
βαρές πολιτικές ευθύνες για τη 
διαχείριση του εθνικής σημασίας 
έργου από τη διακυβέρνηση Ανα-
στασιάδη και την τότε διοίκηση του 
Υπουργείου Ενέργειας, οι οποίες, 
παρά τις επανειλημμένες γραπτές 
προειδοποιήσεις του Γενικού 
Ελεγκτή για σοβαρές παρανομίες 
και κινδύνους για τα συμφέρο-
ντα της Δημοκρατίας, επέμειναν 
σε κατακύρωση του έργου στην 
κοινοπραξία, επικαλούμενες το 
επείγον του έργου.

Συμπερασματικά καταλήγου-
με πως αυτός ο λαός υποφέρει 
όχι μόνο από την ημιμάθεια των 
πολιτικών ταγών αλλά και από 
τα διαπλεκόμενα συμφέροντα, 
την εμπάθεια και την ακατάσχε-
τη αντιπολίτευση που ακυρώνουν 
την έγνοια για τα καλώς νοούμενα 
συμφέροντα των πολιτών. 

 Το λεγόμενο σκάνδαλο του 
αιώνα με το τερματικό και την 
πλωτή μονάδα, που θα ολοκλη-
ρωνόταν το 2010, ακυρώθηκε 
για να εφαρμοστεί -Θεός οίδε 
πότε- και με δαπάνες πολλών 
εκατομμυρίων παρόμοιο έργο 
με άλλο προσφοροδότη. Τότε 
επί Τ. Παπαδόπουλου, η πλωτή 
μονάδα ως ενδιάμεση λύση ήταν 
σύμφωνα με τον ΔΗΣΥ αμάρτημα 
καθοσιώσεως , επικίνδυνο πείραμα 
και ρίσκο και σήμερα προωθείται 
(από τους τέως και νυν) ως αδήριτη 
αναγκαία λύση.

Το «σκάνδαλο» του 2003 προωθείται 
το 2024 ως αναγκαία λύση

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΟΥΛΑ 
ΓΚΙΟΥΡΩΦ
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Α
πειλεί και εκβιάζει 
ο Τατάρ και, ταυ-
τοχρόνως, μετά τη 
συνάντησή του με 
τον ΓΓ του ΟΗΕ, 
Αντόνιο Γκουτέ-
ρες, διαπιστώνει 

ότι δεν υπάρχει κοινό έδαφος για 
την επανέναρξη των συνομιλιών. 
Προφανώς διότι παραμένει τα-
μπουρωμένος στη θέση του για 
ισότιμη κυριαρχία, που οδηγεί 
εκ των πραγμάτων σε δύο κρά-
τη. Επειδή, μάλιστα, ο κατοχικός 
ηγέτης αισθάνεται ότι δεν υπάρχει 
κόστος για όσα λέει και πράττει, 
αξιώνει εκ νέου την άρση του λε-
γόμενου εμπάργκο σε βάρος των 
Τουρκοκυπρίων. Ξεχνά, βεβαίως, 
ότι εάν υπάρχει -όπως ισχυρίζε-
ται- εμπάργκο, αυτό οφείλεται 
στην κατοχή και στην παρουσία 
τουρκικού στρατού. Εάν αποχω-
ρήσει ο Αττίλας και αποκατασταθεί 
η παραβιασθείσα έννομος τάξις, 
δεν θα γίνεται λόγος για εμπάργκο. 

Απειλεί και εκβιάζει αδι-
ακρίτως την Κύπρο 

Με ωμούς εκβιασμούς έφτασε 
την Παρασκευή στη Νέα Υόρκη ο 
κατοχικός ηγέτης για τη συνάντη-
σή του με τον Αντόνιο Γκουτέρες, 
υπενθυμίζοντας ότι η Τουρκία έχει 
το πάνω χέρι όσον αφορά τη στρα-
τιωτική ισχύ στο νησί, στοχεύοντας 
με αυτόν τον τρόπο να ωθήσει την 
Κυπριακή ∆ημοκρατία σε νέες 
υποχωρήσεις. Προειδοποίησε, 
μάλιστα, ότι, σε περίπτωση πρό-

κλησης θερμού επεισοδίου στο 
νησί, αυτό θα μετατρεπόταν σε 
νέα Γάζα. «Αν πυροβολήσεις έναν 
Τούρκο στρατιώτη, θα έχεις 10.000 
στρατιώτες στο έδαφος. Όλοι θα 
πρέπει να είναι ήρεμοι και λογικοί. 
Οι Τουρκοκύπριοι δεν είναι μόνοι. 
Έχουμε 85 εκατομμύρια Τούρκους 
πίσω μας και είναι μόλις 40 μίλια 
μακριά. Μια μικρή ανάφλεξη, αυτό 
είναι που φοβάται ο κόσμος. ∆είτε 
τι συνέβη στη Γάζα. Και πριν από 
αυτό στην Ουκρανία. Πριν από 
αυτό στη Βοσνία». 

«∆εν υπάρχει 
κοινό έδαφος» 

Σε δηλώσεις μετά τη συνάντηση, 
στην έδρα του ΟΗΕ, στη Νέα Υόρκη 
και ερωτηθείς αν δέχεται να παρα-
καθίσει σε μια κοινή συνάντηση με 
τον Πρόεδρο της ∆ημοκρατίας Νίκο 
Χριστοδουλίδη και την προσωπι-
κή απεσταλμένη του ΓΓ του ΟΗΕ, 
Μαρία Άνχελα Ολγκίν Κουεγιάρ, 
ο κ. Τατάρ απάντησε ότι -όπως 
ανέφερε και στον ΓΓ του ΟΗΕ 
νωρίτερα- «αν δεν αποδεχθούν 
την κυριαρχική μας ισότητα και 
το ισότιμο διεθνές καθεστώς μας, 
δεν σκοπεύουμε να συμμετέχουμε 
σε επίσημες διαπραγματεύσεις».

Έκανε λόγο για εποικοδομητική 
συνάντηση με τον ΓΓ του ΟΗΕ, 
προβάλλοντας παράλληλα τον 
ισχυρισμό ότι ο Αντόνιο Γκουτέ-
ρες επιβεβαίωσε ότι ακόμα δεν 
έχει βρεθεί κοινός τόπος που θα 
οδηγούσε στην επανέναρξη των 
συνομιλιών για το Κυπριακό.

«Έχουν ολοκληρωθεί οι τρεις 
μήνες συνομιλιών της προσωπικής 
απεσταλμένης του Γενικού Γραμ-
ματέα, Μαρίας Άνχελα Ολγκίν. Ξε-
κίνησε στις 5 Ιανουαρίου, μας έχει 
επισκεφθεί δύο φορές αυτούς τους 
τρεις μήνες. Θα έρθει ξανά τον Μάιο. 
Είναι μια πολύ αποφασισμένη κυρία, 
που διερευνά έως τώρα αν υπάρχει 
κοινό έδαφος ή όχι. Μέχρι τώρα, 
όπως όλοι ξέρετε -και ο Γενικός 
Γραμματέας το επιβεβαίωσε- δεν 
υπάρχει ακόμα κάποια ένδειξη ότι 
πρόκειται να υπάρξει κοινό έδαφος. 
Επομένως,  θα δούμε πώς μπορεί 
αυτή να συνεχίσει μέχρι να ολο-
κληρώσει την αποστολή της, έως 
τη συμπλήρωση των έξι μηνών. 
Προφανώς είμαστε σε αγαστή 
συνεργασία με την προσωπική 
απεσταλμένη του ΓΓ του ΟΗΕ», 
δήλωσε ο Ερσίν Τατάρ.

Ο κατοχικός ηγέτης ανέφερε 
ότι στις 20 Ιουλίου του 2024 θα 
γιορτάσουν την επέτειο της «τουρκι-
κής ειρηνευτικής επιχείρησης στη 
Κύπρο», όπως αναφέρθηκε στην 
τουρκική εισβολή, και εξέφρασε 
την ελπίδα η διεθνής κοινότητα «να 
ξυπνήσει» και να δει «την πραγ-
ματικότητα» ότι υπάρχουν «δύο 
λαοί, δύο δημοκρατικά κράτη, δύο 
Αρχές» στην Κύπρο και πως για 
να υπάρξει μόνιμη λύση, αυτό θα 
πρέπει να γίνει μέσω της συνερ-
γασίας «των δύο υφιστάμενων 
κρατών στην Κύπρο».

Ο κ. Τατάρ επανέλαβε στις δη-
λώσεις του τα περί «εμπάργκο» 
και «απομόνωσης» των Τ/κ, λέ-

γοντας ότι αναμένει από τη διεθνή 
κοινότητα να επανεξετάσει κάποια 
στιγμή τη θέση της στο θέμα αυτό.

Σε ερώτηση του ΚΥΠΕ προς τον 
Τουρκοκύπριο ηγέτη για το αν θα 
καθόταν στο ίδιο τραπέζι με τον 
Πρόεδρο της ∆ημοκρατίας, Νίκο 
Χριστοδουλίδη και την προσωπι-
κή απεσταλμένη του ΓΓ του ΟΗΕ 
με σκοπό να βρεθεί κοινός τόπος, 
απάντησε ότι εάν ο Πρόεδρος Χρι-
στοδουλίδης δεν αποδεχθεί την 
κυριαρχική ισότητα των Τ/κ, «δεν 
σκοπεύουμε να συμμετέχουμε σε 
επίσημες διαπραγματεύσεις».

«Ο φίλος μου Νίκος Χριστο-
δουλίδης θέλει να ξεκινήσουν οι 
διαπραγματεύσεις από εκεί που 
σταμάτησαν στο Κραν Μοντανά. 
Αυτό για εμάς είναι απαράδεκτο. 
∆ιότι όλες αυτές οι ευκαιρίες έχουν 
εξαντληθεί. ∆ιότι όπως με το Σχέδιο 
Ανάν, το 2017 στο Κραν Μοντανά 
(οι διαπραγματεύσεις) στο τραπέζι 
κατέρρευσαν και εκείνοι αποχώ-
ρησαν σαν Κυπριακή ∆ημοκρατία 
και εμείς σαν κοινότητα, το οποίο 
αρνούμαστε να αποδεχθούμε. Αν 
δεν αποδεχτεί λοιπόν την κυριαρ-
χική μας ισότητα και το ισότιμο 
διεθνές μας καθεστώς, δεν πρόκει-
ται να συμμετέχουμε σε επίσημες 
διαπραγματεύσεις», είπε. 

«Η Λευκωσία είναι ανοι-
κτή σε κίνητρα αµοιβαί-
ου οφέλους»  

Μετά τις απειλές Τατάρ ότι θα 
μετατρέψει την Κύπρο σε Γάζα και 
την παραδοχή του ιδίου μετά τη 

συνάντησή του με τον ΓΓ του ΟΗΕ 
ότι δεν υπάρχει κοινό έδαφος στο 
Κυπριακό, η Κυβέρνηση διά του 
εκπροσώπου της, Κωνσταντίνου 
Λετυμπιώτη, φαίνεται να μην πα-
ραδίδει τα όπλα και να μεταφέρει 
το Κυπριακό σε επίπεδο συναντή-
σεων με την κυρία Ολγκίν, όταν 
θα αφιχθεί εκ νέου στην Κύπρο 
καθώς και σε επίπεδο Ευρωπαϊκού 
Συμβουλίου. Η τοποθέτηση είναι 
σιβυλλική διότι αφήνει ανοικτή 
την πόρτα για κίνητρα προς την 
Τουρκία προκειμένου να τη δε-
λεάσει για αλλαγή στάσης. 

Όπως είπε ο Κυβερνητικός 
Εκπρόσωπος «έχουμε ενώπιόν 
μας ένα σημαντικό Ευρωπαϊκό 
Συμβούλιο όπου θα συζητηθούν 
οι σχέσεις ΕΕ – Τουρκίας. Έχουμε 
κάθε καλή διάθεση, κάθε εποικο-
δομητική διάθεση, να συζητηθούν 
τα ζητήματα αυτά που ενδιαφέρουν 
την τουρκική πλευρά, φτάνει να 
υπάρχει και η ανάλογη θετική 
εξέλιξη στο Κυπριακό». Ερωτη-
θείς εάν θα ασκήσουμε πίεση στην 
Τουρκία μέσω ΕΕ, απάντησε πως 
«δεν είναι θέμα πίεσης σε καμία 
περίπτωση. Εμείς αυτό που έχουμε 
πει είναι μέσα από μία αμοιβαία 
επωφελή κατάσταση πραγμάτων 
να υπάρξει και η επανέναρξη των 
διαπραγματεύσεων από το σημείο 
που έχουν διακοπεί. Υπάρχουν στοι-
χεία στη σχέση ΕΕ - Τουρκίας που 
ενδιαφέρουν την Τουρκία που θα 
μπορούν να συζητηθούν αλλά την 
ίδια στιγμή δεν παύει η Κύπρος να 
είναι μέλος της ΕΕ». 

ΑΠΕΙΛΕΙ ΝΑ ΚΑΝΕΙ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟ ΓΑΖΑ Ο ΕΡΣΙΝ ΤΑΤΑΡ 

Η Λευκωσία δεν έχει πρόθεση να πιέσει την Τουρκία µέσω ΕΕ 

Χωρίς κοινό έδαφος 
οι συνοµιλίες
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Σ
τις 11 Σεπτεμβρίου 
1958, αντιγράφοντας 
τον βρετανικό Τύπο, 
οι κυπριακές εφημε-
ρίδες έγραψαν ότι ο 
τότε τελευταίως και 
διχοτόμος κυβερνή-

της της αποικίας Κύπρου, Σερ Χιου 
Φουτ, είχε λάβει οδηγίες από τη 
βρετανική κυβέρνηση να προ-
χωρήσει με την υλοποίηση του 
συνεταιρικού σχεδίου (Μακμίλαν). 
Το οποίο, όμως, όπως μας απο-
κάλυψαν τα βρετανικά έγγραφα 
χρόνια αργότερα, ήταν ΔΙΚΟ του 
σχέδιο (Σερ Χιου Φουτ), που είχε 
εισηγηθεί στο Λονδίνο από τον 
Ιανουάριο του1958…

Ο Σερ Χιου Φουτ, λοιπόν, είχε 
πάρει οδηγίες «να χρησιμοποιήσει 
όλα τα δυνατά μέσα να συντρίψει 
την ελληνική αντίσταση σ’ αυτό. Και 
πως θα επιτρεπόταν στον Αρχιεπί-
σκοπο Μακάριο να επιστρέψει στο 
νησί, εάν και όταν θα εθεωρείτο ότι 
η παρουσία του θα βόλευε τους 
στόχους της βρετανικής πολιτικής». 

Γιατί θυμήθηκα την πιο πάνω 
εντολή του Λονδίνου προς Σερ Χιου 
Φουτ; Αβίαστα, δυστυχώς, μου την 
έφεραν στον νου, οι πράξεις, τα 
λόγια, οι «πολιτικές» των «ήρεμων 
νερών» της σημερινής ελληνικής 
Κυβέρνησης Κ. Μητσοτάκη με 
τους «καλούς της γείτονες» τους 
Τούρκους, και οι ανεπίτρεπτες 
επεμβάσεις της μέσω του νυν 
Έλληνα πρέσβη στη Λευκωσία.

Η ελληνική Κυβέρνη-
ση δεν απάντησε στην 
επιστολή του Αρχιεπι-
σκόπου

ΕΣΤΙΑ (Αθηνών), 20.3.2024: Η 
Αθήνα δεν απάντησε στην επιστο-
λή του Αρχιεπισκόπου Γεώργιου 
αναφορικά με επικείμενες εκδη-
λώσεις για τα 50χρονα της μαύρης 
επετείου της εισβολής. 

Μιλώντας στο «Μεσημέρι και 
Κάτι» (Sigma), ο Μανώλης Κοτ-
τάκης, ο οποίος υπογράφει το 
ρεπορτάζ, ανέφερε πως η δική 
του ενημέρωση λέει πως Μέγαρο 
Μαξίμου και ΥΠΕΞ δεν απάντησαν 
καν στην επιστολή που απέστει-
λε ο Αρχιεπίσκοπος Κύπρου. Το 
δημοσίευμα της εφημερίδας, μά-
λιστα, είπε πως συνέπεσε με την 

ημέρα των εμπρηστικών δηλώ-
σεων Ερντογάν, που προκάλεσαν 
την αντίδραση Αθηνών και Λευ-
κωσίας (https://www.sigmalive.
com/news/greece/1204611/
estia-den-apantise-i-athina-
ston-arxiepiskopo-kyprou-gia-
ekdiloseis-50xronon). 

Ο Έλληνας πρέσβης – να 
αποκλειστεί η «Αδούλω-
τη Κερύνεια»

Η εντολή για απόσυρση της 
συμμετοχής της χορωδίας του 
προσφυγικού Σωματείου «Αδού-
λωτη Κερύνεια» από το πρόγραμμα 
που διοργάνωσε το Ίδρυμα Αρχι-
επισκόπου Μακαρίου Γ’ για τους 
εορτασμούς των διπλών επετείων 
25ης Μαρτίου 1821 και 1ης Απρι-
λίου 1955, και αφού είχε επίσημα 
καλεστεί η χορωδία, ήλθε από την 
Αθήνα, μέσω της ελληνικής πρε-
σβείας στη Λευκωσία. Δεν ήθελαν 
ένα προσφυγικό Σωματείο - που 
απορρίπτει την Απαρτχάιντ διαιρετι-
κή βρετανο-τουρκική τρισκατάρατη 
λεγόμενη Δικοινοτική, Διζωνική 
Ομοσπονδία - να τραγουδήσει (όχι 
να συμμετάσχει σε… διαπραγμα-
τεύσεις!), να τραγουδήσει δύο, τρία 
ΕΛΛΗΝΙΚΑ τραγούδια, ίσως ονο-
μάζοντας και την κατεχόμενη πόλη 
μας Κερύνεια! Ναι, γι’ αυτό! 

Υπουργός Άμυνας, Νίκος 
Δένδιας 

Σημειώνεται ότι στην εν λόγω εκ-
δήλωση, από την οποία η ελληνική 
Κυβέρνηση απαίτησε να αποσυρ-
θεί η παρουσία του προσφυγικού 
Σωματείου «Αδούλωτη Κερύνεια», 

είχε δημοσιευθεί ότι θα παρίστατο 
ο Έλληνας Υπ. Άμυνας, Νίκος Δέν-
διας. Τελικά δεν παρευρέθη και 
διάβασε χαιρετισμό του ο Έλληνας 
Πρέσβης…

Η Αθήνα δεν απάντησε στην επι-
στολή του Μακαριότατου Αρχιεπί-

σκοπο Κύπρου, ο οποίος είναι και 
εκείνος εναντίον της ΔΔΟ και 
υποστηρίζει ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ 
της σκλαβωμένης Κύπρου από 
την κατοχική Τουρκία. Ενόσω η 
Τουρκία προειδοποιεί ότι θέλει 
ολόκληρη τη Κύπρο, δεν αναγνω-
ρίζει την Κυπριακή Δημοκρατία 
και κατέχει για 50 χρόνια τη μισή 
μας πατρίδα αφενός, και αφετέρου 
η Αθήνα προχωρεί με σύμφωνα 
«φιλίας» με τον κατακτητή της μισής 
μας Κύπρου!!! 

Άμεση και καταδικαστική ήταν 
η ανακοίνωση του προσφυγικού 
Σωματείου «Αδούλωτη Κερύνεια», 
δημοσιοποιώντας την πρωτάκουστη 
ακύρωση της συμμετοχής του με 
επέμβαση των Αθηνών.

Η καταγγελία/ανακοίνωση 
της Α.Κ. αναρτήθηκε σε δεκά-
δες ιστοσελίδες στην Κύπρο και 
Ελλάδα, με αναφορές σε ραδι-
οφωνικές εκπομπές τόσο στην 
Κυπριακή Δημοκρατία όσο και 
στην Ελλάδα. Η ανακοίνωση με 
τίτλο «ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΕΘΝΙΚΟΣ 
ΞΕΠΕΣΜΟΣ», 21.3.2024, εδώ: 
https://adoulotikerinia.com.cy/
%cf%80%ce%bf%ce%bb%ce%
b9%cf%84%ce%b9%ce%ba%c
e%bf%cf%83-%ce%b5%ce%b
8%ce%bd%ce%b9%ce%ba%ce
%bf%cf%83-%ce%be%ce%b5
%cf%80%ce%b5%cf%83%ce%
bc%ce%bf%cf%83/. 

Και εδώ, 21.3.24 «Ποιος απέ-
κλεισε την χορωδία «Αδούλωτης 
Κερύνειας» από τις εθνικές εκδη-
λώσεις;» (https://www.sigmalive.
com/news/kypriako/1204999/
poios-apekleise-tin-xorodia-
adoulotis-keryneias-apo-tis-
ethnikes-ekdiloseis). 

Ντροπή σου, Αθήνα – Με επέμ-
βαση της ελληνικής Κυβέρνησης 
αποκλείστηκε η ΑΔΟΥΛΩΤΗ 
ΚΕΡΥΝΕΙΑ! 21.3.2024 (https://
www.olympia.gr/1584154/apopsi/
ntropi-soy-athina-me-epemvasi-
tis-ellinikis-kyvernisis-apokleistike-
i-adoyloti-keryneia/). 

25.3.2024, Αρχιεπίσκοπος 
Γεώργιος Α’, Λευκωσία 
«Δεν είμαστε ξένοι 
και πάροικοι…»

Εκφωνώντας τον πανηγυρικό 
λόγο για την εθνική επέτειο της 
25ης Μαρτίου 1821 στον Ιερό 
Ναό Παναγίας Φανερωμένης, ο 
Αρχιεπίσκοπος Κύπρου τάχθηκε 
υπέρ της αναβίωσης του Δόγματος 
του Ενιαίου Αμυντικού Χώρου Κύ-
πρου- Ελλάδας, για κοινή συστρά-
τευση ολόκληρου του Έθνους, που, 

Αρχιεπίσκοπος προς Αθήνα: 
«Δεν είμαστε ξένοι και πάροικοι»

Κύριε Πρέσβη, η ΔΔΟ δεν έγινε κατορθωτή 
για 50 χρόνια, ακριβώς γιατί δεν κατάφεραν 
οι πάτρωνές της εντός και εκτός Κύπρου να 
την επιβάλουν. Επειδή ο λαός δεν την απο-

δέχεται, αντιστέκεται όπως ο Αρχιεπίσκοπος, 
και την απέρριψε με το ΟΧΙ τού 76% στις 

24.4.2004 

Αποικιακή αναφορά προς Λονδίνο για τον κυπριακό Τύπο, 11/9/1958.

ΦΑΝΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΟΥ,
Ερευνήτρια/
δημοσιογράφος 

Από τον Σερ Χιου Φουτ, 1958 - στον Έλληνα Πρέσβη, 2024

Αρχιεπίσκοπος Γεώργιος Α’ Νέας Ιουστινιανής και Πάσης Κύπρου.
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όπως επεσήμανε, είναι αυτονόητη 
«για μας». Και με πόνο ψυχής για 
την ανεπίτρεπτη στάση «φιλίας» 
προς την κατοχική Τουρκία που 
εκφράζει η κυβέρνηση Κ. Μητσο-
τάκη πρόσθεσε:

 «Γι’ αυτό και μας προκαλεί 
άφατη θλίψη κάθε αποστασιο-
ποίηση του εθνικού κέντρου από 
το εθνικό θέμα της Κύπρου. Δεν 
είμαστε ξένοι και πάροικοι, ούτε 
και νεοφερμένοι στη γη τούτη των 
πατέρων μας οι Έλληνες. Μετρού-
με τόσες χιλιετίες ζωής εδώ όσο 
και οι Αθηναίοι στην Αθήνα και οι 
Λακεδαιμόνιοι στην Πελοπόννησο. 
Ένα τμήμα του Έθνους κινδυνεύει 
τον έσχατο των κινδύνων. Δεν μπο-
ρεί η Ελλάδα να παρασύρεται από 
προσωπεία ‘‘καλής γειτονίας›’ 
και απαιτήσεις διαχωρισμού του 
Κυπριακού από τα άλλα ελληνο-
τουρκικά θέματα. Η Κύπρος είναι 
το τελευταίο προπύργιο του Ελ-
ληνισμού. Αν, ο μη γένοιτο, πέσει 
η Κύπρος, δεν θα κατοχυρωθούν 
τα άλλα ελληνικά μέρη. Αιγαίο, 
νησιά, Θράκη, Μακεδονία θα 
πάρουν σειρά…»

Και προς την κυπριακή ηγε-
σία ο Αρχιεπίσκοπος είπε, επίσης, 
πως θα πρέπει «να δώσει σημασία 
και να στηρίξει όλες τις υποδομές 
που θα εξασφαλίσουν την επιτυχία 
του αγώνα μας… Χωρίς τη δέουσα 
αμυντική θωράκιση, την ενδυνά-
μωση της Εθνικής Φρουράς, την 
αντιμετώπιση της καθημερινής 
εισόδου των λαθρομεταναστών 
και τη μέγιστη αξιοποίηση των 
παρατηρούμενων γύρω μας μετα-
βολών, δεν θα πρέπει να συρθούμε 
σε διαπραγματεύσεις, με τουρκι-
κούς ουσιαστικά όρους, όπου θα 
συναντήσουμε αφόρητες πιέσεις 
για νέες υποχωρήσεις…». 

Την ίδια ημέρα, 25.3.2024, ο 
Έλληνας Πρέσβης, Ιωάννης Παπα-
μελετίου, στο μήνυμά του για την 

επέτειο της 25ης Μαρτίου 1821, 
προσπάθησε να «επιτεθεί» στους 
επικριτές της κυβέρνησής του και 
ανεπιτυχώς να δικαιολογήσει/
αντικρούσει τις επικρίσεις για τη 
φιλοτουρκική στάση της Αθήνας 
εις βάρος της Κύπρου. 

«…Η Ελλάδα συνεχίζει να 
στηρίζει με κάθε τρόπο τις 
προσπάθειες του Προέδρου της 
Κυπριακής Δημοκρατίας Νίκου 
Χριστοδουλίδη… Για την Ελλάδα 
δεν υφίσταται άλλος δρόμος πέρα 
από τη μετεξέλιξη της Κυπριακής 
Δημοκρατίας σε μια Διζωνική, 
Δικοινοτική Ομοσπονδία με πο-
λιτική ισότητα, με μία κυριαρχία, 
μία διεθνή προσωπικότητα και 
μία ιθαγένεια…». Και ότι «δεν 
υφίσταται άλλη εναλλακτική και 
μόνον μία λειτουργική λύση… που 
θα επιφέρει το τέλος του αγώνα 
για την ελευθερία της Κύπρου»!!

Εννοεί εκτός της Απαρτχάιντ 
ΔΔΟ! Δηλαδή αυτήν που προ-
ώθησαν οι Βρετανοί και Τούρκοι 
από τις 16 Αυγούστου1974 και 

επιζητούσαν από το 1956… Ναι, 
σίγουρα,  κύριε Πρέσβη… θα 
επιφέρει «το τέλος του αγώνα για 
ελευθερία της Κύπρου» εφόσον 
δεν είναι «ελευθερία» που θα φέρει 
αλλά τουρκοποίηση! 

«Η Ελλάδα ήταν, είναι και θα 
είναι στο πλευρό της Κύπρου. Προ-
σκαλώ όποιον αμφιβάλλει για τη 
διαχρονική στάση της Ελλάδας, 
να επισκεφθούμε τον Τύμβο της 
Μακεδονίτισσας…», είπε. 

Τα παλληκάρια στον Τύμ-
βο της Μακεδονίτισσας 

Πώς βρίσκετε ότι η Ελλάδα εί-
ναι στο πλευρό της Κύπρου, κύριε 
Πρέσβη, αφού την αποκλείσατε 
από τα Ελλαδο-τουρκικά, ραφο-
ποιώντας την για «σύμφωνα φιλί-
ας» με την κατοχική Τουρκία και 
δεσμευθήκατε «να αξιοποιήσετε 
την υπάρχουσα θετική ατμόσφαιρα 
μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας σύμ-
φωνα με τη Διακήρυξη των Αθη-
νών με υπογραφή το περασμένο 
Δεκέμβριο»; Όσο για τους ήρωες 
στον Τύμβο της Μακεδονίτισσας, 
μην τους βάζετε στο στόμα σας, 
ξαναμελετήστε την Ιστορία γιατί 
βρίσκονται εκεί, επειδή θυσιάστη-
καν τα παλληκάρια του Έθνους…

Κύριε Πρέσβη, η ΔΔΟ δεν έγινε 
κατορθωτή για 50 χρόνια, ακριβώς 
γιατί δεν κατάφεραν οι πάτρωνές 
της εντός και εκτός Κύπρου να την 
επιβάλουν. Επειδή ο λαός δεν την 
αποδέχεται, αντιστέκεται όπως ο 
Αρχιεπίσκοπος, και την απέρριψε 
με το ΟΧΙ του 76% στις 24.4.2004. 
Ο Γ. Βασιλείου δεν είχε καμία λαϊκή 
εντολή να κάνει ό,τι του ζητούσαν 
οι Βρετανοί και να την αποδεχτεί 
με το ψήφισμα 649/90. Έπρεπε να 
είχε προσαχθεί να λογοδοτήσει σε 
δικαστήριο… Τα ψηφίσματα είναι 
κατασκευάσματα των Βρετανών 

penholders στο Συμβούλιο Ασφα-
λείας και δεν είναι όλα υπέρ των 
δικαίων της Κύπρου…

Δυστυχώς, οι πράξεις της Αθή-
νας και μέσω του Πρέσβη της στη 
Λευκωσία δεν διαφέρουν από τις 
εντολές που έδωσε το Λονδίνο στον 
τελευταίο διχοτόμο κυβερνήτη της 
αποικίας Κύπρου, Σερ Χιου Φουτ 
τον Σεπτέμβριο του 1958, να συντρί-
ψει κάθε αντίσταση στο διχοτομικό 
τους σχέδιο «Μακμίλαν». Αυτήν τη 
φορά στοχεύοντας στη συντριβή 
της εναντίωσης των Ελλήνων της 
Κύπρου και της φωνής της Κύπρου 
εναντίον της τρισκατάρατης διχο-
τομικής Δικοινοτικής Διζωνικής 
Ομοσπονδίας προς όφελος Άγκυ-
ρας, Λονδίνου και συνοδοιπόρου 
Ουάσιγκτον και των συμφερόντων 
τους στη μοιρασιά του Αιγαίου και 
Ανατολικής Μεσογείου…

«Η δημιουργία ‘‘ουδέτερης ζώ-
νης’’ στο Αιγαίο, η απώλεια της Αν. 
Μεσογείου και ο εθνικός ακρω-
τηριασμός», 29.3.2024 (https://i-
epikaira.blogspot.com/2024/03/
blog-post_413.html). 

Δικαιολογημένα η «Σημερινή» 
με κύριο άρθρο της στις 31.3.2024 
κάλεσε τον Πρωθυπουργό κ. Μη-
τσοτάκη να απαντήσει.

Απαντήστε, κύριε Πρω-
θυπουργέ… -  31.3.2024 

«…Πώς θα υπογράψει η Ελλάδα 
σύμφωνο φιλίας με την Τουρκία 
ενώ στην Κύπρο θα υπάρχει κατο-
χή; Θα είστε φίλοι με τον κατακτητή 
μας, κύριε Πρωθυπουργέ, ή όχι; 
Οφείλετε να δώσετε απαντήσεις 
προς τους Κυπρίους και τους λοι-
πούς Έλληνες. Και οι απαντήσεις 
αυτές θα πρέπει να δοθούν υπεύ-
θυνα από το βήμα της Ελληνικής 
Βουλής. Για να τις καταγράψει 
η Ιστορία…» (https://simerini.
sigmalive.com/article/2024/3/31/
apanteste-kurie-prothupourge/). 

07.04.2024

Ο Έλληνας Πρέσβης Ιωάννης Παπαμελετίου, 2024 και ο Σερ Χιου Φουτ,1958.

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΝ  ΠΑΦΟΥ
Αποτελέσματα της γραπτής εξέτασης για την πλήρωση της κενής θέσης Λειτουργού Πληροφορικής

Το Συμβούλιο Αποχετεύσεων Πάφου (Σ.Α.ΠΑ.) γνωστοποιεί τα αποτελέσματα της γραπτής εξέτασης που διεξήχθη στις 2/03/2024 για την πλήρωση της κενής θέσης Λειτουργού Πληροφορι-
κής, κατά σειράν επιτυχίας των υποψηφίων οι οποίοι παρακάθισαν σ’ αυτή: 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΓΡΑΠΤΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΠΛΗΡΩΣΗ ΚΕΝΗΣ ΘΕΣΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
ΣΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΝ ΠΑΦΟΥ

A/A 	 ΑΡ.	 ΤΕΣΤ 	 ΜΕ	 ΤΕΣΤ 	 ΜΕ	 ΤΕΣΤ	 ΜΕ	 ΕΙΔΙΚΟ	 ΜΕ	 ΣΥΝΟΛΟ	 ΕΠΙΤΥΧΩΝ/
	 ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ	 ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ	 ΒΑΡΥΤΗΤΑ	 ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ	 ΒΑΡΥΤΗΤΑ	 ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ	 ΒΑΡΥΤΗΤΑ	 ΘΕΜΑ	 ΒΑΡΥΤΗΤΑ	 %	 ΜΗ
		  ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΟΣ	 30%	 ΔΙΑΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΣ	 30%	 ΓΛΩΣΣΙΚΟΣ 	 30%		  10%		  ΕΠΙΤΥΧΩΝ
		  ΣΥΛΛΟΓΙΣΜΟΣ %		  ΣΥΛΛΟΓΙΣΜΟΣ %		  ΣΥΛΛΟΓΙΣΜΟΣ %		  %			 
	
1	 1	 66,66	 20,00	 62,50	 18,75	 91,66	 27,50	 68,00	 6,80	 73,05	 ΕΠΙΤΥΧΩΝ 
2	 6	 58,33	 17,50	 81,25	 24,38	 50,00	 15,00	 56,00	 5,60	 62,47	 ΕΠΙΤΥΧΩΝ 
3	 15	 50,00	 15,00	 81,25	 24,38	 58,33	 17,50	 50,00	 5,00	 61,87	 ΕΠΙΤΥΧΩΝ 
4	 13	 83,33	 25,00	 56,25	 16,88	 50,00	 15,00	 40,00	 4,00	 60,87	 ΕΠΙΤΥΧΩΝ 
5	 5	 33,33	 10,00	 87,50	 26,25	 41,66	 12,50	 76,00	 7,60	 56,35	 ΜΗ ΕΠΙΤΥΧΩΝ 
6	 2	 50,00	 15,00	 87,50	 26,25	 33,33	 10,00	 50,00	 5,00	 56,25	 ΜΗ ΕΠΙΤΥΧΩΝ 
7	 14	 33,33	 10,00	 56,25	 16,88	 33,33	 10,00	 54,00	 5,40	 42,27	 ΜΗ ΕΠΙΤΥΧΩΝ	
									       

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ      
Επιτυχών θεωρείται ο υποψήφιος που έχει πετύχει  συνολική γενική βαθμολογία 50% τουλάχιστον  και στο καθένα από τα θέματα που περιλαμβάνονται στην εξέταση 40% 
τουλάχιστον.     						    
Πάφος, 29 Μαρτίου 2024
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Μέρος Β’ 

Ο
Ένοπλος Απε-
λευθερωτικός 
Αγώνας της 
ΕΟΚΑ υπήρ-
ξε κορυφαίος 
σταθμός στην 
Ιστορία της 

Κύπρου και κόσμημα στο διαμα-
ντένιο στεφάνι της Ιστορίας του 
Έθνους των Ελλήνων. Οι Κύπριοι 
κάτοικοι της Ελλάδας του Νότου, 
έκαμαν ν’ αναστήσουν στην ιδιαί-
τερη πατρίδα τους Θερμοπύλες, 
Μαραθώνες, Σαλαμίνες. Ξαναζω-
ντάνεψαν το Έπος της Πίνδου και 
έδειξαν στα πέρατα του κόσμου ότι 
διαθέτουν και αρετήν και τόλμην, 
κύρια συστατικά για τη διεξαγωγή 
του αγώνα τους για λευτεριά. Στην 
καρδιά και στον  νου των αγωνι-
στών της ΕΟΚΑ ηχούσαν, μέρα και 
νύχτα, σαν μελωδικό τραγούδι, οι 
στίχοι του γίγαντα της Ελληνικής 
Λογοτεχνίας, του ανυπόταχτου διά 
βίου Νίκου Καζαντζάκη:

«Αν λαχταράς τη λευτεριά,
σε ξένους μην ελπίζεις.
Πάρ’ την ο ίδιος αν μπορείς,
αλλιώς δεν την αξίζεις». 
Οι αγωνιστές της ΕΟΚΑ, με 

τη συμπαράσταση ολόκληρου 
του Κυπριακού Ελληνισμού, 
έδωσαν τον αγώνα τους ενάντια 
σε μια πανίσχυρη αυτοκρατορία, 
χωρίς τη βοήθεια κανενός. Ακό-
μα και η επίσημη Ελλάδα, ένα 
όπλο δεν είχε την καλοσύνη να 
στείλει για τον Αγώνα μας, που 
διεξαγόταν για την Αυτοδιάθεση 
- Ένωση μαζί της. Πολέμησαν οι 
αγωνιστές με τη συμπαράσταση του 
λαού και έγραψαν σελίδες δόξας 
και ηρωισμού. Κ	 ι αναδείχθηκαν 
ήρωες και μάρτυρες, που κοσμούν 
με τη θυσία τους την Ιστορία όχι 
μόνο της Κύπρου. 

Στις 15 Δεκέμβρη 1955 πέ-
φτει ο πρώτος νεκρόςτης ΕΟΚΑ 
σ’ ενέδρα, στο κατεχόμενο σήμερα 
Μερσινάκι, ο πρωτοξάδελφος του 
Μακάριου, Χαράλαμπος Μούσκος. 
Ο επικεφαλής της ομάδας Μάρ-
κος Δράκος τραυματίζεται ελαφρά 
στο κεφάλι και κατορθώνει να δι-

αφύγει. Από τα πυρά της ΕΟΚΑ 
τραυματίζεται θανάσιμα ο οδηγός 
του στρατωτικού τζιπ, που μετέ-
φερε τον ταγματάρχη Μπράιαν 
Κουμπ, ο οποίος κατορθώνει να 
συλλάβει τους αντάρτες Αντρέα 
Ζάκο και Χαρίλαο Μιχαήλ. Και 
δυο θα καταδικαστούν αργότερα 
και θα οδηγηθούν στην αγχόνη.

Τα Φυλακισμένα Μνήματα 
-Εθνική Κολυμβήθρα- κρατούν στα 
σπλάχνα τους τα ιερά κόκκαλα των 
9 Ηρωομαρτύρων, που βάδισαν στο 
σχοινί της αγχόνης τραγουδώντας 
τον Ύμνο της Ελευθερίας, της θεάς 
στον βωμό της οποίας πρόσφεραν 
τη ζωή τους για τη Λευτεριά και 
την Ένωση με τη Μάνα Ελλάδα: 
Μιχαλάκης Καραολής, Αντρέας 
Δημητρίου, Αντρέας Ζάκος, Χαρί-
λαος Μιχαήλ, Αντρέας Παναγίδης, 
Στέλιος Μαυρομμάτης, Μιχαήλ 
Κουτσόφτας και ο έφηβος της 
Τσάδας Ευγόρας Παλληκαρίδης, 
θάφτηκαν κρυφά τη νύχτα στα Φυ-
λακισμένα Μνήματα. Κοντά τους, 
στο ίδιο ιερό χώρο, τάφηκε όσο 
απέμεινε από το καρβουνιασμένο 
λείψανο του Γρηγόρη Αυξεντίου, 
το κατακομματιασμένο σκήνωμα 
του Κυριάκου Μάτση και τα δι-

άτρητα από βρετανικές σφαίρες 
κορμιά του Μάρκου Δράκου και 
του Στυλιανού Λένα.

 Η Μάχη του Πεύκου
Στις 23 Νοεμβρίου διεξήχθη 

η Μάχη του Πεύκου, στον δρόμο 
Κυπερούντας - Χανδριών, υπό την 
καθοδήγηση του Αρχηγού Διγενή, 
που ήθελε να δείξει στους αντάρτες 
του πώς στήνονται οι ενέδρες και 
να τους αποδείξει έμπρακτα ότι 
θα είναι στο πλευρό τους σε κάθε 
τους ενέργεια κατά των Βρετανών. 
Στις τρεις το απόγευμα, καταμεσή-
μερα δηλαδή, ο Διγενής με την 
αντάρτικη ομάδα της Πιτσιλιάς 
έστησε την ενέδρα στον δρόμο 
Κυπερούντας -  Χανδριών, εναντίον 
δυο θωρακισμένων αυτοκινήτων. 
Το ένα κτυπήθηκε και κατέπεσε 
στον γκρεμό. Ο απολογισμός της 
ενέδρας, όπως έγραψε ο Διγενής, 
ήταν δυο Άγγλοι στρατιώτες νεκροί 
και δυο τραυματίες. Η ΕΟΚΑ πήρε 
δυο αυτόματα όπλα και δεν είχε 
καμιά απώλεια. Όλα τα μέλη της 
ομάδας μ’ επικεφαλής τον Αρχηγό 
τους αποσύρθηκαν στα λημέρια 
των Σπηλιών, όπου ο Διγενής 
έστησε το Αρχηγείο του.

 Όπως αναφέραμε στο προηγού-
μενο σημείωμα, το ολοκαύτωμα του 
Αυξεντίου συγκλόνισε ολόκληρο 
τον Ελληνισμό και συγκίνησε πάρα 
πολλούς ξένους, ανθρώπους του 
πνεύματος, ακόμη και Βρετανούς 
πολιτικούς. Η θυσία του Μάτση απο-
τέλεσε πηγή ακατάβλητης αγωνι-
στικής διάθεσης και ο θάνατος του 
Μάρκου Δράκου τραγουδήθηκε 
από σύμπαντα τον Ελληνισμό. Και 
ο Διγενής θα γράψει για τον ήρωα: 
«Υπήρξεν αγνός, τίμιος, ανιδιοτελής 
και γεναίος μαχητής». Ο μαρτυρικός 
θάνατος του «Κρουπ» της ΕΟΚΑ, 
Στυλιανού Λένα, θα συγκλονίσει 
το Πανελλήνιο και θα εμπνεύσει 
ποιητές, που ύμνησαν τον σκληρο-
τράχηλο Αετό της Πιτσιλιάς. 

 Η ΕΟΚΑ έχει επικρατήσει 
σ’ ολόκληρο το νησί, από τους 
πρώτους μήνες του Αγώνα, παρά 
τους διωγμούς του Χάρντινγκ,που 
ατσαλώνουν, αντί να κάμψουν το 
ηθικό των αγωνιστών. Στις 20 Μαρ-
τίου 1956 πραγματοποιείται μια 
από τις πιο παράτολμες πράξεις 
νεαρού αγωνιστή, σε βάρος του 
αιμοσταγούς κυβερνήτη. Ο θαλα-
μηπόλος του Χάρντινγκ Νεόφυτος 
Σοφοκλέους τοποθέτησε βόμβα 

στο κρεβάτι του, η οποία, όμως, 
δεν εκράγηκε, λόγω κλιματολογι-
κών συνθηκών. Εντοπίστηκε την 
επόμενη μέρα, αλλά ο Νεόφυτος 
εγκατέλειψε την εργασία του και 
κατέφυγε στα βουνά του Κύκκου, 
όπου λημέριαζε ο Αρχηγός της 
ΕΟΚΑ. Αργότερα, μετά τη θυσία 
του Δράκου, ο Νεόφυτος, δοκιμα-
σμένος πια αντάρτης, θα αναλάβει 
Τομεάρχης Μαραθάσας.

 Οι Ηρωομάρτυρες 
της Αγχόνης

 Στις 10 Μαΐου 1956, οι πρώτοι 
ηρωομάρτυρες του Αγώνα Μιχα-
λάκης Καραολής και Αντρέας Δη-
μητρίου οδηγούνται στο ικρίωμα 
της αγχόνης, παρά τα διαβήματα 
σωματείων και οργανώσεων της 
Κύπρου και της Ελλλάδα. Στην 
Αθήνα  οργανώθηκε παλμώδες 
φοιτητικό συλλαλητήριο καταδίκης 
του απαγχονισμού των δυο παλλη-
καριών. Δυνάμεις Ασφαλείας, με 
την εντολή του Υπουργού Κωνστα-
ντίνου Τσάτσου «τσακίστε τους», 
συγκρούστηκαν με τους φοιτητές. 
Κατά τη σύγκρουση σκοτώθηκαν 
μερικοί φοιτητές και τραυματίστηκαν 
αρκετοί άλλοι. Η διαταγή του Τσά-
τσου, που ήταν εναντίον του Απε-
λευθερωτικού Αγώνα της ΕΟΚΑ, 
προκάλεσε τις έντονες αντιδράσεις 
των κομμάτων της αντιπολίτευσης 
και του Αρχιεπισκόπου Αθηνών 
και Πάσης Ελλάδος, Σπυρίδωνα 
Βλάχου, ο οποίος είχε καταβάλει τα 
έξοδα της καθόδου των φοιτητών 
της ΚΑΡΗ, να έρθουν στην Κύπρο 
με εντολή του Διγενή, για να στε-
λεχώσουν της ΕΟΚΑ.

 Ο Καραολής είχε καταδικα-
στεί σε θάνατο για την εκτέλεση 
του αστυνομικού πράκτορα των 
Άγγλων, Ηρόδοτου Πουλή, ενώ οι 
δικαστές γνώριζαν ότι άλλος ήταν 
ο εκτελεστής του προδότη. Για τη 
ματαίωση της καταδίκης του είχαν 
γίνει εκκλήσεις στην Κυβέρνηση, 
όχι μόνο από την Κύπρο και τη 
Ελλάδα, αλλά και από πολλές άλλες 
χώρες. Τόσο ο Χάρντινγκ όσο και η 
βασίλισσα Ελισάβετ ήταν ανένδοτοι 
και ο ηρωομάρτυρας οδηγήθηκε 
στην κρεμάλα.

 Ο Αντρέας Δημητρίου είχε 
καταδικαστεί σε θάνατο για την 
εκτέλεση του Βρετανού πολίτη-πρά-
κτορα των Βρετανικών Μυστικών 
Υπηρεσιών Σίντνεϊ Τέιλορ, γνωστού 
φιλότουρκου, μέλους της τρομο-
κρατικής οργάνωσης «Βολκάν». 
Για την προσφορά του Δημητρίου 
θα γράψουν αργότερα ο Διγενής 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ

Το Ηφαίστειο της 
κυπριακής Λευτεριάς
Οι αγωνιστές πολέμησαν με τη συμπαράσταση του λαού 
και έγραψαν σελίδες δόξας και ηρωισμού 



15ΣΤΟ ΠΕΡΙΘΏΡΙΟ ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΊΑΣ 

Τα Φυλακισμένα 
Μνήματα -Εθνική 

Κολυμβήθρα- κρα-
τούν στα σπλάχνα 

τους τα ιερά κόκκα-
λα των 9 Ηρωομαρ-

τύρων, που βάδι-
σαν στο σχοινί της 

αγχόνης τραγου-
δώντας τον Ύμνο 

της Ελευθερίας

και πολλοί συναγωνιστές του. Ο 
ήρωας εργαζόταν στο λιμάνι Αμ-
μοχώστου ως χειριστής γερανού 
και είχε διαπιστώσει ότι οι Βρετανοί 
είχαν μεταφέρει οπλισμό από το 
Σουέζ στις 19 Οκτωβρίου 1955 
και ότι ο οπλισμός θα μεταφερόταν 
αλλού την επόμενη μέρα, αν δεν τον 
έπαιρνε η ΕΟΚΑ. Ειδοποιήθηκε 
ο τομεάρχης Παύλος Παυλάκης, 
κάλεσε ομάδα αγωνιστών, κατα-
στρώθηκε σχέδιο και πριν ξημερώ-
σει η 20ή Οκτωβρίου, ο οπλισμός, 
«Μπρεν», όλμοι, μπαζούκας και 
σφαιροθήκες ήταν στα χέρια της 
ΕΟΚΑ.

 Στις 9 Αυγούστου 1956 οι 
Άγγλοι οδήγησαν στο σχοινί της 
αγχόνης άλλους τρεις αγωνιστές. 
Τον Ανδρέα Ζάκο, τον Χαρίλαο 
Μιχαήλ και τον Ιάκωβο Πατάτσο. 
Και οι τρεις βάδισαν στο ικρίωμα 
της αγχόνης με εκκλησιαστικούς 
ύμνους και τον Ύμνο της Λευτε-
ριάς, στο θυσιαστήρι της οποίας 
πρόσφεραν τη νεανική ζωή τους. 
Στις 21 Σεπτέμβρη του ίδιου χρό-
νου απαγχονίστηκαν άλλοι τρεις 
αγωνιστές, ο Αντρέας Παναγίδης, 
μόλις 22 χρονών, με νεαρή σύζυ-
γο και τρία πολύ μικρά παιδιά, ο 
Μιχαήλ Κουτσόφτας και ο Στέλιος 
Μαυρομμάτης, δεύτερος ξάδερ-
φος του Ευαγόρα Παλληκαρίδη. 
Κι αυτοί οι ήρωες βάδισαν στην 
αγχόνη ψάλλοντας εκλησιαστικούς 
ύμνους και πατριωτικά τραγού-
δια. Η στάση τους απέναντι στον 
θάνατο και το αλύγιστο φρόνημα 
των μελών των οικογενειών τους 
προκάλεσαν παγκόσμιο θαυμασμό. 
Ήταν το ωραιότερο μάθημα, που 
έδωσαν σ’ ολόκληρο τον κόσμο, ότι,  
δηλαδή, η πίστη στην ελευθερία 
δεν μπορεί να καταπολεμηθεί με 
τη βία και τις θανατικές εκτελέσεις.

 Ο «Μαύρος Οκτώβρης»
 Στα τέλη Αυγούστου 1956 είχε 

εκπνεύσει η εκεχειρία που κήρυξε  
η ΕΟΚΑ για να διευκολύνει τις συ-
νομιλίες για λύση του Κυπριακού 
και η Οργάνωση ξανάρχισε δράση 
με πιο τολμηρές επιθέσεις εναντίον 
στρατιωτικών στόχων. Ρίψεις πολυ-
άριθμων βομβών, επιθέσεις ενα-
ντίον αστυνομικών σταθμών και 
μελών των λεγόμενων δυνάμεων 
ασφαλείας, συγκλόνιζαν το νησί και 
περιόριζαν τις κινήσεις των τρομο-
κρατημένων στρατιωτών. Ενδεικτικά 
αναφέρονται η προσβολή του Κε-
ντρικού Αστυνομικού Σταθμού της 
Κερύνειας στις οκτώ του Σεπτέμβρη 
από δωδεκαμελή ομάδα αγωνιστών 
και η απόσπαση οπλισμού, καθώς 
και η δολιοφθορά δυο διαδρόμων 
στο αεροδρόμιο Ακρωτηρίου, στις 
23 του ίδιου μήνα, αποτέλεσμα της 
οποίας ήταν η πρόκληση δυο εγκάρ-
σιων ρηγμάτων, ένεκα των οποίων 
οι αεροδιάδρομοι αχρηστεύθηκαν 
για 25 μέρες.

 Ο Νιόβρης ήταν μαύρος για 
τον Χάρντινγκ και τους πραιτω-
ριανούς του. Στα μέσα του μήνα 
οι Άγγλοι είχαν πολλούς νεκρούς 
και τραυματίες από τα πλήγματα 
που δέχθηκαν από την ΕΟΚΑ. 
Ήταν φανερό ότι τα απανωτά αυτά 

χτυπήματα της ΕΟΚΑ είχαν καταρ-
ρακώσει το ηθικό των στρατιωτών, 
ιδιαίτερα των κομάντος και των 
αλεξιπτωτιστών, που θεωρούνταν 
η «αφρόκρεμα» των κατοχικών 
στρατευμάτων. Παρά τα αυστηρά 
μέτρα που έπαιρνε η διοίκηση των 
στρατευμάτων, είχαν διαρρεύσει 
έγκυρες πληροφορίες για στασια-
σμούς σε διάφορες μονάδες. Στις 
10 του Οκτώβρη στασίασαν άντρες 
στο αεροδρόμιο Λευκωσίας και 
στις τέσσερεις Δεκέμβρη 1966, 
το Μπι Μπι Σι μετέδωσε ότι στις 
Πλάτρες, που ήταν περιφερειακό 
Αρχηγείο των κομάντος και των 
αλεξιπτωτιστών, στασίασαν έφεδροι 
οπλίτες, οι οποίοι παραπέμφθηκαν 
σε στρατοδικείο. 

 Η καρέκλα του αιμοσταγούς 
Χάρντινγκ τρίζει και το χαλί της 
εξουσίας του κινείται σαν χαλί 
άμμου κάτω από τα πόδια του. 
Ηττημένος και ταπεινωμένος 
από τον Διγενή και την ΕΟΚΑ, 
αναγκάζεται να υποβάλει την πα-
ραίτησή του και να γυρίσει στο 
Λονδίνο. Τον διαδέχεται ο διπλω-
μάτης Χιου Φουτ και τη διοίκηση 
των επιχειρήσεων αναλάμβάνει 
ο υποστράτηγος Κένεθ Ντάρλινγκ. 
Ο Χάρντινγκ αναχώρησε από την 
Κύπρο, που είχε αιματοκυλίσει, στις 
4 Νιόβρη και ο Φουτ έφθασε στις 
3 Δεκέμβρη. Στις 26 Νιόβρη, όπως 
προαναφέραμε, είχε γίνει από μια 
ομάδα εφήβων η μεγάλη δολιο-
φθορά στη Βάση Ακρωτηρίου, την 
οποία ο Διγενής χαρακτήρισε ως 
την «καταστρεπτικωτέραν εις την 
ιστορίαν της νήσου και της Αγγλίας. 
Αι εξ αυτής ζημίαι υπολογίζονται 
εις 4,5 εκατομμύρια λιρών».

 Η Μάχη του Αχυρώνα
 Στις δυο του Σεπτέμβρη 1958 

θα ξαναζήσει σ’ έναν ταπεινό αχυ-
ρώνα, το Χάνι της Γραβιάς. Τέσ-
σερεις λιονταρόψυχοι αγωνιστές 
της ΕΟΚΑ, οι Αντρέας Κάρυος, 
Φώτης Πίττας, Ηλίας Παπακυ-
ριακού και Ξάνθος Σαμάρας θα 
γράψουν μιαν από τις λαμπρότερες 
σελίδες του Απελευθερωτικού μας 
Αγώνα. Περικυκλωμένοι από εκα-

τοντάδες στρατιώτες καλούνται να 
παραδοθούν, για να γλυτώσουν τη 
ζωή τους. Χωρίς δεύτερη σκέψη, 
ομόφωνα και οι τέσσερεις, απο-
φασίζουν να πολεμήσουν και να 
θυσιαστούν για τη λευτεριά της 
Κύπρου. Στους Βρετανούς, που τους 
κάλεσαν να παραδοθούν, απαντούν 
με το «Μολών Λαβέ» του Λεωνίδα. 
Η ώρα δέκα το πρωί το Λιοπέτρι 
βρίσκεται σε αυστηρό περιορισμό, 
ενώ η περιοχή του Αχυρώνα είναι 
ασφυχτικά περικυκλωμένη από 
δεκάδες στρατιώτες. Στις οροφές 
των σπιτιών και πίσω από κάθε 
μαντρότοιχο της περιοχής καραδο-

κούν σιδερόφραχτοι ακροβολιστές 
με τα όπλα επί σκοπόν. Θέμα δια-
φυγής των τεσσάρων αγωνιστών 
δεν υπάρχει. Και αρχίζει η επική 
μάχη των Τεσσάρων εναντίον των 
εκατοντάδων.

 Μέσα από τις χαραμάδες των 
τοίχων οι Τέσσερεις βλέπουν κάθε 
κίνηση του εχθρού. Και κάθε φορά 
που επιχειρεί επίθεση, πότε με 
πυροβολισμούς και πότε με χει-
ροβομβίδες, τον αναχαιτίζουν, 
προκαλώντας του σοβαρές απώ-
λειες. Είχε περάσει το μεσημέρι 
και η μάχη κρατούσε. Μέσα από 
τον Αχυρώνα ακούονται κατά δι-
αστήματα οι φωνές των ατρόμητων 
παλληκαριών: «Μολών  Λαβέ». Οι 
Αγγλοι ζήτησαν ενισχύσεις και σε 
λίγο εμφανίστηκε ένα ελικόπτερο, 
που αποβίβασε μερικούς κατα-

δρομείς. Κτυπώντας απ’ όλες τις 
πλευρές του Αχυρώνα με ομαδι-
κά πυρά, έδωσαν κάλυψη σε δυο 
καταδρομείς να σκαρφαλώσουν 
στην οροφή του υποστατικού. Από 
ένα μεγάλο άνοιγμα της οροφής 
έριξαν στα άχυρα μεγάλα κομμάτια 
ύφασμα και αφού άδειασαν δυο 
δοχεία βενζίνη, τα πυροδότησαν. 
Οι πολιορκημένοι κατόρθωσαν 
να σβήσουν προσωρινά τη φωτιά, 
αλλά το ελικόπτερο που επιτηρούσε 
την περιοχή έριξε εύφλεκτη ύλη 
και η φωτιά στον Αχυρώνα ήταν 
ανεξέλεκτη.

 Ηρωική έξοδος
 Οι Τέσσερεις αποφασίζουν 

έξοδο πυροβολώντας. Πρώτος επι-
χειρεί ο Ξάνθος Σαμάρας από την 
κεντρική είσοδο και τον ακολουθεί 
ο Αντρέας Κάρυος. Εκεί μπροστά 
στην αυλή έπεσαν πολεμώντας. Ο 
Φώτης Πίττας επιχειρεί έξοδο από 
ένα άνοιγμα στο πίσω μέρος του 
τοίχου και τον ακολουθεί ο Ηλίας 
Παπακυριακού. Ο πρώτος, χτυπώ-
ντας εύστοχα με το αυτόματό του 
κατόρθωσε να φτάσει μέχρι το 
σύνορο της αυλής, πήδησε έναν 
μαντρότοιχο κι έφτασε απέναντι 
μέχρι την είσοδο του σπιτιού, όπου 
οι Άγγλοι είχαν στήσει το αρχη-
γείο των επιχειρήσεών τους. Εκεί 
ο ήρωας δάσκαλος δέχθηκε κατά-
στηθα εχθρική σφαίρα και έπεσε 
ανάσκελα νεκρός. Σχεδόν την ίδια 
στιγμή έπεφτε από εχθρικά πυρά 
και ο Ηλίας Παπακυριακού. Ήταν 
2 μετά το μεσημέρι της Τρίτης, 2ας 
Σεπτεμβρίου 1958, όταν η επική 
τετράωρη μάχη είχε τελειώσει. Ο 
Φώτης Πίττας, ο Αντρέας Κάρυ-
ος, ο Ηλίας Παπακυριακού και ο 
Ξάνθος Σαμάρας  αντάμωναν στη 
Ηλύσια Πεδία τους άλλους ήρωες 
της ΕΟΚΑ, που έδωσαν τη ζωή τους 
για τη λευτεριά της Κύπρου μας. Και 
ο ταπεινός Αχυρώνας έγινε ερη-
μοκκλήσι της άφθαρτης δόξας. Η 
θυσία των Τεσσάρων υμνήθηκε 
από ποιητές και έγινε τραγούδι, που 
τραγουδιέται ακόμα κα σήμερα από 
τον λαό μας σε εθνικές εκδηλώσεις.

 Η Μάχη του Αχυρώνα υμνή-

θηκε από των ελληνικό και ξένο 
Τύπο. Βρετανός δε λογαχός, που 
πήρε μέρος στη μάχη, ομολόγησε 
ότι «εξεπλάγησαν όλοι από τη μάχη 
που έδωσε η ΕΟΚΑ στο Λιοπέτρι».

 Και ενώ ο αγώνας συνεχίζεται 
με απανωτά χτυπήματα κατά του 
δυνάστη, ο Μακάριος αιφνιδίασε 
τον Διγενή και τους πανέλληνες. 
Δηλώνει στις 23 Σεπτεμβρίου 
1958, στην αντιπρόεδρο του Βρε-
τανικού Εργατικού Κόμματος, ότι 
δεν αποκλείει την ανεξαρτησία. Στις 
27 Σεπτεμβρίου υποβάλλει και 
επίσημα την  πρότασή του στον 
ΟΗΕ. Και την επομένη, σ’ επιστολή 
του στον Διγενή, δικαιολογούσε 
την πρότασή του, λέγοντας ότι οι 
εξελίξεις θα δημιουργούσαν τε-
τελεσμένα γεγονότα. Διότι το σχέ-
διο που ετοίμασαν οι Βρετανοί θα 
οδηγούσε στη διχοτόμηση.

 Στις 29. 9.1958 ο Διγενής απά-
ντησε στην επιστολή του Μακαρί-
ου επισημαίνοντας: «Θα πέσωμεν 
εις νέαν αγγλικήν παγίδα και αι 
προτάσεις αυταί θα οδηγήσουν 
σε σειρά υποχωρήσεων μέχρις 
ότου φθάσωμεν εις ένα σχέδιον 
– έκτρωμα». Δυστυχώς, οι εκτι-
μήσεις του Διγενή, που εκ των 
υστέρων αποδείχθηκαν ορθές, δεν 
λήφθηκαν υπόψη και ο Μακάριος 
με τον Καραμανλή προχώρησα 
με γοργούς ρυθμούς στη Ζυρίχη, 
όπου η Ελλάδα και η Τουρκία έβα-
λαν νέες αλυσίδες στον Κυπριακό 
Ελληνισμό. Ο Διγενής εξορίζεται 
ως ανεπιθύμητος και οι επάρατες 
συμφωνίες Ζυρίχης-Λονδίνου δη-
μιουργούν το κυπρακό κράτος, που 
σε τρία χρόνια κατέρρευσε με την 
τουρκοκυπριακή ανταρσία. Ακο-
λούθησε η κάθοδος της Ελληνι-
κής Μεραρχίας, το «Βατερλώ» της 
Κοφίνου, το άφρον πραξικόπημα 
και η εισβολή του Αττίλα. 

 Σήμερα, 69 χρόνια από τη θρυ-
λική Πρωταπριλιά, ιερή επιταγή 
προβάλλει η σωτηρία της Κύπρου 
μας. Οι ήρωες της ΕΟΚΑ μάς κα-
λούν να βαδίσουμε ενωμένοι και 
αδιάσπαστοι στον δρόμο που μας 
άφησαν μισοτελειωμένο. Θέλει 
αρετήν και τόλμην η Ελευθερία!

07.04.2024

Ο Αχυρώνας στο Λιοπέτρι, όπως ήταν πριν από την ιστορική μάχη. 
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1.Κατά την πρώτη μου θητεία ως 
Δήμαρχος Στροβόλου έθεσα 

ως προτεραιότητα να σχεδιάσουμε 
όλα όσα χρειάζονται για να μπει ο 
Δήμος σε μια ευρωπαϊκή, πράσι-
νη, αειφόρο και ψηφιακή εποχή, 
αξιοποιώντας τα χρηματοδοτικά 
εργαλεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Για πρώτη φορά στην ιστορία του 
Δήμου μας διεκδικήσαμε και εξα-
σφαλίσαμε ευρωπαϊκά κονδύλια 
εκατομμυρίων ευρώ. Καταφέραμε 
ο Δήμος μας να μπει σε μια σταθε-
ρή πορεία ανάπτυξης και ήρθε η 
στιγμή να δούμε και στην πράξη 
όλα αυτά που οραματιστήκαμε και 
δουλέψαμε σκληρά για να υλοποι-
ηθούν. Ο Στρόβολος μεταμορφώ-
νεται σε μια σύγχρονη πόλη και 
οι δημότες βλέπουν το επίπεδο 
της καθημερινότητάς τους να αλ-
λάζει προς το καλύτερο. Θεωρώ, 
λοιπόν, χρέος και καθήκον μου, 
υποχρέωσή μου απέναντι στους 
δημότες του Στροβόλου, να ηγηθώ 
ξανά του Δημοτικού Συμβουλίου 
με σκοπό τη διασφάλιση της ολο-
κλήρωσης του έργου για το οποίο 
εργαστήκαμε σκληρά. 

Έχουμε ένα όραμα μεγάλο, το 
οποίο μεταφράζεται σε ένα φιλό-
δοξο πρόγραμμα με ορίζοντα το 
2030. Πρόκειται για ένα πρόγραμ-

μα-συμβόλαιο με τους δημότες, που 
επιτρέπει στον Στρόβολο να είναι 
πιο ανθεκτικός στις προκλήσεις, 
πιο βιώσιμος, πιο πράσινος, με 
ψηφιοποιημένες και βελτιωμένες 
υπηρεσίες, προς εξυπηρέτηση 
όλων των δημοτών. Όλα τα έργα 
που υλοποιούμε και σχεδιάζου-
με είναι ήδη προγραμματισμένα, 
κοστολογημένα και τα απαραίτητα 
κονδύλια έχουν εξευρεθεί. Όλα 
είναι σε τροχιά υλοποίησης και 
ολοκλήρωσης μέχρι το 2030. 

2Θεωρώ ότι το βασικό θέμα που 
θα έχει να διαχειριστεί το νέο 

Δημοτικό Συμβούλιο αφορά στη 
νέα κατάσταση που θα δημιουρ-
γηθεί με τη Μεταρρύθμιση της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Ο Δήμος 
Στροβόλου θα πρέπει ν’ αντεπε-
ξέλθει στη νέα πραγματικότητα, να 
παραμείνει ανταγωνιστικός και σε 
πορεία ανάπτυξης. Ωστόσο, έχουμε 
ήδη ξεκινήσει την προετοιμασία 
μας για τη μετάβαση αυτή και εί-
μαι πεπεισμένος ότι θα είμαστε 
πανέτοιμοι ν’ ανταποκριθούμε στις 
όποιες προκλήσεις παρουσιαστούν. 

Ένα από τα πιο σημαντικά θέ-
ματα που αντιμετωπίζουμε είναι η 
ανάπλαση της λεωφόρου Τσερίου. 
Μπορώ να πω ότι «κληρονομή-

σαμε» το έργο αυτό σε στασιμό-
τητα δεκαετιών. Καταφέραμε ν’ 
ανατρέψουμε τον σχεδιασμό που 
μετέτρεπε την Τσερίου σε έναν αυ-
τοκινητόδρομο υψηλών ταχυτή-
των. Οι δημότες απαιτούσαν έναν 
δρόμο φιλικό στον άνθρωπο και 
στις καθημερινές εμπορικές και 
οικογενειακές του δραστηριότητες. 
Αυτό σχεδιάσαμε! Αυτό βρίσκεται 
σε διαδικασία υλοποίησης. Αξιο-
ποιήσαμε τον παγκοσμίου φήμης 
συγκοινωνιολόγο συμπατριώτη 
μας, κ.  Μαρκίδη, ο οποίος σχε-
δίασε έναν δρόμο σύγχρονο και 
ευρωπαϊκό, με μεγάλα πεζοδρόμια, 

άπλετους χώρους στάθμευσης και 
πολύ πράσινο. Σήμερα, έπειτα από 
πολλές δυσκολίες και εμπόδια, 
είμαστε επιτέλους στο τέλος της 
τόσο επίπονης διαδικασίας και 
είμαστε έτοιμοι για το στάδιο της 
υλοποίησης. 

Καταφέραμε, επίσης, να ξεμπλο-
κάρουμε μεγάλα έργα υποδομής, 
έργα όπως ο ιστορικός πυρήνας 
του Στροβόλου και η ανάπλαση 
του Πεδιαίου ποταμού. Σχεδιάσαμε 
τον παλαιό πυρήνα του Στροβόλου, 
με τη λογική του «slow city». Στο 
πλαίσιο του ολιστικού μας οράμα-
τος για τον πυρήνα εντάσσονται 
και τα κτήρια της πρώην ΣΠΕ 
Στροβόλου, που καταφέραμε να 
αποκτήσουμε. Εκεί στεγάζεται 
ήδη το κέντρο αστικής αειφορίας 
NOUS, και σχεδιάζεται η Ψηφιακή 
Ακαδημία Στροβόλου. Στον σχεδι-
ασμό εντάσσεται και το Μουσείο 
Αρχιεπισκόπου Κυπριανού, που 
λειτούργησε πρόσφατα. Στόχος μας 
είναι να προσελκύσουμε και θρη-
σκευτικό τουρισμό στον πυρήνα 
Στροβόλου, με το μουσείο και την 
ανάδειξη των αρχαίων εκκλησιών 
μας. Διεκδικήσαμε και εξασφα-
λίσαμε ευρωπαϊκή χρηματοδό-
τηση για το έργο αυτό, ύψους €3 
εκατομμυρίων, κάτι που θα μας 

επιτρέψει να κάνουμε το όραμά 
μας πραγματικότητα.

Ενδεικτικά έχω αναφέρει τα πιο 
πάνω, τα οποία θεωρώ ως κύρια 
θέματα που απασχολούν τους δη-
μότες. Το έργο μας δεν περιορίζεται 
σε αυτά, αλλά περιλαμβάνει δράσεις 
που αφορούν στον πολιτισμό - με 
την καθιέρωση του Φεστιβάλ Θε-
άτρου που μετρά τώρα 8 χρόνια 
ζωής, στην κοινωνική μας πολι-
τική - με την πρόσφατη ανάληψη 
της λειτουργίας και διαχείρισης 
της Στέγης Ηλικιωμένων «Αγία 
Μαρίνα», στον αθλητισμό - με τις 
νέες αναβαθμισμένες υποδομές 
που δημιουργούμε στο αθλητικό 
μας κέντρο (που μετονομάζουμε 
σε «Αθλητικό Κέντρο Γλαύκος 
Κληρίδης», ως ελάχιστη οφειλό-
μενη τιμή στον ιστορικό ηγέτη του 
νησιού μας) και σε πολλά άλλα. 

Αντλώντας από την εικοσαετή 
και πλέον πείρα μου στην υπηρε-
σία των δημοτών του Στροβόλου, 
μπορώ να πω ότι ο Δήμος μας 
ουδέποτε υπήρξε σε πλεονεκτικό-
τερη θέση από σήμερα. Ο Δήμος 
Στροβόλου βρίσκεται σε τροχιά 
ανάπτυξης, με γνώμονα το συμ-
φέρον του κάθε Στροβολιώτη και 
της κάθε Στροβολιώτισσας. Αυτή 
είναι η αποστολή μου.

Τριπλή μάχη στον Στρόβολο
Οι τρεις βασικοί διεκδικητές για τη Δημαρχία Στροβόλου καταθέτουν απόψεις και εισηγήσεις 
στη «Σ» για αντιμετώπιση των προβλημάτων του Δήμου 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
panagiotouc@sig-
malive.com

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

«Καταφέραμε ο Δήμος μας να μπει σε μια σταθερή πορεία ανάπτυξης»

Ο
ι δημοτικές 
εκλογές απέ-
χουν μόλις 
δύο μήνες και 
οι προεκλογι-
κές μηχανές 
«πήραν φω-

τιά». Την ίδια ώρα, οι εμπλεκό-
μενοι «τρέχουν» για την ομαλή 
μετάβαση στη νέα εποχή και τη 
βελτίωση των αδυναμιών που πα-
ρουσιάστηκαν και ενδεχομένως 
να θέσουν σε κίνδυνο την επιτυχή 
εφαρμογή της μεταρρύθμισης.

Μεγάλο ενδιαφέρον προσελκύει 
και το αποτέλεσμα στον Δήμο Στρο-
βόλου, με τη «Σημερινή» να δίνει 
την ευκαιρία στους τρεις βασικούς 
υποψηφίους να παρουσιάσουν τις 

προτάσεις και θέσεις τους.
Ανδρέας Παπαχαραλάμπους, 

Σταύρος Σταυρινίδης και Χρίστος 
Τσίγκης κλήθηκαν να απαντήσουν 
τι ήταν αυτό που τους ώθησε να 
διεκδικήσουν τη Δημαρχία, να 
ξεδιπλώσουν το όραμά τους και 
να παραθέσουν τα κυριότερα προ-
βλήματα στα οποία σκοπεύουν να 
εγκύψουν, αν τους επιλέξουν οι 
δημότες του Στροβόλου.

ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ:

1
Γιατί πήρατε 
την απόφαση να 
διεκδικήσετε τη 
Δημαρχία του 
Στροβόλου στις 

επερχόμενες εκλογές; Ποιο 
είναι το όραμά σας;

2
Ποια θεωρείτε ότι 
είναι τα κυριότερα 
προβλήματα και 
σε ποια σκοπεύετε 
να εγκύψετε, αν 

εκλεγείτε;
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1Η απόφασή μου να διεκδικήσω 
τη ∆ημαρχία του Στροβόλου δεν 

αποτελεί αυτοσκοπό και δεν πηγάζει 
από κάποια προσωπική ματαιοδοξία. 
Αντιθέτως, είναι μια φυσιολογική 
εξέλιξη, μετά από μια μακρά πορεία 
συμμετοχής στο δημοτικό συμβού-
λιο, φτάσαμε στα 17 χρόνια αισίως, 
να ενεργοποιήσουμε δυνάμεις, να 
διεκδικήσουμε τις ευκαιρίες, να πυ-
ροδοτήσουμε και να επιτύχουμε την 
αλλαγή που αξίζει στον Στρόβολο 
με πάντοτε κύριο μέλημά μας τον 
εκσυγχρονισμό και αναβάθμιση 
του ∆ήμου μας.   

Ως ∆ήμος έχουμε το ανθρώπι-
νο δυναμικό, τις δυνατότητες και θα 
εκμεταλλευτούμε όλα τα οφέλη που 
θα επιφέρει η μεταρρύθμιση της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Θεωρώ 
ότι έχω τη γνώση, το πείσμα, την 
εργατικότητα, την εμπειρία και τη 
δυνατότητα για να εφαρμόσω και-
νοτόμες και έξυπνες λύσεις. Έχω την 
πεποίθηση ότι η ∆ημοτική Αρχή δεν 
μπορεί να είναι βιτρίνα χωρίς περιε-
χόμενο και δεν μπορεί να συνεχιστεί 
η στασιμότητα, η αναβλητικότητα, 
η απραξία και η απουσία έργων 
πνοής από τον ∆ήμο μας.

Η δική μας προσπάθεια εμπερι-
έχει δύο συστατικά. Από τη μια τη 
μακρόχρονη εμπειρία  ως προς το 
τι χρειάζεται σήμερα ο Στρόβολος 

για να βελτιώσει την καθημερινό-
τητα του δημότη και από την άλλη 
και τη γνώση των πιο σύγχρονων 
πρακτικών από πόλεις - πρότυπα 
του κόσμου, που προσφέρουν ανα-
βαθμισμένες ποιοτικές υπηρεσίες 
στους κατοίκους, επιχειρηματίες και 
επισκέπτες.

Η ώρα έφτασε. Μαζί, αλλάζουμε 
τον Στρόβολο. Και τον μετεξελίσσουμε 
σε έναν δήμο πρότυπο, εμβλημα-
τικό, καθαρό, φιλικό στον δημότη, 
βιώσιμο και προσβάσιμο, πράσινο, 
ενεργειακά αυτόνομο, ψηφιακό και 
έξυπνο, μα πάνω απ’ όλα ανθρώπινο.

2Εστιάζουμε σε τρία ζητήματα, 
σχεδιάζοντας και τις άμεσες 

παρεμβάσεις που απαιτούνται. 
Καθαριότητα και διαχείριση σκυ-

βάλων: Οι τόσο κακές εικόνες που 
βλέπουμε καθημερινά πρέπει και 
θ’ αποτελέσουν παρελθόν με πολύ 
απλές λύσεις, μέσω της αναδιοργά-
νωσης του τμήματος Καθαριότητας 
και Υγείας. Όλοι συμφωνούμε ότι ο 
Στρόβολος υστερεί στον τομέα αυτό. 
Επιλύουμε το πρόβλημα άμεσα και 
με σωστό συντονισμό. Μεριμνούμε 
ώστε τα πάρκα, οι δημόσιοι χώροι 
πρασίνου, οι δρόμοι, τα πεζοδρόμια 
να είναι πάντοτε καθαρά, απαλλαγ-
μένα από αυτοφυή βλάστηση και 
άχρηστα υλικά. Σε συνεργασία με 

τους δημότες, φροντίζουμε για τη 
διασφάλιση υψηλού επιπέδου κα-
θαριότητας. Με σωστή ενημέρωση, 
επενδύουμε στην πρόληψη και στη 
δημιουργία κουλτούρας καθαρού 
περιβάλλοντος και δημόσιας υγιει-
νής. Καθαρίζουμε συστηματικά τα 
πάρκα και τους δημοτικούς χώρους 
πρασίνου που δυστυχώς είναι παρα-
μελημένα,  αντικαθιστούμε τις παι-
δικές χαρές, φωταγωγούμε όλα τα 
πάρκα μας με φωτοβολταϊκά και 
φροντίζουμε να έχουμε καθαρούς και 
ασφαλείς δρόμους και πεζοδρόμια.

Κυκλοφοριακό και βελτίωση του 
οδικού δικτύου: Από την επόμενη 
ημέρα της εκλογής μεριμνούμε για να 

αποσυμφορήσουμε το κυκλοφοριακό 
και προωθούμε και  διεκδικούμε, 
σε συνεννόηση πάντοτε με το κε-
ντρικό κράτος, τον σχεδιασμό και 
την κατασκευή των οδών Αλεξαν-
δρουπόλεως και Αρχαγγέλου και 
τη βελτίωση και αναβάθμιση των 
Λεωφόρων Ιφιγενείας, Σταυρού και 
Ιωσήφ Χατζηιωσήφ. Προωθούμε 
την αναζωογόνηση του ιστορικού 
παλαιού πυρήνα Στροβόλου, που 
δυστυχώς παραπαίει εδώ και πολλά 
χρόνια. Σε ό,τι αφορά τη Λεωφόρο 
Τσερίου, με τις εργασίες της πολυα-
ναμενόμενης ανακατασκευής της να 
αρχίζουν εντός του 2024, μεριμνούμε 
για την αποτελεσματικότερη διαχεί-
ριση του έργου και την καθημερινή 
επίλυση κυκλοφοριακών και άλλων 
προβλημάτων που αναπόφευκτα 
θα προκύπτουν. Προωθούμε το 
Park&Ride για ν’ αποφύγουμε το 
κυκλοφοριακό κομφούζιο σε ώρες 
αιχμής, ιδιαίτερα τις πρωινές ώρες. 
Για να επέλθει η αλλαγή, πρέπει να 
ασκείται πίεση στο κράτος, ακόμα 
και να συγκρούεσαι για να προω-
θείς έργα. Γι’ αυτό ο νέος ∆ήμαρχος 
Στροβόλου, για να είναι αποτελεσμα-
τικός, πρέπει να λαμβάνει γρήγορα 
αποφάσεις για να επιλύει άμεσα τα 
προβλήματα που θα δημιουργούνται 
καθημερινά.

Εξυπηρέτηση δημοτών: Και 

σε αυτόν τον τομέα, όπου σήμερα 
υστερούμε, εστιάζουμε στην άμε-
ση τεχνολογική αναβάθμιση του 
∆ήμου. Για ν’ απαλλαγούμε από 
τη γραφειοκρατία, επενδύουμε σε 
σύγχρονες υποδομές για την πα-
ροχή εύχρηστων και ψηφιακών 
υπηρεσιών στους δημότες και 
επιλύουμε χωρίς καθυστερήσεις 
τα προβλήματα που αντιμετωπί-
ζουν. Ενεργοποιούμε το λογισμικό 
σύστημα (G.I.S.), το οποίο διαθέτει 
-σχεδόν μια δεκαετία- ο ∆ήμος και 
δεν το έχει αξιοποιήσει ο σημερινός 
∆ήμαρχος για να μετασχηματιστεί ο 
Στρόβολος σε σύγχρονη και έξυπνη 
πόλη, με έξυπνους διαθέσιμους χώ-
ρους στάθμευσης, έξυπνες διαβάσεις 
πεζών, έξυπνο οδικό φωτισμό και 
άλλες τεχνολογικές αναβαθμίσεις.

Τα ζητήματα είναι πολλά. ∆εν 
εξαντλούνται σε μία συνέντευξη. Η 
μάχη για την εξάλειψή τους δίνεται 
στο πεδίο, δίνεται σε συνεννόηση με 
τους αρμόδιους, δίνεται με συντονι-
σμό των υπηρεσιών, δίνεται με την 
αξιοποίηση διαθέσιμων εφαρμογών 
και ευρωπαϊκών κονδυλίων. 

∆ηλώνω έτοιμος να υπηρετήσω 
το ύψιστο καθήκον προς τον ∆ήμο 
με όραμα, προσήλωση, αξιοπιστία, 
σοβαρότητα, τιμιότητα, ευσυνειδη-
σία. Πάμε μαζί για να αλλάξουμε 
τον Στρόβολο. 

1Ο Στρόβολος είναι η ίδια μου 
η ζωή. Είναι η καθημερινότητά 

μου, ο τόπος όπου μεγάλωσα και 
τώρα μεγαλώνουμε την κόρη μας.  
Είναι η κοινωνία στην οποία ζω και 
είναι, όπως για τον κάθε δημότη του 
Στροβόλου, το μεγάλο μας σπίτι και 
όλοι θέλουμε να βλέπουμε τον τόπο 
μας να προκόβει και να προοδεύει. Η 
σχέση μου με τον Στρόβολο δεν ξεκινά 
σήμερα και δεν αφορά προσωπικές 
φιλοδοξίες. Με τους συνδημότες μου 
γνωριζόμαστε από παλιά και μέσα 
από τη σχέση μου με την τοπική κοι-
νωνία, αλλά και από την αδιάλειπτη 
και ενεργό συμμετοχή μου στα κοινά 
εδώ και πάρα πολλά χρόνια. 

Γι’ αυτό και η υποψηφιότητά μου 
είναι μια πρόταση συναινετική και 
συνενωτική. Αυτό δεν το λέω εγώ, 
αλλά το αποδεικνύουν οι αποφάσεις 
των κομμάτων που με στηρίζουν, 
αναδεικνύοντας την υποψηφιό-
τητά μου ως υπερκομματική και 
εδώ θέλω να ευχαριστήσω τον 
∆ημοκρατικό Συναγερμό και την 
Ε∆ΕΚ - Σοσιαλιστικό Κόμμα, αλλά 
και την παράταξη από την οποία 
προέρχομαι, τη ∆ΗΠΑ - Συνεργα-
σία ∆ημοκρατικών ∆υνάμεων, που 
πίστεψαν στην υποψηφιότητά μου. 
Ταυτόχρονα, ευχαριστώ και φίλους 

από τον ευρύτερο χώρο του κέντρου, 
αλλά και τον κόσμο του Στροβόλου, 
ανεξαρτήτως κομματικής προέλευ-
σης, που καθημερινά δείχνουν την 
έμπρακτη στήριξή τους στη δική 
μας πρόταση και όσα πρεσβεύουμε. 

Έχοντας λοιπόν τις γνώσεις, την 
εμπειρία, τη θέληση και την αγάπη 
για τον τόπο όπου κατοικώ, δήλω-
σα παρών, για να δώσουμε μαζί τη 
μάχη για τον δήμο μας - της νέας 
εποχής - και να μετατρέψουμε τον 
Στρόβολο  σε αληθινό πρωταγωνι-
στή των εξελίξεων στον χώρο της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

∆ιεκδικώ τη ∆ημαρχία του Στρο-
βόλου γιατί θέλω να βελτιώσουμε 
την ποιότητα ζωής των συμπολι-
τών μας, να εκσυγχρονίσουμε τον 
∆ήμο μας, να έχουμε έναν Στρόβολο 
καθαρό και προσβάσιμο, δημιουρ-
γώντας ισχυρές υποδομές που να 
αντέχουν στον  χρόνο. Με πρόγραμ-
μα, με όραμα και με πράξεις, με  τη 
συνεργασία της Αντιδημάρχου και 
του ∆ημοτικού Συμβουλίου, αλλά 
και όλων των δημοτών, να δώσουμε 
πρακτικές λύσεις στα προβλήμα-
τα που μας ταλαιπωρούν, ώστε η 
κάθε συνδημότισσά μας και ο κάθε 
συνδημότης μας να νιώθει όμορφα 
που κατοικεί στον  Στρόβολό μας. 

2Όλοι γνωρίζουν ότι η δική μου 
πορεία δεν χαρακτηρίζεται από 

συνθήματα, ούτε εξαντλείται σε δη-
μοσιοσχετίστικη πολιτική. Ξεκινά 
και τελειώνει στους δρόμους και τις 
γειτονιές του Στροβόλου, ζώντας την 
καθημερινότητα και ακούοντας από 
πρώτο χέρι τα προβλήματα των Στρο-
βολιωτών, τα οποία χρονολογούνται. 
Πέρα, όμως, από τα προβλήματα, 
είναι σημαντικό να καταθέσουμε το 
όραμά μας για τον Στρόβολο της νέας 
εποχής και της επόμενης δεκαετίας. 

 Κατ’ αρχάς, θέλουμε να κάνου-
με και θα κάνουμε τον ∆ήμο μας 

πεντακάθαρο! Να γυαλίζει! Καμιά 
έκπτωση και καμιά ανοχή σε θέ-
ματα καθαριότητας! Χρειάζεται 
επίσης να φτιάξουμε τα πάρκα 
μας και τους δημόσιους χώρους 
μας. Να εκσυγχρονίσουμε τις δη-
μοτικές υπηρεσίες με τρόπο που 
να βοηθούν τους δημότες και όχι 
να λειτουργούν ως εισπρακτικοί 
μηχανισμοί τελών. Όπως δηλαδή 
συμβαίνει με τα αποχετευτικά τέλη 
που πληρώνουν οι Στροβολιώτες, 
χωρίς να ξέρουν πότε εξοφλείται το 
έργο και θα απαλλαγούν από αυτό το 
κόστος. Είναι θέμα σωστού σχεδια-
σμού και νοικοκυρεμένης πολιτικής. 
Είναι θέμα συμμετοχής, διαφάνειας, 
ελέγχου και χρηστής διοίκησης.  

Χρειάζεται ακόμα να προχωρή-
σουμε τα μεγάλα έργα που καθυστε-
ρούν και να αναβαθμίσουμε τις εμπο-
ρικές μας αρτηρίες, να φτιάξουμε 
τον παραδοσιακό μας πυρήνα αλλά 
και να δημιουργήσουμε μια πλατεία 
για τον Στρόβολο. Όπως είναι πολύ 
σημαντικό να δημιουργήσουμε ένα 
σύγχρονο τοπικό γραφείο Πολιτικής 
Προστασίας και ∆ιαχείρισης Κρίσεων 
για αντιμετώπιση των ακραίων φαι-
νομένων και της κλιματικής αλλαγής. 
∆εν μπορούμε να αφήνουμε τους 
Στροβολιώτες στο έλεος του Θεού, 

αλλά να λειτουργούμε προληπτικά 
και αποτελεσματικά. 

Όσον αφορά το μείζον θέμα του 
κυκλοφοριακού, είναι ξεκάθαρο 
ότι χάθηκε πολύτιμος χρόνος και 
τώρα πρέπει να τρέξουμε, ξεκι-
νώντας επιτέλους την υλοποίηση 
ενός επικαιροποιημένου σχεδίου 
Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας. 
Οφείλουμε να το διορθώσουμε αυτό 
και θα το διορθώσουμε. 

Κλείνοντας, θα ήθελα να σας κα-
ταθέσω τη δική μου πρόταση για να 
μετατρέψουμε τον Στρόβολο σε μια 
πρότυπη ενεργειακή κοινότητα για 
όλην την Κύπρο. Έχουμε τις εξειδι-
κευμένες γνώσεις και το ολοκληρω-
μένο σχέδιο για να δημιουργήσουμε 
έναν  συνεταιρισμό που θα δώσει τη 
δυνατότητα σε χιλιάδες κατοίκους 
(που ζουν σε πολυκατοικίες, συνοι-
κισμούς, διατηρητέα), αλλά και στις 
μικρομεσαίες επιχειρήσεις μας, να 
εξοικονομούν πάνω από €2.000 
κάθε χρόνο από τους λογαριασμούς 
ρεύματος. 

Αυτό το οποίο θέλω να διαβε-
βαιώσω  τον κάθε συνδημότη μου, 
με το χέρι στην καρδιά, είναι ότι θα 
δουλέψω με όλες μου τις δυνάμεις 
για να πετύχουμε και να πάρουμε 
μαζί τον Στρόβολο μπροστά!

ΧΡΙΣΤΟΣ ΤΣΙΓΚΗΣ

«Όλοι γνωρίζουν ότι η δική μου πορεία δεν χαρακτηρίζεται από συνθήματα»

ΣΤΑΥΡΟΣ ΣΤΑΥΡΙΝΙ∆ΗΣ

«Ενεργοποιούμε δυνάμεις, διεκδικούμε ευκαιρίες, πυροδοτούμε την αλλαγή»
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Τ
α απόνερα -κυ-
ριολεκτικά και 
μεταφορικά- της 
χαλαζόπτωσης την 
Καθαρά Δευτέρα, 
που πλημμύρισαν 
τις αποθήκες φαρ-

μάκων του Υπουργείου Υγείας, 
έφεραν στο φως της δημοσιό-
τητας ένα ακόμα σκάνδαλο με 
διάφορες πτυχές. Από τη μια, οι 
ζημιές ύψους €880.000 σε 149 
φαρμακευτικά σκευάσματα, επη-
ρεάζοντας 105.401 συσκευασίες 
που φυλάγονταν στις αποθήκες του 
Υπουργείου Υγείας, στη βιομηχανι-
κή περιοχή Στροβόλου και κυρίως 
οι συνθήκες κάτω από τις οποίες το 
συγκεκριμένο κτήριο θεωρήθηκε 
ότι μπορούσε να χρησιμοποιηθεί 
για τον σκοπό αυτό. Από την άλλη, 
η γη στην οποία βρίσκονται οι απο-
θήκες στη συγκεκριμένη περιοχή, 
που ενοικιάζονταν από το Υπουρ-
γείο Εμπορίου και Βιομηχανίας 
σε ιδιώτη (ο οποίος  κατέβαλε επί 
μία 15ετία πέριξ των €80.000 ως 
ενοίκιο), που, όπως αποδεικνύεται, 
φέρεται να εκμίσθωσε στη συνέχεια 
στις Φαρμακευτικές Υπηρεσίες, 
με το Υπουργείο Υγείας να του 
καταβάλλει το ιλιγγιώδες ποσό των 
2,8 εκατομμυρίων ευρώ. 

Η… (α)καταλληλότητα 
στο μεγαλείο της 

Μιλώντας ενώπιον της συνε-
δρίας της Κοινοβουλευτικής Επι-
τροπής Υγείας, η Διευθύντρια των 
Φαρμακευτικών Υπηρεσιών, Έλενα 
Παναγιωτοπούλου, ανέφερε ότι 
ανέκαθεν οι φαρμακευτικές αποθή-
κες υπάγονταν στις Φαρμακευτικές 
Υπηρεσίες, προσθέτοντας ότι αυτές 
μεταφέρθηκαν από το ΣΟΠΑΖ στη 
Βιομηχανική Περιοχή Στροβόλου 
το 2004. Όπως εξήγησε, το 2017 η 
αρμοδιότητα της προμήθειας των 
φαρμάκων μετατέθηκε στη Διεύ-
θυνση Αγορών και Προμηθειών 
του Υπουργείου Υγείας, για να μην 
υπάρχει σύγκρουση συμφέροντος. 
«Οι αποθήκες δεν είναι πλέον υπό 
την αρμοδιότητά μας», τόνισε. 

Εν συνεχεία, η κ. Παναγιωτοπού-
λου ανέγνωσε στους βουλευτές την 
έκθεση εποπτείας των αποθηκών 
που είχαν διενεργήσει στις 22 Νο-
εμβρίου 2019, κατόπιν αιτήματος. 
Ανέφερε ότι, κατά τη διάρκεια της 
επιθεώρησης, μερικές από τις κυ-

ριότερες μη συμμορφώσεις που 
εντοπίστηκαν ήταν ο ακατάστατος 
χώρος, το φθαρμένο πάτωμα, η έλ-
λειψη συστήματος θερμομέτρησης, 
η μη λειτουργία εντομοπαγίδων, η 
ύπαρξη άχρηστων αντικειμένων, 
καθώς και οι ρωγμές στην οροφή 
του κτηρίου που επέτρεπαν την εισ-
ροή ύδατος. Ακόμη, διαπιστώθηκε 
ότι δεν ήταν κλειδωμένος ο χώ-
ρος φύλαξης των ανακληθέντων 
φαρμάκων και ότι το προσωπικό 
των αποθηκών δεν είχε τύχει σω-
στής εκπαίδευσης για τη διανομή 
φαρμάκων. 

Η κ. Παναγιωτοπούλου διευ-
κρίνισε ότι η έκθεση εισηγείτο την 
άμεση λήψη διορθωτικών μέτρων 
και την επανάληψη της επιθεώ-
ρησης μετά τα διορθωτικά μέτρα.

Σκανδαλώδης η παραχώ-
ρηση σύμφωνα με την ΕΥ 

Η καταστροφή φαρμάκων και 
σκευασμάτων όμως αποτέλεσε, 
όπως φαίνεται, την κορυφή του 
παγόβουνου, αφού οι αποκαλύψεις 

έφεραν στο φως τα όσα ανεξήγητα 
συνέβησαν την τελευταία εικοσα-
ετία και αφορούν την ενοικίαση 
της κρατικής γης σε ιδιώτη, που 
στη συνέχεια υπενοικιάστηκε 
στο Υπουργείο Υγείας -και κατ’ 
επέκτασιν πίσω στο κράτος- με 
υπερπολλαπλάσιο αντίτιμο. Το 
συγκεκριμένο τεμάχιο παραχωρή-
θηκε το 1979 έναντι ενοικίου (γύρω 
στις 6,5 χιλιάδες ευρώ τον χρόνο) 
σε ιδιώτη για την κατασκευή/λει-
τουργία εργοστασίου αλουμινίου. Η 
αρχική σύμβαση είχε διάρκεια 33 
χρόνια με δικαίωμα ανανέωσης στα 
99. Στις 17.6.2003, η Επαρχιακή 
Επιτροπή Καθορισμού Ενοικίων, 
σε νέα συνεδρία της, αφού αξιολό-
γησε τη δαπάνη για εκτέλεση των 
εργασιών, αποφάσισε να εγκρίνει 
ως μηνιαίο ενοίκιο τη £1,75 ανά τ.μ.  

Ακολούθως το 2003 υπογρά-
φτηκε σύμβαση ενοικίασης μεταξύ 
συγκεκριμένης εταιρείας και του  
Διευθυντή Φαρμακευτικών Υπη-
ρεσιών του Υπ. Υγείας με διάρκεια 
τα πέντε έτη.

Υπήρχε, επίσης, το δικαίωμα 
ανανέωσης της σύμβασης για άλλα 
4 χρόνια. Η εταιρεία ωστόσο που 
το είχε ενοικιάσει είχε τερματίσει 
τις δραστηριότητές της το 2004. 
Στις 20.2.2003, ο Διευθυντής των 
Φαρμακευτικών Υπηρεσιών με 
επιστολή του προς τον Γενικό 
Διευθυντή του Υπουργείου Οι-
κονομικών ζήτησε έγκριση για 
την ενοικίαση του εν λόγω χώρου. 

Βάσει της έκθεσης της Ελεγκτικής 
Υπηρεσίας, τον Μάρτιο του 2003, 
ο Γενικός Διευθυντής του Υπουρ-
γείο Οικονομικών ενέκρινε την κατ’ 
αρχήν ενοικίαση των υποστατικών 
από τις Φαρμακευτικές Υπηρεσίες 
και τον επόμενο μήνα, Απρίλιο, ο 
Διευθυντής των Φαρμακευτικών 
Υπηρεσιών ζήτησε, μεταξύ άλλων, 
από την Επαρχιακή Επιτροπή Κα-
θορισμού Ενοικίων, όπως εξετάσει 
το θέμα της ενοικίασης του υπο-
στατικού και καθορίσει το ενοίκιο. 

Στις 6.5.2003, η Επαρχιακή Επι-
τροπή Καθορισμού Ενοικίων σε 
συνεδρία της εξέτασε το πιο πάνω 

θέμα, καθώς και την Πρόταση του 
ιδιοκτήτη για ενοικίαση των υπο-
στατικών, έναντι μηνιαίου ενοικίου 
£1,50 / τ.μ., αφού εκτελεσθούν οι 
απαραίτητες εργασίες για ικανοποί-
ηση των στεγαστικών αναγκών της 
Υπηρεσίας, τα έξοδα των οποίων 
θα αναλάμβανε ο ιδιοκτήτης. 

Μιλώντας στη «Σ» ο εκπρόσωπος 
Τύπου της Ελεγκτικής Υπηρεσίας, 
Μάριος Πετρίδης, έκανε λόγο για 
«καραμπινάτη» περίπτωση διασπά-
θισης δημοσίου χρήματος, παραπέ-
μποντάς μας στη  σχετική έκθεση 
του 2019, που αφορά τον έλεγχο 
ενοικιάσεων υποστατικών στον 
Δημόσιο Τομέα. Όπως αναφέρεται 
ξεκάθαρα στην έκθεση «…από την 
1.4.2004, ημερομηνία υπενοικίασης 
του τεμαχίου, μέχρι και τις 30.6.2016, 
οι ΦΥ κατέβαλαν στην εταιρεία Alox 
Ltd – ως εκμισθωτές – ενοίκια ύψους 
€1,7 εκ. περίπου, ενώ κατά την εν 
λόγω περίοδο το αντίστοιχο ποσό που 
κατέβαλε η συγκεκριμένη εταιρεία 
στο ΥΕΕΒ για τη μίσθωση της γης 
ανήλθε σε μόλις €80.000 περίπου. 
Η Υπηρεσία μας, όπως σημειώσα-
με, θεωρεί σκανδαλώδες το Κράτος 
να παραχωρεί γη έναντι (χαμηλού) 
ενοικίου με στόχο την ανάπτυξη της 
βιομηχανίας και ο ενοικιαστής να 
την υπενοικιάζει – και δη σε κυ-
βερνητικό τμήμα – εισπράττοντας 
ενοίκιο κατά 2.125% υψηλότερο 
από αυτό που ο ίδιος καταβάλλει, 
χωρίς μάλιστα να εξυπηρετείται ο 
αρχικός σκοπός λειτουργίας των 
βιομηχανικών περιοχών».

Και χωρίς τελική έγκριση
Πέραν των πιο πάνω, είχε τονι-

στεί ότι η απουσία τελικής έγκρι-
σης καθιστά τη χρήση παράνομη,  
με την ΕΥ να αναφέρει ρητά «…η 
ενοικίαση των εν λόγω αποθη-
κών, οι οποίες – σύμφωνα με την 
προαναφερθείσα επιστολή ημερ. 
30.4.2018 του Υπουργείου Υγείας 
– δεν διαθέτουν τις απαιτούμενες 
άδειες τελικής έγκρισης και χρήσης 
υποστατικού, είναι παράνομη και 
δεν μπορεί να συνεχίζεται. Τέλος, 
σημειώσαμε ότι σε περίπτωση που 
η Νομική Υπηρεσία γνωματεύσει 
θετικά στην επιστολή του ΥΕΕΒ 
ημερ. 25.10.2016 για εξέταση 
του ενδεχομένου τερματισμού 
της σύμβασης μίσθωσης του εν 
λόγω τεμαχίου, θα μπορούσε να 
επανέλθει στην κυριότητα του 
Κράτους για χρήση από τις ΦΥ, 
χωρίς την ανάγκη καταβολής 
ενοικίου σε τρίτους, νοουμένου 
ότι θα προηγείτο συνεννόηση με 
τον ενυπόθηκο δανειστή σε σχέση 
με την υποθήκη που βαρύνει το 
εμπράγματο δικαίωμα».

Για να γίνει λοιπόν αντιληπτό 
το μέγεθος του προβλήμα-
τος, αρκεί ν’ αναφέρουμε με 

απλά λόγια ότι το κράτος έδωσε 
κομμάτι γης για να λειτουργή-
σει εργοστάσιο αλουμινίου για 
€6,660 τον χρόνο. Το εργοστάσιο 
σταμάτησε να λειτουργεί και τη 

θέση του πήρε μια αποθήκη, 
η οποία κρίθηκε κατάλληλη 
να φιλοξενήσει φάρμακα και 
σκευάσματα (το πόσο κατάλ-
ληλη ήταν το λέγαμε από το ’19 
και το διαπιστώσαμε την Καθαρά 
Δευτέρα). Το τεμάχιο μαζί με την 
αποθήκη, που στοίχιζε € 500 τον 

μήνα στον ιδιώτη, υπενοικιάστηκε 
πίσω στο κράτος και το Υπ. Υγείας 
για €150.000 τον χρόνο αρχικά 
(και €135.000 στη συνέχεια), ενώ 
-όπως ανέφερε χαρακτηριστικά 
ο εκπρόσωπος Τύπου της ΕΥ- 
«πληρώσαμε ΚΑΙ την αποθήκη». 
Τι δεν καταλάβατε;

Λιτά και απέριττα 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ 

Το σκάνδαλο που αναδύθηκε… 
από τα απόνερα μιας πλημμύρας
«Καραμπινάτη» περίπτωση διασπάθισης δημόσιου χρήματος, τονίζει η Ελεγκτική Υπηρεσία 
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Τ
ο νερό έχει ευεργετι-
κές ιδιότητες για την 
υγεία του ανθρώ-
που και από την 
αρχαιότητα μέχρι 
σήμερα, σε διάφο-
ρες χώρες και δια-

φορετικές κουλτούρες, συμβολίζει 
την καθαρότητα και την υγιή ροή 
της ζωής. Στην Κύπρο η αξία του 
νερού είναι ακόμη πιο πολύτιμη, 
λόγω των περιβαλλοντικών συνθη-
κών. Φέτος διανύουμε μιαν από τις 
χειρότερες χρονιές σχετικά με την 
εισροή νερού στα φράγματα, λόγω 
ανομβρίας. Η ποσότητα του νερού 
στα φράγματα βρίσκεται κάτω από 
το μισό της χωρητικότητάς τους. 

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα 
στοιχεία του Τμήματος Αναπτύ-
ξεως Υδάτων, στις 2 Απριλίου η 
αποθηκευμένη ποσότητα νερού 
βρισκόταν στο 46,8% και στους 136 
εκατ. κυβικούς τόνους, σε σχέση 
με πέρυσι που είχε ανέλθει σε 
202 εκατ. κυβικούς τόνους και σε 
ποσοστό της τάξεως του 69,4%. 
Σε μια προσπάθεια επίλυσης του 
προβλήματος, η Κυβέρνηση βάζει 
σε εφαρμογή για πρώτη φορά το 
Εθνικό Επενδυτικό Πλάνο Υδατι-
κών Έργων με στόχο την επάρκεια 
του νερού.

Πλάνο με βάση το χειρό-
τερο σενάριο

Για την ανάγκη εδραίωσης μιας 
μακροχρόνιας κυβερνητικής υδατι-
κής πολιτικής, που ενδυναμώνει τη 
διαχείριση των υδάτων και λυμά-
των,  μιλά στη «Σ» η Υπουργός Γε-
ωργίας, Μαρία Παναγιώτου. Όπως 
αναφέρει, διανύουμε «δύο χρόνια 
ανομβρίας» και διαβεβαιώνει ότι 
«υπάρχει ασφαλές απόθεμα για 
τα επόμενα τρία χρόνια». Η κ. Πα-
ναγιώτου τονίζει ότι «πρώτη φορά 
καταρτίστηκε υδατικό πλάνο, του 
οποίου τα έργα αναμένεται να ολο-
κληρωθούν το 2030. Το πλάνο του 
Υπουργείου λειτουργεί προληπτικά, 
λαμβάνοντας υπόψη το χειρότε-
ρο σενάριο ανομβρίας. Σε αυτό 
περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, 
επενδυτικά μέτρα άρδευσης για 
τους γεωργούς, νέες αφαλατώσεις 
και αναβάθμιση των υφισταμένων». 

Σύμφωνα με την Υπουργό, «με 

το Εθνικό Επενδυτικό Πλάνο επι-
τυγχάνεται σωστή προτεραιοποίηση 
έργων στη βάση τεκμηριωμένων 
αναγκών, καλύτερη διάθεση των 
υδάτινων πόρων που μπορούν ν’ 
αξιοποιηθούν σε πλαίσιο ορθο-
λογιστικής δημοσιονομικής δι-
αχείρισης, παγκύπρια κατανομή 
κάλυψης αναγκών και καλύτερη 
εφαρμογή του προγράμματος 
κατασκευής αποχετευτικών συ-
στημάτων». Όπως σημειώνει, «το 
Εθνικό Πλάνο καταγράφει σε σειρά 
προτεραιότητας τα υδατικά έργα 
του Τμήματος Αναπτύξεως Υδά-
των και άλλων φορέων αποχέτευ-
σης, συνολικού προϋπολογισμού 
1,17 δισ. ευρώ. Τα έργα πρώτης 
προτεραιότητας είναι υπό κατα-
σκευήν και αριθμούνται σε 33 
υδατικά έργα υποδομών ύδρευ-

σης, αποχέτευσης λυμάτων (προς 
συμμόρφωση των δεσμεύσεών μας 
με την Ευρωπαϊκή Οδηγία για τα 
λύματα), ανακτημένου νερού και 
άρδευσης, εκτιμημένης αξίας 721,8 
εκατ. ευρώ, με ορίζοντα ολοκλή-
ρωσης το διάστημα 2024-2029. 

Υπό αξιολόγηση είναι άλλα 60 
έργα εκτιμημένης αξίας 445,5 
εκατ. ευρώ, με ορίζοντα έναρξης 
και ολοκλήρωσης το 2025 και 
2030 αντίστοιχα».

«Διανύουμε μιαν από τις 
χειρότερες χρονιές σε 
ανομβρία»

Όπως εξηγεί στη «Σ η Ανώτε-
ρη Εκτελεστικός Μηχανικός του 
Τμήματος Αναπτύξεως Υδάτων, 
Γιάννα Οικονομίδου, «διανύουμε 

μιαν από τις χειρότερες χρονιές σε 
ανομβρία. Για πρώτη φορά δη-
μιουργείται το Πλάνο με στόχο 
την πιο σωστή προτεραιοποίηση 
των αναγκών. Η δημιουργία του 

ήταν στους προγραμματισμούς 
του Υπουργείου Γεωργίας για ν’ 
αντιμετωπίσουμε την ανομβρία 
και την ξηρασία με κατάλληλες 
υποδομές και μηχανισμούς, με 
ενίσχυση του υδατικού ισοζυγίου 
και με διάφορα έργα υποδομής. 
Το Εθνικό Επενδυτικό Πλάνο πε-
ριλαμβάνει τέσσερεις κατηγορίες, 
όπως είναι η ύδρευση, η άρδευση, 
η αποχέτευση και η αξιοποίηση 
του ανακτημένου νερού από τα 
αστικά κύματα για τους γεωργούς», 
προσθέτει. 

Στα μέτρα του Υπουργείου για 
την αντιμετώπιση της ανομβρίας 
περιλαμβάνεται και «το σενάριο 
κατανομής των υδάτινων πόρων, 
σύμφωνα με το οποίο η χρήση του 
νερού γίνεται σωστά και ορθολο-
γικά. Το σενάριο στοχεύει στην 
πλήρη παροχή νερού, καθώς και 
στην εξοικονόμηση και όχι στη 
σπατάλη του πολύτιμου αυτού 
αγαθού. Ερωτηθείσα για το αν 
θα υπάρξει κίνδυνος διακοπής 
του νερού στα σπίτια, απάντησε 
ότι «διασφαλίζουμε την απρόσκο-
πτη παροχή νερού στα νοικοκυριά, 
ακόμη και με μειωμένα νερά στα 
φράγματα μέσα από τη λειτουρ-
γία αφαλάτωσης». Σύμφωνα με 
την κ. Οικονομίδου, «κάθε χρο-
νιά αποτελεί μια νέα πρόκληση, 
καθώς υπάρχουν οι αστάθμητοι 
παράγοντες». 

Το Εθνικό Πλάνο για την επάρκεια νερού 
έχει ορίζοντα ολοκλήρωσης των έργων 

το 2030

Ηεισροή νερού στα φράγ-
ματα για το 2023-2024 
ανήλθε σε 21 εκατ. κυβι-

κά μέτρα από την 1η Οκτωβρίου 
μέχρι και τις 5 Απριλίου, περίοδο 
με τους πιο βροχερούς μήνες του 
έτους. Όπως διευκρινίζει η κ. Οι-
κονομίδου, οι περισσότερες βροχές 

υπολογίζονται μέχρι τέλος Απρι-
λίου, μήνα που ήδη διανύουμε, 
και κατά συνέπειαν δεν υπάρχουν 
πολλές πιθανότητες να υπάρξει 
αύξηση στις εισροές νερού μέχρι 
το επόμενο φθινόπωρο. Άλλες χρο-
νιές με τις χειρότερες εισροές νερού 
στα φράγματα ήταν το 2013-2014 

με 12 εκατ. κυβικούς τόνους και το 
2015-2016 με 17 εκατ. κυβικούς 
τόνους, ενώ οι καλύτερες χρονιές 
με πολλές βροχές και πληρότητα 
φραγμάτων ήταν το 2018-2019 
με 265 εκατ. κυβικούς τόνους και 
το 2021-2022 με 153 εκατ. κυ-
βικούς τόνους.

Η εισροή νερού στα φράγματα

Η τρίτη χειρότερη χρονιά 
σε εισροή νερού της δεκαετίας 
«Υπάρχει ασφαλές απόθεμα για τα επόμενα τρία χρόνια», 
διαβεβαιώνει η Υπουργός Γεωργίας, Μαρία Παναγιώτου

07.04.2024

ΧΑΡΙΣ ΒΩΒΟΥ 
vovouc@sigmalive.
com
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Η Κυπριακή ∆ηµοκρατία καλείται να πάρει 
άµεσα αποφάσεις και να επενδύσει χρήµατα 
σε τοµείς Τεχνητής Νοηµοσύνης, ειδικά όταν 

η κατοχική Τουρκία έχει ήδη εκπονήσει Εθνική 
Στρατηγική Τεχνητής Νοηµοσύνης 2021-2025

H
επόμενη μέρα 
στον τομέα της 
τ ε χ ν ο λ ο γ ί α ς 
ακούει στο 
όνομα Τεχνητή 
Νοημοσύνη. Τα 
κράτη και οι λαοί 

που θα συνειδητοποιήσουν αυτήν 
την τεράστια αλλαγή φάσης και θα 
επενδύσουν στην Τεχνητή Νοημοσύ-
νη, θα καταφέρουν γρηγορότερα να 
προσαρμοστούν στη νέα αναδυόμενη 
τεχνολογική εποχή. Οι υπόλοιποι 
θα σέρνονται πίσω από το τεχνολο-
γικό άρμα που καλπάζει και είτε θα 
παραμείνουν κομπάρσοι στις νέες 
εξελίξεις είτε θα σβήσουν από τον 
χάρτη των εθνών. Μπροστά σε αυτό 
το δίλημμα η Κυπριακή ∆ημοκρατία 
καλείται να πάρει άμεσα αποφάσεις 
και να επενδύσει χρήματα σε τομείς 
Τεχνητής Νοημοσύνης, ειδικά όταν 
η κατοχική Τουρκία έχει ήδη εκπο-
νήσει Εθνική Στρατηγική Τεχνητής 
Νοημοσύνης 2021-2025.

Επιθετικό επενδυτικό 
σχέδιο Τουρκίας για ΑΙ 

Η Εθνική Στρατηγική ΑΙ της 
Τουρκίας Εκπονήθηκε από το Γρα-
φείο Ψηφιακού Μετασχηματισμού 
της Προεδρίας και το Υπουργείο 
Βιομηχανίας και Τεχνολογίας 
και στοχεύει στο να εδραιώσει 
τις φιλοδοξίες της Τουρκίας για 
Τεχνητή Νοημοσύνη και να θέσει 
τα θεμέλια για ένα πιο επιθετικό 
επενδυτικό σχέδιο.

Η Τουρκία σχεδιάζει να επικε-
ντρωθεί σε έξι στρατηγικές προτεραι-
ότητες – την εκπαίδευση των πολιτών 
στην Τεχνητή Νοημοσύνη και την 
αύξηση της απασχόλησης στον το-
μέα, την υποστήριξη ερευνητικών 
δραστηριοτήτων, την επιχειρηματι-
κότητα και καινοτομία στον τομέα 
της Τεχνητής Νοημοσύνης, την 
ανάπτυξη πρόσβασης σε ποιοτικά 
δεδομένα και τεχνική υποδομή, τη 
λήψη ρυθμίσεων για την «επιτάχυνση 
της κοινωνικοοικονομικής προσαρ-
μογής», τη βελτίωση της διεθνούς 
συνεργασίας· και την επιτάχυνση 
του δομικού μετασχηματισμού και 
του εργατικού δυναμικού.

Μέχρι το 2025 η Τουρκία ευελ-
πιστεί ότι αυτοί οι 6 πυλώνες, που 
είναι χωρισμένοι σε 24 στόχους και 
119 πιο συγκεκριμένα μέτρα, θα 
οδηγήσουν σε μια σειρά θετικών 
αποτελεσμάτων.

Η χώρα ελπίζει να αυξήσει τη 
συνεισφορά της Τεχνητής Νοημοσύ-
νης στο ΑΕΠ στο 5%. Ελπίζει επίσης 
να ενισχύσει την απασχόληση στον 
τομέα της Τεχνητής Νοημοσύνης σε 
50.000 άτομα, με την απασχόληση 
ειδικών Τεχνητής Νοημοσύνης σε 
δημόσιους φορείς της κεντρικής και 
τοπικής αυτοδιοίκησης να φτάσει 
τα 1.000 άτομα. Ο αριθμός των 
πτυχιούχων στον τομέα της Τε-
χνητής Νοημοσύνης θα αυξηθεί 
κατά 10.000 εντός πέντε ετών. Οι 
εφαρμογές τεχνητής νοημοσύνης 
που αναπτύχθηκαν από το τοπικό 
οικοσύστημα θα έχουν προτεραιό-
τητα στις προμήθειες του δημόσιου 

τομέα και θα υποστηριχθεί η εμπο-
ρευματοποίηση. Ο ίδιος ο Ερντογάν 
δεσμεύτηκε ότι η Τουρκία θα γίνει 
μία από τις 20 πρώτες χώρες στην 
κατάταξη των διεθνών δεικτών AI.

Πλατφόρµα Τεχνητής 
Νοηµοσύνης Τουρκίας 
(TYAP)

Η Τουρκική Πλατφόρμα Τε-
χνητής Νοημοσύνης είναι μια 
πλατφόρμα που συγκεντρώνει 
ακαδημαϊκούς, ερευνητές και εκ-
προσώπους του κλάδου οι οποίοι 
εργάζονται για την Τεχνητή Νοημο-
σύνη στην Τουρκία. Η πλατφόρμα 
ιδρύθηκε για να αυξήσει τη χρήση 

τεχνολογιών Τεχνητής Νοημοσύ-
νης στην Τουρκία, να υποστηρίξει 
την ανάπτυξη εγχώριων τεχνολο-
γιών τεχνητής νοημοσύνης και να 
ευαισθητοποιήσει όλους για τις 
τεχνολογίες τεχνητής νοημοσύνης.

Χρήση ΑΙ στον Στρατό 
Η χρήση της συγκεκριμένης 

Τεχνολογίας επεκτείνεται και στον 
στρατιωτικό τομέα. Tον Φεβρουάριο 
παρουσιάστηκε κατά τη διάρκεια του 
Συνεδρίου Τεχνητής Νοημοσύνης 
της τουρκικής αμυντικής εταιρείας 
HAVELSAN η εγχώρια αναπτυγμέ-
νη πλατφόρμα τεχνητής νοημοσύνης 
(AI) MAIN. Ο Berkan Demirel, Επι-

κεφαλής της HAVELSAN Artificial 
Intelligence Technologies, επεσή-
μανε ότι υπάρχει αυξανόμενη ζή-
τηση για παραγωγικές τεχνολογίες 
τεχνητής νοημοσύνης, ιδιαίτερα 
στον δημόσιο και στρατιωτικό το-
μέα στην Τουρκία και σε όλον τον 
κόσμο. Επίσης, από τον Ιανουάριο 
η Τουρκία ξεκίνησε τις εργασίες για 
ένα μαχητικό αεροσκάφος έκτης 
γενιάς, που θα ενσωματωθεί στην 
Τεχνητή Νοημοσύνη (AI).

Το πρώτο τουρκικό 
ChatBox 

Το 2023 κυκλοφόρησε στην 
τουρκική αγορά ένα ρομπότ Τεχνη-

τής Νοημοσύνης που αναπτύχθηκε 
εξολοκλήρου από Τούρκους επι-
χειρηματίες που χρησιμοποιούν 
εγχώριους πόρους. Το TurcoAI 
είναι ένα από τα πρώτα τουρκι-
κά έργα στον τομέα της Τεχνητής 
Νοημοσύνης αξίας δισεκατομμυ-
ρίων δολαρίων. Η σημασία του 
ρομπότ έγκειται στην ικανότητά 
του να κατανοεί τους συναισθη-
ματικούς αλγόριθμους που είναι 
συγκεκριμένοι για την τουρκική 
κοινωνία, να χρησιμοποιεί την 
τουρκική γλώσσα και να προσφέ-
ρει λύσεις σε προβλήματα μέσω 
γραπτού και οπτικού υλικού.

Ενίσχυση 
αµυντικών δαπανών 

Σύμφωνα με το Embroker το 
2023, το έγκλημα στον κυβερνο-
χώρο έχει αυξηθεί κατά 600% από 
το 2019, περιλαμβάνοντας κλοπή, 
hacking και καταστροφή δεδομέ-
νων. Οι κλιμακούμενες ανησυχίες 
για την ασφάλεια και η επείγουσα 
ανάγκη για αυξημένες αμυντικές 
δυνατότητες οδηγούν την υιοθέτη-
ση της τεχνητής νοημοσύνης (AI) 
στον στρατιωτικό τομέα. Ως απά-
ντηση στις εξελισσόμενες απειλές 
και τις γεωπολιτικές εντάσεις, τα 
έθνη στρέφονται όλο και περισσό-
τερο σε λύσεις που βασίζονται σε 
τεχνητή νοημοσύνη για να ενισχύ-
σουν την αμυντική τους υποδομή. 
Η ικανότητα του AI να αναλύει 
τεράστια σύνολα δεδομένων σε 
πραγματικό χρόνο ενισχύει την 
επίγνωση της κατάστασης, διευ-
κολύνει τα προληπτικά αμυντικά 
μέτρα και επιτρέπει την ευέλικτη 
λήψη αποφάσεων σε πολύπλοκα 
επιχειρησιακά περιβάλλοντα. Αυτή 
η στρατηγική ενσωμάτωση τεχνο-

λογιών τεχνητής νοημοσύνης όχι 
μόνο ενισχύει τις αμυντικές ικανό-
τητες, αλλά διασφαλίζει επίσης ότι 
τα έθνη παραμένουν ανταγωνιστικά 
και ανθεκτικά απέναντι στις ανα-
δυόμενες προκλήσεις ασφαλείας.

Εθνική Στρατηγική 
Κύπρου για ΑΙ 

Στην Κύπρο τον Ιανουάριο του 
2020, το Υπουργικό Συμβούλιο 
ενέκρινε την Εθνική Στρατηγική 
Τεχνητής Νοημοσύνης της Κύ-
πρου που επικεντρώνεται στους 
ακόλουθους γενικούς και ασαφείς 
τομείς προτεραιότητας:

• Καλλιέργεια ταλέντων, δε-
ξιοτήτων και διά βίου μάθησης.

• Αύξηση της ανταγωνιστικότη-
τας των επιχειρήσεων μέσω πρω-
τοβουλιών υποστήριξης προς την 
έρευνα και την καινοτομία και τη 
μεγιστοποίηση των ευκαιριών για 
δικτύωση και συνεργασίες.

• Βελτίωση της ποιότητας των 
δημόσιων υπηρεσιών μέσω της 
χρήσης ψηφιακών εφαρμογών και 
εφαρμογών που σχετίζονται με την 
Τεχνητή Νοημοσύνη.

• ∆ημιουργία εθνικών περιοχών 
δεδομένων.

• Ανάπτυξη ηθικής και αξιό-
πιστης Τεχνητής Νοημοσύνης.

Υποδομές κρίσιμης σημασίας 
Η Τεχνητή Νοημοσύνη είναι 

τεχνολογία μετασχηματισμού και 
πιθανότατα θα ενσωματωθεί ευρέως 
σε ολόκληρη την κοινωνία - συμπε-
ριλαμβανομέvων των υποδομών 
ζωτικής σημασίας.

Η Τεχνητή Νοημοσύνη πιθανό-
τατα θα επηρεαστεί από πολλούς 
από τους ίδιους παράγοντες με 
άλλες τεχνολογίες της εποχής της 
πληροφορίας, όπως η ασφάλεια 
στον κυβερνοχώρο, η προστασία 
της πνευματικής ιδιοκτησίας, η 
διασφάλιση βασικής προστασίας 
δεδομένων και η προστασία απο-
κλειστικών μεθόδων και διαδικασιών.

Το πεδίο της Τεχνητής Νοημο-
σύνης περιέχει πολλές τεχνολογίες 
που θα ενσωματωθούν στα συ-
στήματα Τεχνητής Νοημοσύνης 
μόλις αυτά γίνουν διαθέσιμα. Ως 
αποτέλεσμα, η ωριμότητα της επι-
στήμης και της τεχνολογίας της 
Τεχνητής Νοημοσύνης θα βασίζεται 
σε άμεση εξάρτηση με διάφορους 
βασικούς τεχνολογικούς τομείς, 
συμπεριλαμβανομένων των υπο-
λογιστών υψηλής απόδοσης, της 
ανάπτυξης και κατασκευής προ-
ηγμένων ημιαγωγών, της ρομποτι-
κής, της μηχανικής εκμάθησης, της 
επεξεργασίας φυσικής γλώσσας και 
της ικανότητας συσσώρευσης και 
προστασίας για κρίσιμα δεδομένα.

Η Τεχνητή Νοηµοσύνη ως 
υπερόπλο Εθνικής Ασφάλειας
Οι στρατηγικοί στόχοι της Τουρκίας στον τοµέα της Τεχνητής Νοηµοσύνης και το δίληµµα για την Κ∆ 

ΜΑΡΙΟΣ 
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Τ
α επιχειρηματικά τους 
σχέδια θα πρέπει ν’ 
αρχίσουν να καταρ-
τίζουν όσοι επιθυ-
μούν να κατεβούν 
στον στίβο του επι-
χειρείν. Η υπηρεσία 

Βιομηχανίας και Τεχνολογίας του 
Υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου 
και Βιομηχανίας ετοιμάζεται να 
προκηρύξει το νέο σχέδιο επιχει-
ρηματικής δραστηριότητας, κάτω 
από το οποίο έχουν συνενωθεί τα 
παλαιότερα σχέδια για νεανική και 
γυναικεία επιχειρηματικότητα.

Το νέο σχέδιο αναμένεται να 
προκηρυχθεί την προσεχή εβδο-
μάδα και οι αιτήσεις αναμένεται 
να ξεκινήσουν να γίνονται δεκτές 
περί τα τέλη Μαΐου, σε ενάμιση 
μήνα δηλαδή από την προκήρυξή 
του. Ο λόγος είναι για να ενημε-
ρωθούν κατά το δυνατόν καλύτερα 
οι ενδιαφερόμενοι και προς τούτο 
αναμένεται να γίνουν ενημερωτι-
κές εκδηλώσεις τόσο με τον Ορ-
γανισμό Νεολαίας όσο και με το 
ΚΕΒΕ, καθώς και άλλους φορείς. 
Υπενθυμίζεται ότι το προηγούμενο 
σχέδιο είχε προκηρυχθεί τον Μάιο 
του 2021 και κατέγραψε μεγάλη 
επιτυχία, αφού είχε επιδειχθεί πολύ 
μεγάλο ενδιαφέρον από τους επί-
δοξους επιχειρηματίες.

Τέλη Μαΐου οι αιτήσεις
Αναλυτικότερα, μιλώντας στη 

«Σημερινή» ο Διευθυντής της Υπη-
ρεσίας Βιομηχανίας και Τεχνολογίας, 
Χρίστος Φωτιάδης, ανέφερε ότι η 
προκήρυξη του σχεδίου νέας επιχει-
ρηματικής δραστηριότητας τοποθε-
τείται εντός της επόμενης εβδομάδας. 
Όπως είπε, μετά το τελευταίο σχέδιο, 
που είχε προκηρυχθεί τον Μάιο του 
2021, έχουν ωριμάσει οι συνθήκες 
για το νέο σχέδιο, το οποίο θα έχει 
αρκετά όμοια χαρακτηριστικά με το 
προηγούμενο. Αιτήσεις για το νέο 
σχέδιο θα γίνονται ενάμιση μήνα 
μετά την προκήρυξή του, δηλαδή 
περί τα τέλη Μαΐου, ώστε να γίνει 
η κατάλληλη και αναγκαία πληρο-
φόρηση.

Ο κ. Φωτιάδης ανέφερε ότι και 
αυτό το σχέδιο καλύπτεται από ένα 
μεγάλο κονδύλι της τάξης των 20 
εκατ., οπόταν αναμένεται να εγκρι-
θεί ένας σημαντικός αριθμός αι-

τητών. Η προηγούμενη εμπειρία, 
σύμφωνα με τον κ. Φωτιάδη, έδειξε 
ότι υπάρχει μεγάλο ενδιαφέρον 
για το συγκεκριμένο σχέδιο. Όπως 
υπενθύμισε, για το σχέδιο του 2021, 
το οποίο είχε προϋπολογισμό 30 
εκατ.,  υποβλήθηκαν 800 αιτήσεις 
και είχαν εγκριθεί οι 450.

Πού απευθύνεται
Το σχέδιο απευθύνεται σε νέους 

και νέες, η ηλικία των οποίων, όπως 
είχε καθοριστεί στο προηγούμενο 
σχέδιο,  κυμαίνεται μεταξύ 18 και 
29 χρονών, καθώς επίσης και σε 
άνδρες ηλικίας μέχρι 50 ετών και 
σε γυναίκες ηλικίας μέχρι 55. Δι-
καιούνται να υποβάλουν αίτηση 
για το σχέδιο όσοι δεν ασκούσαν 
επιχειρηματική δραστηριότητα τούς 
τελευταίους έξι μήνες πριν από την 
υποβολή της αίτησής τους, δηλαδή 

δεν ήταν αυτοεργοδοτούμενοι ή δεν 
είχαν συμμετοχή σε ενεργή επιχεί-
ρηση πέραν του 25%. Οι αιτήσεις 
θα μπορούν να υποβληθούν για 
όλους τους κλάδους εκτός μεταποί-
ησης και γεωργικών προϊόντων, 
ενώ θα τηρηθεί η σειρά υποβο-
λής των αιτήσεων. Πάντως, όπως 
είπε και ο κ. Φωτιάδης, οι ακριβείς 
λεπτομέρειες του σχεδίου θα ανα-
κοινωθούν πολύ σύντομα, ώστε να 
ενημερωθούν οι ενδιαφερόμενοι 
και να είναι σε θέση να υποβάλουν 
έγκαιρα τις αιτήσεις τους.

Το συχνότερο λάθος
Ερωτηθείς ποιο είναι το συχνό-

τερο λάθος που γίνεται σε αυτές τις 
αιτήσεις και τι καλεί τους ενδιαφερό-
μενους να πράξουν, ο κ. Φωτιάδης 
έκανε λόγο για ανωριμότητα που 
διαφαίνεται σε αρκετές αιτήσεις, δη-

λαδή γίνονται αιτήσεις από άτομα 
που δεν ξέρουν ακριβώς τι θέλουν 
να κάνουν. Δεν έχουν ξεκάθαρο 
στόχο μέσα στο μυαλό τους και 
απλώς έχουν μια ιδέα χωρίς να 
γνωρίζουν πώς θα την υλοποιή-
σουν. Είναι σημαντικό, σημείωσε, 
αυτός που θα υποβάλει την αίτηση 
να γνωρίζει πώς θα υλοποιήσει την 
ιδέα του. Όπως είπε, το 30% των 
αιτήσεων στο προηγούμενο σχέδιο 
είχαν απορριφθεί, μέρος των οποίων 
εξαιτίας και αυτού του γεγονότος. 
Όπως ανέφερε ο Διευθυντής της 
Υπηρεσίας Βιομηχανίας και Τε-
χνολογίας, ο αιτητής μετά που θα 
εγκριθεί θα έχει δύο χρόνια στη 
διάθεσή του για να υλοποιήσει το 
έργο, ενώ από την ημέρα που θα 
πληρωθεί, πρέπει να διατηρήσει 
δρώσα την επιχείρησή του για 
περίοδο τριών χρόνων. 

Σε ερώτηση κατά πόσον υπάρ-
χουν success stories τα οποία προ-
έκυψαν μέσα από αυτά τα σχέδια, 
ο κ. Φωτιάδης έκανε λόγο για δε-
κάδες, αν όχι εκατοντάδες, όπως 
είπε, αιτήσεις που μετουσιώθηκαν 
σε επιτυχημένες επιχειρήσεις χά-
ρις σε αυτά τα σχέδια. Όπως είπε, 
βάσει του προηγούμενου σχεδίου 
αναμένεται και σε αυτό το σχέδιο 
να εγκριθούν περίπου 350-400 
αιτήσεις, επομένως αν υπάρχει 
σχέδιο και σωστός προγραμμα-
τισμός δεν βλέπει τον λόγο γιατί να 
μην πετύχουν αρκετές από αυτές.

Αν και δεν έχει αναφερθεί ο κ. 
Φωτιάδης στο ανώτατο ποσό που 
θα μπορεί να εξασφαλίσει κάποιος, 
εντούτοις δεν αναμένεται να υπάρ-
ξει μεγάλη απόκλιση σε σχέση με 
το προηγούμενο σχέδιο. Οπόταν 
ενδεχομένως τα ποσά να είναι τα 
ίδια ή ίσως ελαφρώς χαμηλότερα, 
δεδομένου ότι ο συνολικός προϋ-
πολογισμός του σχεδίου είναι μι-
κρότερος κατά 10 εκατ. σε σχέση 
με το προηγούμενο σχέδιο. Υπεν-
θυμίζεται ότι στο σχέδιο του 2021 
η ένταση της χορηγίας ανερχόταν 
στο 70% στους νέους ηλικίας 18-29, 
ενώ για άνδρες ηλικίας 30-50 και 
γυναίκες ηλικίας 30-55 η ένταση 
της χορηγίας ανερχόταν στο 60%. 
Η χορηγία υπολογίστηκε πάνω στο 
κόστος των επιλέξιμων δαπανών 
της επένδυσης (εξοπλισμός, κτή-
ρια – αγορά, κτήρια – ανέγερση, 
κτήρια – ανακαίνιση/ διαμόρφωση 
χώρων, προβολή-προώθηση) με 
ανώτατο επιλέξιμο προϋπολογισμό 
ανά επιχείρηση τις €120.000 για 
δραστηριότητες που αφορούσαν 
τη μεταποίηση, τις υπηρεσίες, ηλε-
κτρονικό εμπόριο και τουρισμό.
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ΑΓΓΕΛΟΣ 
ΑΓΓΕΛΟΔΗΜΟΥ

ΝΑ ΕΤΟΙΜΆΖΟΝΤΑΙ ΟΙ ΜΕΛΛΟΝΤΙΚΟΊ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΊΕΣ 

 Έρχεται το νέο 
σχέδιο χορηγιών
Εντός της προσεχούς εβδομάδας αναμένεται να προκηρυχθεί
το σχέδιο για τη νέα επιχειρηματική δραστηριότητα. Αιτήσεις 
θα μπορούν να υποβάλλονται περί τα τέλη Μαΐου
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Καθώς οι νεότερες γενιές ετοιμάζονται να 
αναλάβουν ηγετικούς ρόλους σε αυτές τις 
επιχειρήσεις, διαμορφώνεται μια διακριτή 

αλλαγή στη νοοτροπία απέναντι στις στρατη-
γικές Ε&Σ 

Η
δραστηριότητα 
εξαγορών και 
συγχωνεύσε-
ων (Ε&Σ) στην 
Κύπρο πα-
ρουσιάζει μιαν 
αξιοσημείωτη 

άνοδο, η οποία υποκινείται από 
διάφορους εγγενείς παράγοντες 
στην οικονομία της Κύπρου. Ο 
κυριότερος από αυτούς τους πα-
ράγοντες είναι η επικράτηση των 
οικογενειακών επιχειρήσεων, οι 
οποίες αποτελούν τη ραχοκοκκα-
λιά του επιχειρηματικού οικοσυ-
στήματος της Κύπρου. Αυτές οι 
οικογενειακές επιχειρήσεις, που 
συγκροτούν περίπου το 90% της 
αγοράς, αποτελούν τον ακρογωνιαίο 
λίθο της οικονομίας, με πολλές από 
αυτές να απολαμβάνουν δεκαετίες, 
αν όχι γενιές, επιτυχίας. Ωστόσο, 
καθώς οι νεότερες γενιές ετοιμά-
ζονται ν› αναλάβουν ηγετικούς 
ρόλους σε αυτές τις επιχειρήσεις, 
διαμορφώνεται μια διακριτή αλ-
λαγή στη νοοτροπία απέναντι στις 
στρατηγικές Ε&Σ.

Διαδοχή: Προκλήσεις και 
εναλλακτικές λύσεις

Ο σχεδιασμός της διαδοχής 
αναδεικνύεται σε κεντρικό ζή-
τημα εν μέσω αυτής της μετά-
βασης γενεών. Παραδοσιακά, οι 
οικογενειακές επιχειρήσεις στην 
Κύπρο ακολουθούσαν ένα μοντέ-
λο διαδοχής μεταξύ των γενεών, 
όπου η ιδιοκτησία και η διοίκηση 
περνούσαν από τους γονείς στα 
παιδιά. Ωστόσο, οι μεταβαλλόμενες 
κοινωνικές νόρμες, τα εξελισσό-
μενα επιχειρηματικά τοπία και οι 
διαφορετικές φιλοδοξίες μεταξύ 
των κληρονόμων έχουν περιπλέξει 
αυτό το παραδοσιακό πρότυπο. 
Ως αποτέλεσμα, τόσο οι ιδιοκτήτες 
όσο και οι κληρονόμοι διερευνούν 
όλο και περισσότερο εναλλακτικές 
οδούς, όπως η πώληση της επι-
χείρησης ή η εξαγορά άλλων, για 
να διασφαλίσουν τη συνέχεια και 
τη βιώσιμη ανάπτυξη. Ωστόσο, η 
απουσία επίσημων σχεδίων δια-
δοχής συχνά επιτείνει την αβεβαι-
ότητα και την πολυπλοκότητα στις 
διαδικασίες λήψης αποφάσεων, 
θέτοντας προκλήσεις για την απο-
τελεσματική εκτέλεση των Ε&Σ.

Δυναμική της αγοράς και 
στρατηγική ανάπτυξη

Η δυναμική της αγοράς ασκεί 
επίσης σημαντική επιρροή στην 
αύξηση Ε&Σ, που παρατηρείται 
στην Κύπρο. Στο σημερινό ταχέως 
εξελισσόμενο επιχειρηματικό πε-
ριβάλλον, οι επιχειρήσεις αντιμε-
τωπίζουν πληθώρα προκλήσεων, 
από τεχνολογικές εξελίξεις έως 
μεταβαλλόμενες καταναλωτικές 
προτιμήσεις. Ως απάντηση, ορι-
σμένες επιχειρήσεις θεωρούν 
πιο σκόπιμο να επιδιώξουν την 
ανάπτυξη μέσω εξαγορών αντί 
να βασίζονται αποκλειστικά στην 
οργανική ανάπτυξη. Η εξαγορά 
μιας εδραιωμένης επιχείρησης δεν 
προσφέρει μόνο άμεση πρόσβαση 
σε νέες αγορές, προϊόντα ή τεχνο-
λογίες, αλλά μετριάζει επίσης τους 
κινδύνους και τις αβεβαιότητες που 
συνδέονται με την ανάπτυξη μιας 
εταιρείας από το μηδέν. Επιπλέον, 
οι συνθήκες της αγοράς με την ανα-
βάθμιση της κυπριακής οικονομίας 
και πρόσφατες επενδύσεις ξένων 
επενδυτικών ταμείων στην Κύπρο 
παρέχουν περαιτέρω κίνητρα στις 
επιχειρήσεις να διερευνήσουν ευ-
καιρίες Ε&Σ ως στρατηγική οδό 
ανάπτυξης.

Προκλήσεις εγωισμού και 
κληρονομιάς στις εξαγο-
ρές και συγχωνεύσεις

Ωστόσο, παρά τα προφανή 
οφέλη και τις ευκαιρίες που πα-
ρουσιάζουν οι Ε&Σ, εξακολουθούν 
να υπάρχουν εμπόδια, όπως για 
παράδειγμα ζητήματα εγωισμού 

και κληρονομιάς. Πολλοί ιδιοκτήτες 
επιχειρήσεων, ιδίως σε περιπτώ-
σεις που έχουν μακροχρόνιους 
δεσμούς με τις επιχειρήσεις τους, 
θεωρούν συναισθηματική πρό-
κληση το ενδεχόμενο να χαθεί ο 
έλεγχος ή να τις πουλήσουν. Η 
απροθυμία αυτή οφείλεται συχνά 
και σε ψυχολογικούς λόγους, όπως 
η απώλεια ταυτότητας, του κύρους 

ή της κοινωνική θέσης. Ως απο-
τέλεσμα, οι ιδιοκτήτες μπορεί να 
προβάλουν αντίσταση σε προτά-
σεις Ε&Σ ή να προσκολλώνται σε 
προβληματικές επιχειρήσεις από 
την επιθυμία τους να διατηρήσουν 
την κληρονομιά τους, ακόμη και 
σε βάρος της οικονομικής τους 
ευημερίας.

Οι ανησυχίες για την κληρο-
νομιά περιπλέκουν περαιτέρω το 
τοπίο των Ε&Σ, ιδίως σε οικογε-
νειακές επιχειρήσεις. Η μετάβαση 
της ιδιοκτησίας και της διαχείρισης 
από τη μια γενιά στην επόμενη 
είναι μια λεπτή διαδικασία γεμάτη 
προκλήσεις. Σε πολλές περιπτώσεις, 
τα νεότερα μέλη της οικογένειας 
μπορεί να μην έχουν τις απαιτού-

μενες δεξιότητες, την εμπειρία ή 
το ενδιαφέρον για να αναλάβουν 
ηγετικούς ρόλους στην επιχείρηση, 
οδηγώντας σε κενά διαδοχής και 
λειτουργικές διαταραχές. Επιπλέ-
ον, οι ανεπίλυτες ενδοοικογενεια-
κές συγκρούσεις, τα διαφορετικά 
οράματα για την επιχείρηση και η 
άνιση κατανομή των περιουσιακών 
στοιχείων μπορούν να επιδεινώ-

σουν την κατάσταση αυτών των 
δυσκολιών και να εμποδίσουν την 
αποτελεσματική λήψη αποφάσεων. 
Κατά συνέπειαν, η απουσία συ-
γκεκριμένων σχεδίων διαδοχής 
όχι μόνο παρεμποδίζει τη δραστη-
ριότητα Ε&Σ, αλλά θέτει επίσης 
σε κίνδυνο τη μακροπρόθεσμη 
βιωσιμότητα των οικογενειακών 
επιχειρήσεων.

Επιλογές χρηματοδότησης
Οι χρηματοοικονομικοί παρά-

γοντες, και κυρίως η πρόσβαση 
σε χρηματοδότηση, διαδραματί-
ζουν καθοριστικό ρόλο στις Ε&Σ. 
Η σκοπιμότητα των συμφωνιών 
εξαρτάται από διάφορους παρά-
γοντες, συμπεριλαμβανομένης 

της οικονομικής ισχύος, της πι-
στοληπτικής ικανότητας και της 
στρατηγικής προσαρμογής του αγο-
ραστή. Επιπλέον, οι εναλλακτικές 
πηγές χρηματοδότησης, όπως τα 
ιδιωτικά κεφάλαια, τα επιχειρη-
ματικά κεφάλαια ή οι στρατηγικές 
συμπράξεις, προσφέρουν πρόσθε-
τες δυνατότητες χρηματοδότησης, 
ιδίως για επιχειρήσεις με περιορι-
σμένη πρόσβαση στα παραδοσι-
ακά τραπεζικά κανάλια. Ωστόσο, 
ανεξάρτητα από τον υφιστάμενο 
μηχανισμό χρηματοδότησης, η 
κοινή δέσμευση για οικονομική 
σύνεση, διαφάνεια και διαχείριση 
κινδύνων είναι απαραίτητη για τη 
διασφάλιση της επιτυχίας και της 
βιωσιμότητας των συναλλαγών Ε&Σ.

Εν κατακλείδι, ενώ οι αλλαγές 
γενεών, η δυναμική της αγοράς και 
οι χρηματοοικονομικές εκτιμήσεις 
καθοδηγούν τη δραστηριότητα Ε&Σ 
στην Κύπρο, η διάχυτη επιρροή 
των ζητημάτων εγωισμού και 
κληρονομιάς υπογραμμίζει την 
πολυπλοκότητα που ενυπάρχει 
σε τέτοιες συναλλαγές. Η αντιμε-
τώπιση αυτών των προκλήσεων 
απαιτεί μια πολύπλευρη προσέγγι-
ση, που περιλαμβάνει ρεαλιστική 
λήψη αποφάσεων, ανοικτό διάλογο 
και προθυμία προσαρμογής στις 
εξελισσόμενες συνθήκες. Με την 
προληπτική και συνεργατική αντι-
μετώπιση αυτών των ζητημάτων, 
οι επιχειρήσεις μπορούν να ξε-
κλειδώσουν το μετασχηματιστικό 
δυναμικό των συναλλαγών Ε&Σ 
και να ανοίξουν τον δρόμο για βι-
ώσιμη ανάπτυξη και ευημερία στο 
δυναμικό οικονομικό τοπίο της 
Κύπρου.

Καθώς οι ιδιοκτήτες οικογενεια-
κών επιχειρήσεων προσαρμόζονται 
σε αυτές τις πολύπλοκες δυναμικές, 
η εμπειρογνωμοσύνη και η καθο-
δήγηση των χρηματοοικονομικών 
συμβούλων αποτελούν πολύτιμο 
εργαλείο. Έμπειροι σύμβουλοι 
μπορούν να προσφέρουν ανε-
κτίμητες γνώσεις και στρατηγικές 
συστάσεις προσαρμοσμένες στις 
μοναδικές ανάγκες και συνθήκες 
κάθε επιχείρησης. Ανεξάρτητα εάν 
πρόκειται για την ανάπτυξη ολο-
κληρωμένων σχεδίων διαδοχής, 
την αξιολόγηση ευκαιριών Ε&Σ ή 
την πλοήγηση στις χρηματοοικο-
νομικές περιπλοκές, οι σύμβουλοι 
διαδραματίζουν καθοριστικό ρόλο 
στο να βοηθήσουν τις οικογενει-
ακές επιχειρήσεις να επιτύχουν 
τους μακροπρόθεσμους στόχους 
τους και να εξασφαλίσουν ένα ευ-
ημερούν μέλλον. 
*Manager, Deal Advisory, KPMG Ltd
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Τ
η βδομάδα που μας 
πέρασε υπήρξαν 
αναφορές στον 
Τύπο για δηλώσεις 
από εκπροσώπους 
του Διεθνούς Νομι-
σματικού Ταμείου 

(ΔΝΤ) για το γεγονός ότι η κυπρι-
ακή οικονομία παρουσιάστηκε 
ανθεκτική τα τελευταία χρόνια 
και για την αναγκαιότητα προώ-
θησης των μεταρρυθμίσεων. Εί-
ναι πιο εύκολο να προωθηθούν 
μεταρρυθμίσεις σε περιόδους θε-
τικών ρυθμών ανάπτυξης παρά 
σε καιρούς ύφεσης. Στην Κύπρο, 
δυστυχώς, οι συζητήσεις για αλ-
λαγή του οικονομικού μοντέλου 
γίνονται εντονότερες τις περιόδους 
των οικονομικών κρίσεων. 

Μια οικονομία πρέπει να πα-
ραμένει ανταγωνιστική για να 
μπορέσει να αντιμετωπίσει τις 
προκλήσεις που προέρχονται 
από ένα συνεχώς μεταβαλλόμενο 
διεθνές πολιτικό και οικονομικό 
περιβάλλον. Οι μεταρρυθμίσεις, 
πέραν της ενίσχυσης της επιχειρη-
ματικότητας και των επενδύσεων, 
ενισχύουν την ποιότητα της ζωής 
των πολιτών και διευκολύνουν την 
καθημερινότητά τους. 

Τα τελευταία χρόνια υπήρξαν 
σημαντικές μεταρρυθμίσεις στην 
Κύπρο, αλλά δεν είναι αρκετές. 
Φαίνεται να υπάρχει καθυστέ-
ρηση στην προώθηση μέτρων 
πολιτικά δύσκολων, δηλαδή όταν 
υπάρχουν αντιδράσεις από συγκε-
κριμένα σύνολα του πληθυσμού. 
Προτεραιότητα θα πρέπει να είναι 
το γενικότερο καλό και γι’ αυτό 
θα πρέπει να υπάρχει πολιτική 
βούληση.

Ψηφιοποίηση και πράσι-
νη μετάβαση

Το Σχέδιο Ανάκαμψης δίνει μιας 
πρώτης τάξεως ευκαιρία για την 
προώθηση των αλλαγών που θα 
ενισχύσουν την ψηφιοποίηση και 
την πράσινη μετάβαση, δύο έννοιες 
που βρίσκονταν και βρίσκονται σε 
όλα τα προεκλογικά προγράμματα, 
ενώ χρησιμοποιούνται πολύ συχνά 
σε καθημερινές δηλώσεις.

Στις αναφορές του ο εκπρό-
σωπος του ΔΝΤ επισήμανε τη 
δυναμικότητα που τομέα της τε-
χνολογίας (ICT) στην Κύπρο και 
την ενίσχυση της συνεισφοράς 
του στο ΑΕΠ της χώρας. Υπήρ-
ξε συγκεκριμένο πλάνο για την 
προσέλκυση τέτοιων εταιρειών 
και αυτό θα πρέπει να γίνει για 
όλους τους τομείς που θέλουμε να 
αναπτύξουμε ως χώρα. Σύνθημα 
της κυβέρνησης είναι η ενίσχυση 
της παραγωγικής βάσης της κυ-
πριακής οικονομίας, αλλά ακόμη 
δεν έχει ανακοινωθεί σε ποιους 
τομείς και με ποιο πλάνο.

Εκ του αποτελέσματος η κάθοδος 

εταιρειών τεχνολογίας και γενικά η 
μετεγκατάσταση επιχειρηματικών 
δραστηριοτήτων ξένων εταιρειών 
δημιούργησε και προκλήσεις ενδε-
χομένως διότι ως χώρα δεν είχαμε 
αναπτύξει τις ανάλογες υποδομές. 
Ελλείψεις σε ανθρώπινο δυναμικό 
και σε δημόσιες συγκοινωνίες (το 
κυκλοφοριακό αναδεικνύεται ως 
ένα σημαντικό ζήτημα), υψηλά ενοί-
κια, κόστος στέγασης, και αδυναμία 
των σχολείων να απορροφήσουν 
την αυξημένη ζήτηση.

Είναι αντιληπτό ότι η μετεγκατά-
σταση ατόμων με υψηλότερους μι-
σθούς σε μια χώρα με χαμηλότερη 
φορολογία τούς δίνει τη δυνατότητα 
να ενοικιάσουν σε υψηλότερες τιμές 
από τη μια, αλλά από την άλλη 
ενισχύουν την κατανάλωση και 
την επιχειρηματική δραστηριότητα. 
Το ιδεατό θα ήταν να μπορούσε 
το εγχώριο ανθρώπινο δυναμικό 
ν’ αντεπεξέλθει στις ανάγκες αυ-
τών των εταιρειών (ήδη υπάρχουν 
Κύπριοι που επαναπατρίζονται). 

Είναι λοιπόν σημαντικό, μέσα 
από τη μεταρρύθμιση της εκπαί-
δευσης και του θεσμού του επαγ-
γελματικού προσανατολισμού, να 
υπάρξει ουσιαστική διασύνδεση της 
εκπαίδευσης με την αγορά εργασί-
ας. Και αυτό θα πρέπει να γίνει σε 
όλα τα επίπεδα της εκπαιδευτικής 
βαθμίδας. Θεωρητικά δεν πρέπει 
το όνειρο κάθε νέου, μέσα από τις 
μεταβολές της αγοράς εργασίας, 
να είναι μόνο να γίνει δημόσιος 
υπάλληλος, δικηγόρος, λογιστής 
ή γιατρός.

Η ψηφιοποίηση είναι πλέον 
απαραίτητη για κάθε κράτος που 
σέβεται τους πολίτες του. Ίσως θα 
πρέπει να δούμε μέσα από μικρές 
και συγκεκριμένες ειδικές ομάδες 
πώς βοηθούμε άτομα μεγαλύτερα 
σε ηλικία, που ενδεχομένως να μην 
έχουν τη γνώση και τη δυνατότητα 

χρήσης της τεχνολογίας. 
Ο παππούς και η γιαγιά, που 

για οποιοδήποτε λόγο δεν έχουν 
κάποιο παιδί ή εγγόνι να τους 
βοηθήσει, δεν γίνεται να στέκουν 
υπομονετικά στην ουρά σε κάποια 
δημόσια υπηρεσία ή στην τράπεζα 
και όταν έρθει η σειρά τους να τους 
λέει ο/η λειτουργός ότι η συγκε-
κριμένη πληρωμή πρέπει να γίνει 
διαδικτυακά. Είναι συγκεκριμένες 
ομάδες του πληθυσμού, μικρές 
σε αριθμό, που θα μπορούσε να 
τους δοθεί η δυνατότητα να εξυ-
πηρετηθούν διαφορετικά, χωρίς 
αυτό να ενεργεί με οποιονδήποτε 
τρόπο αντίθετα στην προσπάθεια 
ψηφιοποίησης.

Υπάρχουν εν εξελίξει μεταρ-
ρυθμίσεις που ανακοινώθηκαν 
όσον αφορά την επίσπευση των 
διαδικασιών που αφορούν την 
αδειοδότηση έργων, την ψηφια-
κή ταυτότητα και τον εμπλουτισμό 
των υπηρεσιών που παρέχονται 
από τη δημόσια υπηρεσία στους 
πολίτες και στους επιχειρηματίες 
διαδικτυακά. 

Συστήματα όπως το Εργάνη, 

Tax For All, gov.cy αναμένεται 
να βοηθήσουν στην ευκολότε-
ρη πρόσβαση των πολιτών στις 
υπηρεσίες, όμως είναι ιδιαίτερα 
σημαντικό να παρακολουθείται η 
αποδοτικότητά τους και εκεί και 
όπου χρειάζεται να υπάρχουν οι 
ανάλογες βελτιώσεις, αλλαγές και 
προσθήκες.

Την ίδια στιγμή είναι με ιδιαίτε-
ρο ενδιαφέρον που αναμένεται η 
έκθεση που αφορά τη λεπτομερή 
εξέταση και μεταρρύθμιση των δι-
αδικασιών στη Δημόσια Υπηρεσία, 
την οποία ανακοίνωσε ο Υπουργός 
Οικονομικών κατά τη διάρκεια της 
συζήτησης του κρατικού προϋπο-
λογισμού του 2024. 

Υπενθυμίζεται ότι η συγκεκρι-
μένη έκθεση κρίθηκε αναγκαία 
λόγω της αύξησης του κόστους 
του κρατικού μισθολογίου και της 
αναγκαιότητας διοχέτευσης των 
δαπανών σε πιο παραγωγικές μο-
νάδες. Η έκθεση αυτή θα πρέπει να 
λάβει υπόψη την αναγκαιότητα για 
ψηφιοποίηση κάποιων υπηρεσιών 
πριν να σημειωθούν οι πραγματικές 
ανάγκες σε ανθρώπινο δυναμικό. 

Αφομοίωση αλλαγών 
από την κοινωνία 

Σημαντικό σε αυτήν την προ-
σπάθεια είναι η αφομοίωση των 
οποιωνδήποτε αλλαγών από την 
κοινωνία και τους πολίτες, ώστε να 
στηρίξουν τις μεταρρυθμίσεις. Πέραν 
της τοπικής κοινωνίας, η δημιουρ-
γία ενός ευέλικτου επιχειρηματικού 
περιβάλλοντος και η ενίσχυση των 
δημόσιων υπηρεσιών αναμένεται 
να προσελκύσουν ξένους επιχει-
ρηματίες, οι οποίοι είτε θέλουν να 
δραστηριοποιηθούν μέσω Κύπρου 
ή να δημιουργήσουν την έδρα τους 
στη χώρα. Σημαντικό είναι επίσης 
να βρεθούν οι τρόποι παροχής κι-
νήτρων και πιστώσεων με τέτοιο 
τρόπο, ώστε να ενισχύονται και οι 
κυπριακές επιχειρήσεις. 

Είναι σημαντικό να υπάρξει μα-
κροχρόνιος σχεδιασμός, λεπτομερής 
για κάθε τομέα, έτσι ώστε να υπάρξει 
πλήρης αξιοποίηση των παραγωγικών 
μονάδων του τόπου και δημιουργία 
νέων θέσεων εργασίας, κάτι που θα 
οδηγήσει σε μείωση της ανεργίας. Αυτό 
απαιτεί τη συνέχιση των μεταρρυθμί-
σεων που θα στοχεύουν στην ενίσχυση 
των επενδύσεων και στη δημιουργία 
ενός φιλικού επιχειρηματικού περι-
βάλλοντος, πέρα από τις αλλαγές για 
καλύτερη λειτουργία της Δημόσιας 
Υπηρεσίας και μείωση του κόστους 
λειτουργίας της. 

Η οικονομία παρουσιάζει μια 
κυκλική συμπεριφορά, ανάπτυξη, 
επιβράδυνση, ύφεση. Η κυπριακή 
οικονομία παρουσιάστηκε μεν αν-
θεκτική, έχει δε να αντιμετωπίσει 
σημαντικές προκλήσεις. Φαίνεται 
ότι φέτος θα υπάρξει κάποια επι-
βράδυνση, όμως αυτό θα της δώσει 
τη δυνατότητα αφομοίωσης της ανά-
πτυξης των προηγούμενων ετών, 
επίλυσης των προβλημάτων που 
δημιουργήθηκαν και ενίσχυσης της 
ανταγωνιστικότητας μέσα από ένα 
φιλόδοξο σχέδιο μεταρρυθμίσεων. 

      

ΤΑΣΟΣ 
ΓΙΑΣΕΜΙΔΗΣ 

Η αναγκαιότητα 
των μεταρρυθμίσεων

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΚΕΝΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Γίνονται δεκτές αιτήσεις για τις ακόλουθες θέσεις ακαδημαϊκού και διοικητικού προσωπικού:
• Μία (1) κενή οργανική θέση στη βαθμίδα του Λέκτορα ή/και Επίκουρου Καθηγητή, στη γνωστική περιοχή: 
Ψηφιακές Ανθρωπιστικές Επιστήμες/Digital Humanities.
• Μια (1) θέση Λειτουργού Πανεπιστημίου (Θέση Πρώτου Διορισμού) (Α8, Α10 και Α11) στα θέματα του Ερ-
γαστηρίου Εκπαιδευτικού Υλικού και Εκπαιδευτικής Μεθοδολογίας. 
• Μια (1) θέση Λειτουργού Πανεπιστημίου (Θέση Πρώτου Διορισμού) (Α8, Α10 και Α11) στα θέματα της Έρευ-
νας και της Καινοτομίας.

Οι αιτήσεις θα πρέπει να υποβάλλονται πλήρως συμπληρωμένες μέσω της Διαδικτυακής Πύλης Εργοδότησης 
στον σύνδεσμο https://careers.ouc.ac.cy/apply και η υποβολή αιτήσεων θα ξεκινήσει την Παρασκευή, 29 
Μαρτίου 2024, με καταληκτική ημερομηνία την Τετάρτη, 24 Απριλίου 2024, στις 14.00 (διοικητικό προσω-
πικό) και την Τετάρτη,  3 Ιουλίου 2024, στις 13.00 (ακαδημαϊκό προσωπικό).

Τα τελευταία χρόνια υπήρξαν σημαντικές μεταρρυθμίσεις 
στην Κύπρο, αλλά δεν είναι αρκετές
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Π
αραμονές κάθε 
εκλογικής ανα-
μέτρησης για 
το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο, 
επανέρχεται ο 
«μπαμπούλας» 

της ακροδεξιάς από τα συστημικά 
κόμματα. Παρά το ότι οι δημοσκο-
πήσεις δεν δείχνουν ότι παραδο-
σιακά κόμματα του δημοκρατικού 
τόξου θα χάσουν τα ηνία τους στην 
Ευρωβουλή, θεωρείται βέβαιο ότι 
θα υπάρξει σημαντική άνοδος της 
ακροδεξιάς. Η αύξηση των ποσο-
στών των κομμάτων αυτών είναι 
άμεσα συνδεδεμένη όχι μόνο με 
την κρίση του κόστους ζωής αλλά 
και το μεταναστευτικό πρόβλημα, 
ειδικά στον ευρωπαϊκό νότο, ο 
οποίος δέχεται ασφυκτικές πιέσεις 
από τις μεταναστευτικές ροές. Την 
ίδια ώρα, οι Βρυξέλλες μοιάζουν 
ανήμπορες να συγκροτήσουν μιαν 
αποτελεσματική απάντηση για το 
πρόβλημα, με τους πολίτες της ΕΕ 
να δηλώνουν δυσαρεστημένοι με 
τους χειρισμούς του ζητήματος. Η 
πίεση από την άνοδο της ακροδεξιάς 
οδηγεί πολλά συστημικά κόμματα να 
πέσουν στην παγίδα του μιμητισμού 
μιας πιο σκληρής στάσης πάνω στο 
μεταναστευτικό, δημιουργώντας την 
εικόνα μιας φθηνής απομίμησης, 
χωρίς καμιάν αξιοπιστία. 

Ξανά στο επίκεντρο το 
µεταναστευτικό

Τα αυξανόμενα επίπεδα μετα-
νάστευσης, καθώς και οι επιπτώ-
σεις της κρίσης του κόστους ζωής 
έχουν προσφέρει την ευκαιρία στα 
ακροδεξιά και λαϊκίστικα κόμματα 
σε πολλές χώρες της ΕΕ να ανε-
βάσουν τα εκλογικά τους ποσοστά 
και να ετοιμάζουν βαλίτσες για το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. 

Πολιτικοί αναλυτές σημειώνουν 
ότι η προσήλωση αυτών των κομ-
μάτων στη συγκεκριμένη ατζέντα 
διαχρονικά έχει αποδειχθεί επι-
τυχημένη, παρέχοντας μια ισχυρή 
βάση στήριξης στον απόηχο της 
«προσφυγικής κρίσης» του 2015 
και ένα κύμα εκλογικής δυναμικής 

για την ακροδεξιά, σε χώρες όπως η 
Γερμανία, το Βέλγιο και η Σουηδία. 
Στην Ολλανδία, το Κόμμα για την 
Ελευθερία (PVV), με επικεφαλής 
τον Γκερτ Βίλντερς, πέτυχε σημα-
ντικό θρίαμβο στις εκλογές του 
Νοεμβρίου 2023, προκαλώντας 
διεθνή ανησυχία, αφού το κόμμα 
του επιθυμεί την αποχώρηση της 
Ολλανδίας από τις συνθήκες του 
ΟΗΕ για τους πρόσφυγες και το 
κλίμα, ενώ τάσσεται υπέρ της εξό-
δου από την ΕΕ μέσω δεσμευτικού 
δημοψηφίσματος. Το γεγονός ότι 
η κυβέρνηση Ρούτε κατέρρευσε 
λόγω της αδυναμίας να συνάψει 
συμφωνία για το μεταναστευτικό, 
έφερε το θέμα στο επίκεντρο της 
προεκλογικής περιόδου ή αλλιώς 
στο «γήπεδο» του PVV.

Σύμφωνα με δημοσκόπηση της 
Euronews/Ipsos, τα κόμματα της 
ριζοσπαστικής και ευρωσκεπτι-
κιστικής δεξιάς θα μπορούσαν 
να σημειώσουν σημαντικά κέρ-
δη στις Ευρωεκλογές του Ιούνη, 
καθώς βρίσκονται στην κορυφή 
των δημοσκοπήσεων σε τέσσερα 
από τα έξι ιδρυτικά μέλη της ΕΕ. 
Ειδικότερα, προβλέπεται ότι ID 
και ECR θα πάρουν επιπλέον 30 
έδρες, με τον Εθνικό Συναγερμό, το 
γαλλικό κόμμα του οποίου ηγείται 
η Μαρίν Λεπέν, να εκτιμάται ότι 
θα κερδίσει δέκα επιπλέον έδρες 
και θα γίνει το μεγαλύτερο κόμμα 
στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο μαζί 
με το CDU/CSU της Γερμανίας. 

Το κόμμα «Αδελφοί της Ιταλίας» 
της Τζόρτζια Μελόνι υπολογίζεται 

ότι θα καταλάβει 24 από τις 76 έδρες 
της Ιταλίας, ενώ στο Βέλγιο, δύο 
δεξιά κόμματα, το Vlaams Belang 
(Φλαμανδικό Συμφέρον) και το NVA, 
θα καταλάβουν από τρεις έδρες. Το 
κόμμα AfD της Γερμανίας προβλέ-
πεται να έχει 15 ευρωβουλευτές, 
καταλαμβάνοντας την τρίτη θέση 
σε εθνικό επίπεδο.

Πάντως, τον ∆εκέμβριο, το 
μπλοκ κατέληξε σε συμφωνία 
για τη μεταρρύθμιση του ασύ-
λου και της μετανάστευσης μετά 
από χρόνια διαπραγματεύσεων. 

Η συμφωνία επιδιώκει να εξισορ-
ροπήσει τις ευθύνες των κρατών 
της πρώτης γραμμής του νότου, 
όπως η Ιταλία, η Ελλάδα, η Ισπα-
νία και η Κύπρος, οι οποίες δέχο-
νται τους περισσότερους αιτητές 
ασύλου και μετανάστες μέσω της 
θαλάσσιας οδού της Μεσογείου. 
Αν και το σύμφωνο δεν αλλάζει 
τον κανονισμό του ∆ουβλίνου, ο 
οποίος ορίζει ότι η χώρα άφιξης 
φέρει το βάρος της διεκπεραίωσης 
των αιτημάτων ασύλου, παρέχει 
σημαντικούς πόρους για τις χώρες 

που δέχονται δυσανάλογο αριθμό 
μεταναστών στα σύνορά τους. 

Η απογοήτευση
των Ευρωπαίων

Πολιτικοί αναλυτές όμως ση-
μειώνουν ότι η άνοδος στα πο-
σοστά των ακροδεξιών κομμάτων 
καταδεικνύει ότι η διαχείριση του 
ζητήματος σε ευρωπαϊκό επίπεδο 
δεν είναι αρκετή για τους πολί-
τες πολλών χωρών της ΕΕ.  ∆η-
μοσκόπηση αποκαλύπτει ότι οι 
Ευρωπαίοι αποδοκιμάζουν τις 
προσπάθειες των Βρυξελλών για 
τον έλεγχο της παράτυπης μετανά-
στευσης και απαιτούν ισχυρότερους 
συνοριακούς ελέγχους.

Σύμφωνα με δημοσκόπηση της 
Ipsos σε 18 κράτη μέλη ενόψει των 
εκλογών για το Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο, το 51% των Ευρωπαίων αξι-
ολογούν  αρνητικά τον αντίκτυπο της 
ΕΕ στη μεταναστευτική πολιτική, ενώ 
μόνο το 16% έχουν θετική άποψη. Η 
Γαλλία (62%), η Αυστρία (60%) και 
η Ουγγαρία (58%) είναι οι πιο επι-
κριτικές χώρες, ενώ η ∆ανία (26%), 
η Ρουμανία (27%) και η Φινλανδία 
(32%) είναι οι λιγότερο επικριτικές.

Αυτή η απογοήτευση μετα-
φράζεται σε πρόθεση ψήφους στις 
Ευρωεκλογές. Πιο σκληρή στάση 
υιοθετούν από τους υποστηρικτές 
της ευρωομάδας Ταυτότητα και 
∆ημοκρατία (78%) και τους Ευρω-
παίους Συντηρητικούς και Μεταρ-
ρυθμιστές (65%), ακολουθούμενες 
από την Αριστερά (55%).

Από την άλλη, οι ψηφοφόροι του 
κεντροδεξιού Ευρωπαϊκού Λαϊκού 
Κόμματος (ΕΛΚ), το οποίο έχει κα-
τηγορηθεί ότι υιοθετεί ακροδεξιά 
ατζέντα για εκλογικούς σκοπούς, 
εκφράζονται σε ποσοστό 46% αρ-
νητικά για τον τρόπο αντιμετώπισης 
του μεταναστευτικού από την ΕΕ. 

Η πίεση από την άνοδο της ακροδεξιάς οδη-
γεί πολλά συστηµικά κόµµατα να πέσουν 

στην παγίδα του µιµητισµού µιας πιο σκληρής 
στάσης πάνω στο µεταναστευτικό, δηµιουρ-

γώντας την εικόνα µιας φθηνής αποµίµησης, 
χωρίς καµιάν  αξιοπιστία 

Πώς θα επηρεάσει 
το µεταναστευτικό 
τις Eυρωεκλογές

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΓΙΩΡΓΑΛΛΗΣ 



Ο µιµητισµός των συστη-
µικών κοµµάτων

Η αναφορά στο Ευρωπαϊκό 
Λαϊκό Κόμμα δεν είναι τυχαία. 
Ειδικοί τονίζουν ότι στην προ-
σπάθεια να αντιμετωπίσουν την 
άνοδο των ποσοστών των ακρο-
δεξιών και λαϊκίστικων κομμάτων, 
τα συστημικά κόμματα επιδιώκουν 
να διαχειριστούν το μεταναστευτι-
κό πρόβλημα αντιγράφοντας πιο 
σκληρές πολιτικές από την ατζέ-
ντα των αντιπάλων τους τόσο στο 
εσωτερικό όσο και σε επίπεδο ΕΕ. 

Εντούτοις, αυτή η μετακίνηση 
προς τα δεξιά θεωρείται ότι είναι 
«παγίδα» για τα συστημικά κόμμα-
τα. Αναλυτές σημειώνουν αρχικά 
ότι οι περισσότεροι Ευρωπαίοι 
δεν θεωρούν τη μετανάστευση 
ως τη μεγαλύτερη πρόκληση που 
αντιμετωπίζει η ΕΕ. Τα τελευταία 
15 χρόνια, η ΕΕ έχει περάσει πέντε 
μεγάλες κρίσεις, το μεταναστευτικό 
του 2015, τον πόλεμο της Ρωσίας 
στην Ουκρανία, την παγκόσμια 
χρηματοπιστωτική κρίση, την 
κλιματική κρίση και την παν-
δημία του Covid-19. Όλες αυτές 
οι «περιπέτειες» έχουν αφήσει 
το στίγμα τους στον πληθυσμό 
της Γηραιάς Ηπείρου και δη-
μιούργησαν νέα δεδομένα στο 
πολιτικό γίγνεσθαι. Εντούτοις, το 
μεταναστευτικό κατέχει κεντρική 
θέση όχι γιατί είναι η πιο οξεία 
κρίση της Ευρώπης στα μάτια 
των πολιτών της, αλλά λόγω της 
επιτυχίας των δεξιών κομμάτων 
να αναδείξουν το μεταναστευτι-
κό ως σύμβολο των αποτυχιών 
της ΕΕ. Αυτό επιβεβαιώνουν τα 
αποτελέσματα της δημοσκόπησης 
που έχουν παρατεθεί πιο πάνω. 

Ωστόσο, ακόμη και εκείνοι που 
ανησυχούν περισσότερο για τη 
μετανάστευση, είναι απίθανο 

να πιστέψουν τα συστηματικά 
κόμματα που υιοθετούν ακρο-
δεξιές πολιτικές. Σύμφωνα με 
έρευνα του European Council 
on Foreign Relations, παρά τα 
όσα λένε ή κάνουν οι ηγέτες, οι 
ψηφοφόροι τους υποπτεύονται 
ότι έχουν απώτερα κίνητρα . Όταν 
πρόκειται δηλαδή για ηγέτες φι-
λοευρωπαϊκών κομμάτων, ένας 
μεγάλος αριθμός ψηφοφόρων 
υποψιάζονται ότι, παρά το τι 
μπορεί να πουν ή να κάνουν 
δημόσια, στην πραγματικότητα 
θέλουν να ανοίξουν τη χώρα τους 
σε μετανάστες και πρόσφυγες. 
Επομένως, είναι δύσκολο να 
φανταστεί κανείς ότι οι ψηφο-
φόροι του ακροδεξιού κόμματος 
θα μπορούσαν να προσελκυστούν 
από συστηματικά κόμματα μόνο 
και μόνο επειδή προσπαθούν να 
μιμηθούν την ακροδεξιά όσον 
αφορά τη μετανάστευση.

Σε κάθε περίπτωση, η υιοθέτηση 
πολιτικών της ακροδεξιάς για τη 
μετανάστευση εγκυμονεί πολλούς 
κινδύνους και δεν παρέχει καμία 
εγγύηση για την προσέλκυση ή 
τη διατήρηση των ψηφοφόρων 
που ενδιαφέρονται περισσότερο 
για τη μετανάστευση. Ίσως το μόνο 
παράδειγμα νίκης συστημικού κόμ-
ματος επί της ακροδεξιάς στο θέμα 
της μετανάστευσης  ήταν οι ∆ανοί 
Σοσιαλδημοκράτες, οι οποίοι βρή-
καν μια πτυχή του προβλήματος, 
στην οποία μπορούσαν να έχουν 
αξιοπιστία. Με σύνθημα την υπε-
ράσπιση του δανικού κοινωνικού 
μοντέλου, έπεισαν τους ψηφοφό-
ρους για τα κίνητρά τους, χωρίς να 
κινδυνέψουν να εμφανιστούν ως 
μια «απομίμηση» της ακροδεξιάς 
που δανείστηκε απλώς την ατζέντα 
της στο μεταναστευτικό με στόχο 
μόνο την επανεκλογή τους. 
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Η επίθεση ενδέ-
χεται να είναι το 

προµήνυµα πολλών 
κακών και η σπί-
θα που θα βάλει 

φωτιά σε ολόκλη-
ρη την περιοχή της 

Μέσης Ανατολής

Ηισραηλινή επίθεση στην 
πρεσβεία του Ιράν στη 
∆αμασκό, που στοίχισε 

τη ζωή σε τουλάχιστον 11 αν-
θρώπους σύμφωνα με το Συρια-
κό Παρατηρητήριο Ανθρωπίνων 
∆ικαιωμάτων, ενδέχεται να είναι 
το προμήνυμα πολλών κακών 
και η σπίθα που θα βάλει φωτιά 
σε ολόκληρη την περιοχή της 
Μέσης Ανατολής. Το Ιράν μέχρι 
στιγμής έχει αντιμετωπίσει τη 
χερσαία επέμβαση του Ισραήλ 
στη Λωρίδα της Γάζας μέσω 
των εξτρεμιστικών οργανώσεων 
που ελέγχει σε Λίβανο, Συρία 
και Ιράκ. Τι θα γίνει όμως αν 
αποφασίσει να εμπλακεί άμεσα 
στον πόλεμο και πώς θα το κά-
νει αυτό; Σε τέτοια περίπτωση, 
είναι σχεδόν βέβαιο ότι θα κάνει 
πράξη τις απειλές του και θα 
κλείσει τα Στενά του Ορμούζ, 
προκαλώντας απότομη αύξηση 
στις τιμές του πετρελαίου, μέχρι 
και 200 δολάρια το βαρέλι. Αυτό 
το σενάριο θα έχει καταστροφι-
κές οικονομικές συνέπειες για 
το σύνολο των ∆υτικών χωρών 
τόσο μεγάλες, που η ∆ύση δεν 
θα έχει άλλη επιλογή από το 
να επέμβει η ίδια στρατιωτικά, 
με ό,τι κι αν συνεπάγεται αυτό.

Τα Στενά του Ορμούζ θε-
ωρούνται η πιο σημαντική 
πετρελαϊκή «αρτηρία» στον 
πλανήτη και συνδέουν τον 
Περσικό Κόλπο με τον Κόλπο 
του Ομάν, την Αραβική Θά-
λασσα προς τα νότια και τον 
Ινδικό Ωκεανό πιο πέρα. Είναι 
η μοναδική θαλάσσια διαδρο-

μή εξόδου από τον πλούσιο σε 
πετρέλαιο Περσικό Κόλπο, με 
κατά μέσο όρο περίπου 20,5 
εκατομμύρια βαρέλια αργού 
πετρελαίου να περνούν από αυ-
τήν σε ημερήσια βάση κατά το 
διάστημα μεταξύ Ιανουαρίου – 
Σεπτεμβρίου 2023, σύμφωνα με 
στοιχεία που έχει παρουσιάσει 
το Reuters. Το σημαντικότερο 
choke point πετρελαίου στον 
κόσμο είναι και ο κυριότερος 
λόγος που η βάση του πέμπτου 
στόλου των ΗΠΑ δεν απέχει 

πολύ από το σημείο, με έδρα 
της το Μπαχρέιν. 

Οι Ιρανοί έχουν απειλήσει 
στο παρελθόν να κλείσουν τα 
Στενά του Ορμούζ εάν οι ΗΠΑ 
παρέμβουν ενεργά στον πόλεμο 
στη Μέση Ανατολή ή προσπαθή-
σουν να τους επιβάλουν κυρώ-
σεις με σκοπό να τους πλήξουν 
οικονομικά. Πάντως, δεν είναι 
η πρώτη φορά που η περιο-
χή στα Στενά του Ορμούζ έχει 
μπει κάτω από εντάσεις. Από τη 

δεκαετία του ’80 έχουν σημει-
ωθεί καταρρίψεις αεροσκαφών, 
επιθέσεις σε πετρελαιοφόρα, 
απειλές για αποκλεισμό των 
Στενών, καταλήψεις πλοίων 
μεταφοράς εμπορευματοκι-
βωτίων κ.ά. Οποιαδήποτε νέα 
διαταραχή στη διέλευση μέσω 
των Στενών του Ορμούζ έχει τη 
δυνατότητα όχι μόνο να προκα-
λέσει καταστροφικές συνέπειες 
για ολόκληρη την παγκόσμια 
οικονομία, αλλά να θέσει σε 
κίνδυνο και την ανθρωπότητα 
μέσα από το ντόμινο εξελίξεων 
που μπορεί να ακολουθήσει σε 
ένα τέτοιο σενάριο. Η κατάσταση 
στην Ερυθρά Θάλασσα δείχνει 
πόσο γρήγορα μπορεί να κλι-
μακωθεί η κατάσταση.

Σύμφωνα με τη Σύμβαση των 
Ηνωμένων Εθνών για το ∆ίκαιο 
της Θάλασσας (UNCLOS), τα 
Στενά του Ορμούζ είναι σημείο 
διεθνούς διέλευσης και βάσει 
του ∆ιεθνούς ∆ικαίου το Ιράν 
δεν μπορεί να αποκλείσει την 
πρόσβαση. Ωστόσο, εάν ξεσπάσει 
πόλεμος ή εμπλακεί ενεργότερα 
η Τεχεράνη, η οποία μόλις δέ-
χθηκε επίθεση από το Ισραήλ 
σε παράρτημα της πρεσβείας 
της στη ∆αμασκό με δύο ανώ-
τατους αξιωματικούς ανάμεσα 
στους νεκρούς, έχει τη δυνατό-
τητα να κλείσει τα Στενά. Προς 
το παρόν υπόσχεται μέσω του 
ηγέτη της Αγιατολάχ Αλί Χαμενεΐ 
και άλλων ανώτατων αξιωματού-
χων ότι η τιμωρία του Ισραήλ 
για την επίθεση στη ∆αμασκό 
είναι αναπόφευκτη.

ΑΠΟΨΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΝΤΕΛΙ∆ΗΣ 

Η ισραηλινή επίθεση 
στη ∆αμασκό με φόντο 
τα Στενά του Ορμούζ

Η µετακίνηση 
προς τα δεξιά 
θεωρείται ότι 

είναι «παγίδα» 
για τα συστηµικά 

κόµµατα
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ΗΚύπρος επιδίωξε την έντα-
ξή της στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση για να διασφαλί-

σει την εθνική της ασφάλεια και 
ταυτόχρονα να επιτύχει υποφερτή 
λύση του Κυπριακού. Πέτυχε την 
ένταξη θυσιάζοντας πολλά στον 
οικονομικό και κοινωνικό τομέα, με 
τον κυπριακό λαό να συνεισφέρει 
αγόγγυστα έχοντας κατά νουν τον 
πιο πάνω στόχο. Τόσα χρόνια μετά 
την ένταξή μας, πού βρισκόμαστε; 
Πόσο κοντά στον στόχο μας έχουμε 
φτάσει; Τα συμπεράσματα και τα 
αποτελέσματα είναι απογοητευτικά. 
Οι φίλοι μας, οι εταίροι μας, δεν 
έχουν προσφέρει τίποτε απ’ όσα ο 
κυπριακός λαός προσδοκούσε με 
την ένταξή του. Σε καμιά φάση των 
διαπραγματεύσεων για το Κυπρι-
ακό, σε καμιά περίπτωση έξαρσης 
της τουρκικής επιθετικότητας και 
προκλητικότητας, οι εταίροι μας 
δεν είχαν ένα λόγο στήριξης να 
πουν. Αντίθετα, συνεχώς θωπεύουν 
τους Τούρκους και πιέζουν την 
πλευρά μας για αυτοσυγκράτη-
ση και υποχωρητικότητα. Αυτό το 
βιολί δεν μπορεί να συνεχιστεί. Το 
ποτήρι έχει ξεχειλίσει. Η αφόρητη 
πρόκληση των Τούρκων και η πο-
ντιοπιλατική στάση των Βρυξελλών 
έναντι της συμπεριφοράς αυτής δεν 
μπορεί να μείνει αναπάντητη. Δεν 
μπορούμε πλέον να ανεχόμαστε 
την υποκριτική στάση των Ευρω-
παίων έναντι ημών και έναντι των 
Τούρκων. Λένε στους Τούρκους 
ότι ο λόγος που δεν τους δέχονται 

στην Ενωμένη Ευρώπη είναι οι 
ενστάσεις της Κύπρου. Ψεύδονται 
ασύστολα. Είναι αυτοί που στην 
πραγματικότητα δεν θέλουν ένταξη 
της Τουρκίας. Οχυρώνονται όμως 
πίσω από το Κυπριακό για να 
μην κακοφανίσουν την Άγκυρα. 
Ε, λοιπόν, είναι καιρός ν’ αποκα-
λύψουμε την υποκρισία αυτή. Ν’ 
αρχίσουμε εμείς σταυροφορία υπέρ 
της ένταξης της Τουρκίας. Πρώτο 
βήμα μας να είναι η άρση όλων 

των ενστάσεων και επιφυλάξεών 
μας για άνοιγμα των ενταξιακών 
κεφαλαίων και τότε να δούμε πόσα 
απίδια έχει ο σάκος. Οι Ευρωπαίοι 
είτε θα αποκαλυφθούν ανασύρο-
ντας τις δικές τους ενστάσεις είτε 
θα προχωρήσουν στην ένταξη της 
Τουρκίας. Τότε είναι που θα γευ-
τούν και τους καρπούς των πράξε-
ών τους. Οι πρωτεύουσές τους και 
οι πόλεις τους θα πλημμυρίσουν 
με ανατολίτες και τζιχαντιστές. Κάθε 
Τούρκος, από τα εκατομμύρια που 
θα κατακλύσουν την Ευρώπη, θα 
είναι και μια κινούμενη βόμβα, 
κυριολεκτικά και μεταφορικά. 

Μουλάδες και ιμάμηδες θα κυ-
ριαρχούν και θα κάνουν κουμάντο, 
θα απαιτούν και θα αποφασίζουν. 
Τζιχαντιστές θα κτυπούν με ευκολία 
στόχους. Η Ευρώπη θα έχει μετα-
τραπεί σε ένα απέραντο ισλαμικό 
τοπίο και η μαντίλα θα καλύψει το 
Μπάκιγχαμ, τα Ηλύσια Πεδία, το 
Βατικανό και το Κολοσσαίο, το Βε-
ρολίνο, τη Μαδρίτη και τις άλλες 
Ευρωπαϊκές πρωτεύουσες. Η Δύση 
θα εισπράξει τότε τα επίχειρα των 

πράξεών της. Όλα αυτά δεν είναι 
σενάριο επιστημονικής φαντασίας. 
Υπαρκτή και απτή πραγματικότητα 
θα είναι στην περίπτωση που η Ευ-
ρώπη θελήσει να κάνει πράξη την 
φιλοτουρκική προσέγγισή της. Εμείς 
πρέπει να βοηθήσουμε Ευρώπη και 
Τουρκία να πραγματοποιήσουν τον 
γάμο αυτό. Γιατί να είμαστε εμπόδιο; 
Ενόσω οι εταίροι μας δεν έχουν δι-
άθεση να μας βοηθήσουν ούτε στην 
ασφάλειά μας, ούτε στη λύση του 
Κυπριακού, να τους θέσουμε ενώπιον 
του προαναφερθέντος διλήμματος. 

Να φανεί η υποκρισία τους και 
να αντιληφθεί η υφήλιος τα παι-

χνίδια και τις σκοπιμότητές τους. 
Είναι μια πρόταση, που με πολλή 
σοβαρότητα και προσοχή πρέπει 
να εξετάσει και να προωθήσει η 
κυπριακή ηγεσία αν θέλει να τα-
ράξει τα λιμνάζοντα νερά. 

Υ.Γ.: 
1. Παρακολουθούμε τις φιλότι-

μες προσπάθειες της Κυβέρνησης 
Χριστοδουλίδη να διευρύνει τους 
ορίζοντες της εξωτερικής πολιτικής. 
Σύναψη τριμερών και πενταμερών 
συμφωνιών με χώρες της περιοχής 
και σύσφιγξη σχέσεων με ΗΠΑ 
είναι οι άξονες της προσπάθειας 
αυτής. Καλά κάνει η Κυβέρνη-
ση, αλλά οφείλει να είναι διπλά 
προσεκτική στα ανοίγματα αυτά. 
Ας μη βάλει όλα τα αβγά της στο 
ίδιο καλάθι. Να μην επαναλάβει 
αυτό που προηγούμενες Κυβερ-
νήσεις έκαναν και ο ΔΗΣΥ και ο 
ίδιος ο Πρόεδρος Αναστασιάδης 
κατήγγελλαν. Αυτό που θέλουμε να 
υποδείξουμε είναι να μην τρέφει 
ψευδαισθήσεις η Κυβέρνηση ότι 
οι τριμερείς συμφωνίες αποτελούν 
οποιοδήποτε εχέγγυο ασφάλειας 
και προστατευτικής ομπρέλας για 
την Κύπρο. Το ίδιο, πιστεύουμε,  
ισχύει και για τις ΗΠΑ. Η υπερ-
δύναμη ποτέ δεν πρόκειται να 
εγκαταλείψει την Τουρκία. Και οι 
λόγοι είναι ευνόητοι. Ως εκ τούτου, 
η Κύπρος δεν έχει την πολυτέλεια 
να στρέψει το πρόσωπο από παρα-
δοσιακούς συμμάχους, όπως είναι 
η Κίνα, που κάποιοι προσπαθούν 

να χαλάσουν τις σχέσεις αυτές.
2. Ο Ελληνισμός υπήρξε πάντα 

συνεπής, φίλοι και σύμμαχοι των 
Αμερικανών αδιαλείπτως απέδειξαν 
έμπρακτα τη φιλία τους αυτή στο 
πρόσφατο και απώτερο παρελθόν. 
Ενώ παρέχουν τα εχέγγυα ότι την 
ίδια στάση θα τηρήσουν και στο 
μέλλον,  όταν και εφόσον οι συν-
θήκες το απαιτήσουν.

Ως εκ τούτου αναμένουμε ότι 
στην παρούσα συγκυρία της ανα-
θέρμανσης των προσπαθειών για 
λύση στο Κυπριακό οι ΗΠΑ επιτέ-
λους θα συμπεριφερθούν ανάλογα. 
Το χρωστούν στον Ελληνισμό, το 
οφείλουν στον πολιτισμό από τον 
οποίο αντλούσαν τις αρχές και αξίες 
στη θεμελίωση του κράτους τους. 

Ασφαλώς και δεν περιμένουμε, 
πολύ περισσότερο δεν ζητούμε 
από τις ΗΠΑ να στείλουν τις αρ-
μάδες τους κατά της Τουρκίας. 
Αυτό που αναμένουμε και ζητούμε, 
όμως, είναι να υποδείξουν και 
να πείσουν τους επεκτατιστές της 
Άγκυρας ότι βρίσκονται εν αδίκω 
στην περίπτωση της Κύπρου. Ότι 
παραβιάζουν το διεθνές δίκαιο και 
καταπατούν κάθε αρχή φυσικού 
και νομικού δικαίου, συνεχίζο-
ντας την κατοχή του νησιού μας. 
Έχουμε μάλιστα την αίσθηση ότι 
οι ΗΠΑ έχουν τη δύναμη να υπο-
χρεώσουν τους Τούρκους να προ-
σαρμοστούν με όσα επιβάλλουν 
οι αρχές του ΟΗΕ. Φτάνει να το 
αποφασίσουν. Φτάνει να υπάρξει 
η πολιτική βούληση. 

Ν’ αποκαλύψουμε την υποκρισία
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

ΑΠΟΨΗ  
ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 
Λ. ΟΜΗΡΟΥ*

«Αν το 1974 είχαμε πιέσει 
προς τον Νότο, δεν 
θα υπήρχε Βορράς 

και Νότος. Ολόκληρη η Κύπρος 
θα ήταν δική μας». Απροκάλυπτα 
ο Ερντογάν ξεδιπλώνει τους επε-
κτατικούς και αλυτρωτικούς του 
στόχους σε βάρος της Κύπρου, 
θέτοντας τέρμα σε αυταπάτες και 
ευσεβοποθισμούς όσων αναμέ-
νουν στάση συνδιαλλαγής από την 
Τουρκία στο Κυπριακό.

Διαψεύδοντας ουσιαστικά και 
το παραμύθι περί ειρηνευτικής 
επιχείρησης της Τουρκίας στην 
Κύπρο το 1974, αφού ομολογεί ότι 
άλλος ήταν ή θα έπρεπε να ήταν 
ο στόχος της εισβολής του 1974.

Ασκώντας κριτική και προς τους 
Κεμαλιστές που βρίσκονταν στην 
εξουσία το 1974, όπως έπραξε πα-
λαιότερα και με τη Συνθήκη της 
Λωζάννης, εγκαλώντάς τους για 
τους δήθεν επαχθείς όρους της 
Λωζάννης εις βάρος της Τουρκίας.

Η δήλωση Ερντογάν για κα-
τάληψη ολόκληρης της Κύπρου 
είναι αξιοσημείωτο ότι γίνεται σε 
μια περίοδο «εκεχειρίας» στις 
ελληνοτουρκικές σχέσεις μετά 
τη «Διακήρυξη των Αθηνών». 
Ενώ παραλείπει να παρουσιά-
ζεται εμπρηστικός στις λεγόμε-
νες ελληνοτουρκικές διαφορές, 
κλιμακώνει τις προκλητικές του 
δηλώσεις εναντίον της Κύπρου. 
Θέλοντας να αναδείξει το γεγονός 
ότι η Κύπρος και το Κυπριακό 
βρίσκεται εκτός της ατζέντας 
των ζητημάτων που αφορούν 
Ελλάδα και Τουρκία. Με λίγα 
λόγια, ότι το Κυπριακό βρίσκεται 
στο «ράφι».

Οι ευθύνες Ελλάδας και Κύπρου 
είναι πασίδηλες και κραυγάζουσες 
σε ό,τι αφορά τη διαχείριση του 
Κυπριακού και τη διαχρονική θέση 
ότι αποτελεί το κορυφαίο θέμα της 
ελληνικής εξωτερικής πολιτικής.

Ερώτημα: Θα εξακολουθεί να 

ισχύει αυτή η θέση μετά τη δή-
λωση Ερντογάν ότι ουσιαστικά 
η Τουρκία επιβουλεύεται και το 
ελεύθερο τμήμα της Κυπριακής 
Δημοκρατίας;

Το ερώτημα δεν είναι ρητορι-
κού χαρακτήρα. Είναι πραγματικό 
και απαιτεί απάντηση. Κατά τον 
εθνικό μας ποιητή, το «εθνικά ορ-
θόν είναι το αληθές». Και είναι 
η ώρα της αλήθειας και όχι των 
υπεκφυγών και των περίτεχνων 
διπλωματικών διατυπώσεων που 
αποκρύπτουν τις αδυσώπητες 
πραγματικότητες. Γιατί θα ήταν 
αδιανόητο και εθνικά αφελές να 
συνεχίζεται ανέμελη και ανέφελη 
η ελληνοτουρκική προσέγγιση, 
ενώ διατυπώνεται κυνικά η τουρ-
κική επιβουλή για την εδαφική 
ακεραιότητα της Κύπρου. Τα περί 
«οφέλους της Κύπρου από την 
ελληνοτουρκική προσέγγιση» 
είναι πλέον για τους αφελείς.

Γιατί η πραγματικότητα είναι 

εντελώς διαφορετική. Η Τουρκία 
εκμεταλλεύεται τη νηνεμία στα 
Ελληνοτουρκικά για να προωθεί 
αδίστακτα τους σχεδιασμούς της 
σε βάρος της Κύπρου.

Συνεπώς, εδώ και τώρα απαιτού-
νται καθαρές εξηγήσεις. Η εθνική 
ομοψυχία και η συμπόρευση Ελ-
λάδας – Κύπρου είναι αναμφίβολα 
κεφαλαιώδης προϋπόθεση και 
θεμελιακός πυλώνας της εθνικής 
στρατηγικής.

Στη βάση της αλήθειας και μα-
κριά από διγλωσσία και επικάλυψη 
των πραγματικοτήτων που βοούν.

Αλλά το μήνυμα από τη δήλωση 
του Ερντογάν οφείλει να αφυπνίσει 
και για τα δικά μας καθήκοντα.

Να εγκαταλείψουμε την τακτική 
να αφήνουμε στο απυρόβλητο την 
Τουρκία για μια σειρά επιδρομικών 
ενεργειών της. Προκλήσεις στη 
γραμμή καταπαύσεως του πυρός. 
Ναυτική Βάση στην Καρπασία. Αε-
ροπορική Βάση στο Λευκόνοικο.

Έναρξη εποικισμού στην Αμ-
μόχωστο. Αξιώσεις για «λύση δύο 
κρατών» και «κυριαρχική ισότητα».

Ώρα να θέσουμε την ΕΕ ενώπιον 
των ευθυνών της. Να υλοποιή-
σει τις χρονολογούμενες από το 
2005 κυπρογενείς υποχρεώσεις 
της Τουρκίας, όπως αποφάσισε 
το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο και 
προβλέπει η αντιδήλωση της 21ης 
Σεπτεμβρίου του 2005.

Τέλος, επιβάλλεται η αφύπνιση 
από την αφελή υποβάθμιση του 
τουρκικού κινδύνου. Επαναφορά 
ως ύψιστης προτεραιότητας και 
βασικού πυλώνα εθνικής στρατη-
γικής της ενίσχυσης της αμυντικής 
θωράκισης και της επιχειρησιακής 
σύζευξης των Ενόπλων Δυνάμεων 
Κύπρου - Ελλάδας.

Κάθε ολιγωρία συνιστά εσχάτη 
εθνική επιπολαιότητα και απερι-
σκεψία.

*Πρώην Πρόεδρος της Βουλής των 
Αντιπροσώπων

Η τουρκική επιβουλή

Τόσα χρόνια μετά την ένταξή μας, πού 
βρισκόμαστε; Πόσο κοντά στον στόχο μας 

έχουμε φτάσει; Τα συμπεράσματα και τα 
αποτελέσματα είναι απογοητευτικά

ΑΠΟΨΗ  
ΚΡΙΣ ΜΙΧΑΗΛ
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Ο μετανάστης, νόμιμος 
ή παράνομος, μέχρι 
να μπει στο επικίνδυ-

νο πλεούμενο, δεν έχει καμία 
εμπλοκή με εμάς. Όταν όμως 
μπει στα χωρικά μας ύδατα, οφεί-
λουμε να παρέχουμε βοήθεια 
ούτως ώστε να μην κινδυνέψει 
η ζωή του. Αυτό δεν απορρέει 
μόνο από τις υποχρεώσεις μας 
σε διεθνείς συμβάσεις, αλλά και 
από την ευθύνη που έχουμε προς 
τον συνάνθρωπό μας.

Όταν οι μετανάστες πατήσουν 
πόδι στη χώρα μας, αποκτούν 
διάφορες ιδιότητες και εξελίσσο-
νται σε κρίσιμο πρόβλημα για τη 
δική μας πατρίδα, με αλυσιδωτές 
συνέπειες. 

Το συμπέρασμα είναι ότι 
πρέπει να βρούμε λύση ού-
τως ώστε να μην έρχονται

Τη λύση αυτή οφείλει να την ανα-
λάβει η Ε.Ε. και ο ΟΗΕ. Μπορούν ν’ 
αποκτήσουν από τις χώρες προέλευ-
σης των μεταναστών το δικαίωμα 
να εγκαταστήσουν στις χώρες τους 
όργανα, τα οποία, σε συνεργασία με 
τις Τοπικές Αρχές, να προλαμβάνουν 
και να ματαιώνουν κάθε αναχώρηση 
και να παραπέμπουν τους διακινητές 
στη Δικαιοσύνη.

Τα άτομα που εμπλέκονται στις 
συμμορίες διακινητών πρέπει να 
συλλαμβάνονται και να τους επιβάλ-
λεται σκληρή και αμείλικτη ποινή. 
Αυτό θα οδηγήσει σε σημαντική μεί-
ωση νέων αφίξεων. Ταυτόχρονα, όσοι 

έρχονται θα πρέπει να επιστρέφονται 
αμέσως εκεί απ’ όπου έφυγαν. Δεν 
οφείλει η Κύπρος να λύσει τα υπαρ-
ξιακά τους προβλήματα.

Ο Δημοκρατικός Συναγερμός 
τάσσεται ξεκάθαρα υπέρ μίας καθο-
λικής, νόμιμης και αποτελεσματικής 
λύσης του προβλήματος, μακριά 
από λαϊκισμούς και εύηχα συν-
θήματα,  που δεν έχουν κανένα 
αποτέλεσμα για την επίλυση του 
προβλήματος. Συγκεκριμένα:

Διεκδικούμε δυναμικά την 
επαναξιολόγηση του καθεστώτος 
άμεσης νομικής προστασίας συ-
γκεκριμένων περιοχών της Συρίας, 
αφού δεν βρίσκονται σε πόλεμο. 

Εξαιρετικά σημαντικές είναι οι 
συμφωνίες με τρίτες χώρες, τις οποίες 

πρέπει να συνομολογήσει η Ευρω-
παϊκή Ένωση, για την επανεισδοχή 
μεταναστών.  Επιπλέον, τα κράτη-μέλη 
οφείλουν ν’ αναλάβουν σοβαρά τις 
ευθύνες τους για αλληλεγγύη στην 
κατανομή μεταναστών μεταξύ τους. 

Όσον αφορά την Κύπρο, πρέπει 
να υλοποιηθεί άμεσα η απόφαση 
για δημιουργία κλειστής δομής, 
ωσότου εξετάζονται οι αιτήσεις.

Η Τουρκία έχει κάνει δικό 
της όπλο τη δυστυχία 
αυτών των ανθρώπων 

Επιπρόσθετα, μέσω του Προέ-
δρου της, μας έκανε έναν έλεγχο 
αντιδράσεων. Μας είπε ότι ήταν 
λάθος που δεν κατέκτησαν όλη την 
Κύπρο το 1974, αφού θα ήταν τώρα 

όλη δική τους. Πολύ φοβάμαι ότι 
αυτό θα προσπαθήσουν να κάνουν, 
είτε με μια λύση είτε με τα όπλα, και 
αν δεν παρουσιασθεί η ευκαιρία, 
θα την δημιουργήσουν. Εδώ είναι 
που εργαλειοποιούν το μεταναστευ-
τικό, για να αποδυναμώσουν τους 
θεσμούς και τη λειτουργία του κρά-
τους μας. Σε αυτό το κεφάλαιο έχω 
αφιερώσει τις σπουδές μου, όπως 
και την πολιτική μου καριέρα και 
γι’ αυτόν τον λόγο θέλω να μείνω 
στο πόστο που τώρα υπηρετώ.

Η Κύπρος είναι το τελευταίο 
χριστιανικό κράτος στον Προμα-
χώνα της Χριστιανικής Ευρώπης. 
Η Τουρκία θα κάνει τα πάντα για 
να εξαλείψει αυτό το κράτος.

*Ευρωβουλευτής ΔΗΣΥ & ΕΛΚ

Μεταναστευτικό: Βιώνουμε μία οργανωμένη 
εισβολή μεταναστών

ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΕΛΕΝΗ 
ΣΤΑΥΡΟΥ*

ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΧΙΛΛΕΩΣ 
ΘΕΟΔΟΥΛΟΥ*

ΑΠΟΨΗ  
ΧΡΙΣΤΟΣ 
ΡΟΤΣΑΣ 

Οατέλειωτος πόλεμος στην 
Ουκρανία και ο αιματη-
ρός και καταστροφικός 

πόλεμος στη Γάζα φέρνουν στο 
προσκήνιο τη θηριωδία στον κόσμο 
μας και την ανάγκη έντασης των 
προσπαθειών για επικράτηση της 
ειρήνης στον πλανήτη.

Ορισμένοι διεθνείς οργανισμοί, 
παρ’ όλον που, κατ’ εμένα, λαν-
θασμένα, υφίστανται την κριτική 
πολλών, κάνουν ό,τι μπορούν να 
διορθώσουν ή βελτιώσουν μάλλον 
την κατάσταση, όσο γίνεται. 

Θα ήθελα, πρώτον, να αναφερ-
θώ στον ΟΗΕ. Ξέρω ότι πολλοί τον 
κατακρίνουν ότι «δεν κάνει τίποτε», 

ότι «δεν διορθώνει τις αδικίες στο δι-
εθνές σύστημα» και άλλα πολλά. Και 
όμως! Πρώτον, ο ΟΗΕ αποτελείται 
από κράτη-μέλη. Κι αν έχει κάποιος 
να κατακρίνει κάποιον θα πρέπει να 
κατακρίνει τα κράτη-μέλη. Άλλως, 
όπως πολλοί είπαν, αν ο ΟΗΕ δεν 
υπήρχε, θα έπρεπε να τον ανακαλύ-
ψουμε (βλ. περισσότερες λεπτομέρειες 
π.χ. στα βιβλία μου ΟΗΕ: Μερικές 
σκέψεις πάνω στα Ηνωμένα Έθνη και 
ιδιαίτερα τη Γενική Γραμματεία και 
τον ρόλο της Ελλάδος και της Κύπρου. 
Αθήνα, Βιβλιοπωλείο της Εστίας, 1975, 
σελ. 1-30, Θέσεις από τη Διεθνή και 
Κυπριακή Πολιτική Ζωή, Λευκωσία, 
Εκδόσεις «Χέλκα», 1971, σελ. 76-86 

και Melik Özden, «Sans l’ONU, la 
loi du plus fort prévaudrait»). 

Είναι αλήθεια ότι στη άζα έγι-
ναν και γίνονται θηριωδίες που ο 
ΟΗΕ δεν μπόρεσε να σταματήσει: 
σφαγή αμάχων, καταστροφή ουσι-
ωδών εγκαταστάσεων αλλά και ο 
θάνατος πολλών υπαλλήλων του 
Οργανισμού λόγω των αδιάκριτων 
βομβαρδισμών στη Γάζα.

Επαναλαμβάνω όσα έχω πει και 
γράψει πολλές φορές: ο ΟΗΕ δίδει 
την ευκαιρία να συνομιλούν μεταξύ 
τους ή διά τρίτου οι εμπόλεμοι, 
πιέζει για συμβιβασμούς. Στη Γάζα, 
μέσω του Διεθνούς Δικαστηρίου 
απαγορεύθηκε στο Ισραήλ να δια-

πράττει πράξεις γενοκτονίας. Είναι 
κι αυτό κάτι. Ο δε ΟΗΕ οδήγησε τα 
κράτη να εισαγάγουν στην εθνική 
τους νομοθεσία τις βάσεις τουλάχι-
στον του ανθρωπιστικού δικαίου.

Πέραν του ΟΗΕ, μπορεί κάποιος 
ν’ αναφέρει κι έναν άλλο διεθνή Ορ-
γανισμό, που αυτός εργάζεται μέσα 
στην ίδια τη διεθνή σύρραξη. Ανα-
φέρομαι, βέβαια, στη Διεθνή Επιτρο-
πή του Ερυθρού Σταυρού (ICRC), 
περισσότερο γνωστή ως Ερυθρό 
Σταυρό. Ο Ερυθρός Σταυρός, που 
ιδρύθηκε το 1863, στηρίζεται στις 
τέσσερεις Συνθήκες της Γενεύης 
και στα Πρωτόκολλα. Προσπαθεί 
να βοηθήσει, όπως και βοηθά, στις 

διεθνείς διαμάχες, θέματα πληγωμέ-
νων, αιχμαλώτων, πολιτών κ.ά. (βλ. 
για περισσότερα στο άρθρο μου στον 
κυπριακό Τύπο του Μαρτίου 2024 
«Cornelio Sommaruga»). 

Η κατάσταση στον κόσμο είναι 
άσχημη, οι πόλεμοι συνεχίζονται 
απ’ άκρη σ’ άκρη της υφηλίου. Οι 
Οργανισμοί αυτοί προσπαθούν να 
βοηθήσουν. Μέχρις ότου η ειρήνη 
κάποτε προσπαθήσει να επιβληθεί.

*Πρόεδρος του Συνδέσμου Ηνω-
μένων Εθνών Κύπρου και Επίτιμος 

Πρόεδρος της Παγκόσμιας Ομο-
σπονδίας των Συνδέσμων Ηνωμένων 

Εθνών (WFUNA) 
 c.a.theodoulou@cytanet.com.cy

Αυτοί που θέλουν τον ΔΗΣΥ 
να εκδιώξει τα «ακροδεξιά» 
μέλη και στελέχη του ΔΕΝ 

γνωρίζουν τον Συναγερμό και ουδέ-
ποτε ήταν ενεργά μέλη του. Απλώς 
κάποιες φορές, από εκείνες που 
καταδέχονταν να ψηφίσουν, τον 
ψήφιζαν. Η μαγιά του ΔΗΣΥ ήταν 
αυτοί που κατατρύχονταν από το 
καθεστώς του Μακαρίου και που 
τους φόρτωσαν την ενοχή της κα-
ταστροφής της πατρίδας μας. Ήταν 
οι απόκληροι. Συνασπίστηκαν όλοι 
εναντίον του! Δεν είναι τυχαίο που 
πήρε στις εκλογές του 1976 27,6% 
και εντούτοις δεν έβγαλε ούτε έναν 
βουλευτή!

Τον κατηγόρησαν ότι έδωσε στέγη 

στην ΕΟΚΑ Β. Ότι στέγασε πραξικο-
πηματίες και ας ιδρύθηκε δυο χρόνια 
μετά την εισβολή με πρόεδρο την 
Κληρίδη. Αγκάλιασαν τον ΔΗΣΥ οι 
πιο πολλοί αγωνιστές της ΕΟΚΑ και 
όσοι πίστευαν στην απελευθέρωση 
της Κύπρου. Σταδιακά έγινε αποδεκτό 
ότι είχε την καλύτερη ποιότητα μελών 
και ψηφοφόρων. Επί Κληρίδη αυτό 
ήταν το κόμμα. Αυτός έκανε το Ενιαίο 
Αμυντικό Δόγμα που ξοδεύαμε 1 
εκ. λίρες την ημέρα και για πρώτη 
φορά νιώσαμε πραγματική ασφά-
λεια. Αυτός παρήγγειλε τους S-300. 
Περήφανος Συναγερμός! Μετά την 
Κληρίδη εποχή (περιλαμβάνω και 
αυτήν του Μάτση) ο Συναγερμός 
άρχισε να χάνει τον δρόμο του και 

τον σκοπό δημιουργίας του. Έγινε 
κόμμα εξουσίας, δηλ. για χάρη της 
διακυβέρνησης, της εξουσίας. Αυτό 
αναπόφευκτα τον έφερε προς το κέ-
ντρο, δηλ. κινήθηκε αριστερά. Έγινε 
ακόμα ένα επιπλέον κόμμα εξουσίας, 
που η ηγεσία του το χρησιμοποιούσε 
προς ίδιαν ικανοποίηση. Και φθά-
σαμε στα σημερινά. Το κενό λοιπόν 
που άφησε, το γεμίζει το ΕΛΑΜ. Αν 
τώρα ακούσει η νυν ηγεσία τους 
αδαείς και ερωτευμένους με τον 
εαυτό τους επιφανειακούς αναλυ-
τές που μόνο για τη ματαιοδοξία 
τους εντυπωσιάζουν και διώξει τα 
«βαρίδια ακροδεξιούς», ένας τρόπος 
υπάρχει να το κάνει. Δεν παίρνεις 
τις λίστες των μελών και λες «αυτός 

κάνει, τον κρατώ», «αυτός είναι πολύ 
μπλε και τον διώχνω». Απλώς  παίρ-
νει το κόμμα ακόμα πιο αριστερά, 
οπόταν ευνουχίζει από τη μια τον 
Συναγερμό και στέλνει τα καλύτερα 
μέλη, στελέχη και ψηφοφόρους του 
στο ΕΛΑΜ σε ακόμα μεγαλύτερους 
αριθμούς. Θα χάσει την ταυτότητά 
του θα γίνει ολίγον «gay» ο ΔΗΣΥ, 
όπως οι woke τον θέλουν, που όμως 
μόνο ασπόνδυλους και κουλτουρι-
άρηδες θα εκπροσωπεί. 

Αλλά αυτό δεν θα το δεχθεί κανέ-
νας από αυτούς που έβαλαν πλάτες 
για να τον κτίσουν! Θα αντιδράσουν 
και θα ανακόψουν την πορεία 
προς την αποσύνθεση και θα τον 
οδηγήσουν προς τις ευλογημένες 

πηγές του. Μακριά από αλαζονι-
κές συμπεριφορές επιδειξιομανίας, 
πλούτου και εξουσίας. Αυτοί που θα 
διαφωνήσουν δεν θα φύγουν διότι 
δεν είναι σκαπανείς-πρωτοπόροι, 
ακόλουθοι είναι αν θέλουμε να εί-
μαστε ειλικρινείς. Σκεφτείτε τους. 
Έτσι θα σταματήσει η ροή προς το 
ΕΛΑΜ, αν αυτό είναι το ζητούμενο. 
Που δεν είναι στο μυαλό εκείνων 
που το προβάλλουν. Απλώς κάτι 
θέλουν να πουν ή να γράψουν και 
αυτοί. Το περιθώριο βγαίνει στην 
επιφάνεια όταν χαθεί η βαρύτητα.

Τέλος, σε ποιους συμφέρει να 
είναι ή να μείνει το ΕΛΑΜ, όπως 
τότε ο ΔΗΣΥ, ακροδεξιό κόμμα; 
Ποιοι επωφελούνται;;;

Οι διαμάχες και διεθνείς Οργανισμοί

ΔΗΣΥ - ΕΛΑΜ και αλήθειες
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Με πρωτοβουλία του έγκρι-
του δημοσιογράφου της 
ΕΡΤ, Αθανάσιου Χού-

πη, που μέσω της εκπομπής του 
«Έλληνες Παντού» συνενώνει 
τον απανταχού Ελληνισμό, είχα 
την τύχη και το προνόμιο να πα-
ρακολουθήσω στη Ρουμανία τις 
εκδηλώσεις για την επέτειο της 
25ης Μαρτίου 1821. 

Οφείλω να ομολογήσω από την 
αρχή πως δεν φαντάστηκα ποτέ μου 
ότι οι Έλληνες στη διασπορά -και 
μάλιστα στη Ρουμανία- θα μπο-
ρούσαν να είναι τόσο ενωμένοι, 
οργανωμένοι, ενθουσιώδεις και 
αφοσιωμένοι στις αρχές και αξίες 
του Ελληνισμού και της Ορθοδο-
ξίας και τόσο προσηλωμένοι στις 
πολιτιστικές παραδόσεις των προ-
γόνων τους. 

Το βάθρο και η έπαλξη για 
τις επιτυχίες των ομογενών στη 
Ρουμανία αποτελεί η ονομαζόμενη 
«Ένωση Ελλήνων Ρουμανίας», η 
οποία μετεξελίχθηκε σε πολιτικό 
κόμμα από το 1989 με δεκάδες 
χιλιάδες μέλη -Έλληνες και Φι-
λέλληνες- σε όλη τη χώρα. 

Επικεφαλής αυτής της Ένωσης 
είναι ο Δρ Γαβριήλ Ζησόπουλος, 
βουλευτής και καθηγητής στο Πα-
νεπιστήμιο πετρελαίου και φυσικού 
αερίου με έδρα το Ploiesti της Ρου-
μανίας, ως επίσης και Πρόεδρος 
της Επιτροπής Νέων Τεχνολογιών 
του Ρουμανικού Κοινοβουλίου. 

Στόχος της Ένωσης είναι η 
διατήρηση και προώθηση της 
ελληνικής γλώσσας και της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς στη Ρου-
μανία. Το Υπουργείο Παιδείας της 
Ρουμανίας, με πρωτοβουλία του 
κ. Ζησόπουλου, έχει καθιερώσει 
ετήσια διοργάνωση της Ολυμπι-
άδας της Ελληνικής Γλώσσας σε 

τοπικό, εθνικό και διεθνές επίπεδο.
Η προσωπικότητα, ο δυναμι-

σμός, οι οργανωτικές του ικανό-
τητες, το πάθος του για να διατη-
ρήσει αλώβητο τον Ελληνισμό στη 
διασπορά αποτελούν ίσως τους 
σημαντικότερους παράγοντες που 
οι Έλληνες στη Ρουμανία μεγα-
λουργούν κυριολεκτικά. 

Μερικά μόνο δείγματα αυτού 
του δυναμισμού του κ. Ζησόπου-
λου και κατ’ επέκτασιν και των 

Ελλήνων της Ρουμανίας είναι η 
ψήφιση σχετικού νόμου από το 
Ρουμανικό Κοινοβούλιο για τον 
εορτασμό της ελληνικής γλώσσας 
στη Ρουμανία στις 9 Φεβρουαρίου 
κάθε χρόνου, η λειτουργία τοπικών 
Επιτροπών σε πολλές πόλεις της 
χώρας, οι άψογες δραστηριότητες 
των πολιτιστικών σωματείων και 
οργανώσεων, των χορευτικών συ-
γκροτημάτων και των χορωδιών 
στις οποίες συμμετέχουν Έλληνες 
ομογενείς όλων των ηλικιών και 
η διοργάνωση κοινωνικών εκδη-
λώσεων, οι οποίες τους κρατούν 
δεμένους και ενωμένους. 

Στην πόλη Ploiesti, η οποία ήταν 
το επίκεντρο των εκδηλώσεων για 
την εθνική επέτειο,  αναρτήθηκαν 
τεράστιες ελληνικές σημαίες 
στα κτήρια της περιφέρειας της 
Πράχοβα και του δημαρχείου με 
την επιγραφή «25 Μαρτίου - Ο 

Ευαγγελισμός της Θεοτόκου και 
η εθνική ημέρα της Ελληνικής 
Δημοκρατίας». 

Ο Δήμαρχος της πόλης υποδέ-
χτηκε την αντιπροσωπία μας με 
επικεφαλής τον δημοσιογράφο 
της ΕΡΤ Θανάση Χούπη και που 
αποτελείτο από τον δήμαρχο Κο-
λινδρού Πιερίας και εκπροσώπους 
των δημοτικών ομάδων, Ελλαδίτες 
Ακαδημαϊκούς, εκπροσώπους της 
ΑΧΕΠΑ και από την Κύπρο από 

τον Αντιπρόεδρο του Κυπριακού 
Κέντρου Μελετών, κ. Ανδρέα Μορ-
φίτη και τον Εκτελεστικό Διευθυ-
ντή του Agora Dialogue, κ. Ντίνο 
Τουμάζο. 

Στη συνάντηση επίσης συμμε-
τείχε και η ηγεσία του Εμποροβι-
ομηχανικού Επιμελητηρίου της 
Περιφέρειας Πράχοβα, που είναι ο 
μεγαλύτερος κόμβος βιομηχανίας 
και ενέργειας της Ρουμανίας. 

Τόσο ο Δήμαρχος του Πλοιεστίου 
όσο και ο Πρόεδρος του Επιμελη-
τηρίου εξέφρασαν την επιθυμία για 
αδελφοποίηση των δύο Οργανισμών 
με αντίστοιχο Δήμο και Επιμελη-
τήριο της Κύπρου, εισήγηση που 
ανέλαβε να μεταφέρει στον Δήμο 
της Λάρνακας και το ΕΒΕ Λάρνακας 
ο κ. Ανδρέας Μορφίτης. 

Το απόγευμα της ίδιας ημέρας 
σωματεία, οργανώσεις και Πολιτι-
στικά Ιδρύματα της Ένωσης Ελλή-

νων Ρουμανίας συγκεντρώθηκαν 
στο τεράστιο Μall της πόλης και 
παρουσίασαν με αξιοθαύμαστη 
επιτυχία παραδοσιακούς χορούς 
και τραγούδια απ’ όλη την Ελλά-
δα καταχειροκροτούμενοι από το 
πολυπληθές κοινό. 

Την παραμονή της επετείου της 
Εθνικής Παλιγγενεσίας το επίκεντρο 
των εκδηλώσεων ήταν στην ιστορι-
κή πόλη Δραγατσάνι, γνωστή από 
τον πρωταγωνιστικό ρόλο της στην 
Ελληνική Επανάσταση του 1821. 

Η αντιπροσωπία μας μετέβη στο 
Δημαρχείο της πόλης, όπου έγινε 
η τελετή αδελφοποίησης της πόλης 
με τον Δήμο Κολινδρού Πιερίας. 

Στην τελετή παρέστησαν η 
Πρέσβης της Ελλάδας στη Ρου-
μανία, κ. Ευαγγελία Γραματίκα και 
ο Πρέσβης της Κύπρου, κ. Μάριος 
Κουντουρίδης, καθώς και οι Αρχές 
της πόλης του Δραγατσανίου. 

Στη συνέχεια σχηματίστηκε 
πομπή προς το κοιμητήριο της 
πόλης του Δραγατσανίου, στο 
οποίο είναι θαμμένοι αγωνιστές 
του Ιερού Λόχου και της Ελληνικής 
Επανάστασης του 1821. Πλήθος 
νέων ντυμένοι με παραδοσιακές 
ελληνικές στολές ήσαν παρατε-
ταγμένοι και υποδέχτηκαν τους 
επισήμους, ενώ μετά το τρισάγιο 
που τελέστηκε , στρατιωτικό άγημα 
απέδωσε τιμές με την ανάκρουση 
των Εθνικών Ύμνων της Ελλάδας 
και της Ρουμανίας. 

Το πρωί της 25ης Μαρτίου έγινε 
δοξολογία στον Ιερό Ναό των Ελ-
λήνων που είναι κτισμένος δίπλα 
από την Πρεσβεία της Ελλάδος 
στο Βουκουρέστι και ακολούθως 
οι αντιπροσωπίες κατέθεσαν στε-
φάνια στο παρακείμενο μνημείο 
του Ρήγα Φεραίου-Βελεστινλή.

Τις τελετές λάμπρυναν με την 

παρουσία τους πλήθος νέων και 
νεανίδων ντυμένων με παραδο-
σιακές ελληνικές στολές, κρατώ-
ντας τα λάβαρα των Οργανώσεών 
τους. Οι εκατοντάδες νέοι και νέες 
εκτελούν άψογα όλους τους ελλη-
νικούς χορούς -παραδοσιακούς 
και μοντέρνους- και είναι ιδιαίτερα 
δημοφιλείς και αγαπητοί σε όλη 
την επικράτεια της Ρουμανίας. 

Το βράδυ της ίδιας ημέρας 
διοργανώθηκε συναυλία με τη 
Συμφωνική Ορχήστρα Θεσσα-
λονίκης, στο μεγαλοπρεπέστατο 
Αtheneum Palace.

Τα διδάγματα και τα βιώματά 
μας από την επίσκεψη στη Ρου-
μανία επιβεβαιώνουν το αξίω-
μα ότι ο Ελληνισμός μπορεί να 
μεγαλουργήσει οπουδήποτε, 
αρκεί να είναι ενωμένος και στο-
χοπροσηλωμένος στις αρχές, τις 
αξίες και τις παραδόσεις του και 
να υπάρχουν ηγέτες -όπως τον 
βουλευτή και Ακαδημαϊκό Δρα 
Γαβριήλ Ζησόπουλο- που έχουν 
όραμα, ευαισθησίες, μεθοδικότητα 
και δυναμισμό που να ενώνει και 
να εμπνέει τους πολίτες. 

Γιατί -όπως μας επαναλάμβανε 
φορτικά και ο ίδιος- «ό,τι κάνω, το 
κάνω με αγάπη. Γιατί έχω ψυχή 
Έλληνα και καρδιά Ρουμάνου»!

Τα διδάγματα από τις δραστη-
ριότητες και τα επιτεύγματα της 
Ένωσης Ελλήνων Ρουμανίας ας 
αποτελούν πρότυπο και παρά-
δειγμα προς μίμηση για τους 
απανταχού Έλληνες και ας είναι 
η απάντηση σε όσους εδώ στην 
Κύπρο διερωτώνται και διαμαρ-
τύρονται ακόμα γιατί γιορτάζουμε 
την 25η Μαρτίου 1821.

*Αντιπρόεδρος Κεντρικού Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Κυπριακού 

Κέντρου Μελετών (ΚΥΚΕΜ)

ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΑΡΙΣΤΟΝΙΚΗ
ΘΕΟΔΟΣΙΟΥ-ΤΡΥΦΩΝΙΔΟΥ

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΜΟΡΦΙΤΗΣ*

«Ήταν 1η Απριλίου το 
1956 όταν βρέθηκα 
στην παρέλαση για 

πρώτη φορά. Μετά από καταδίω-
ξη από τους Άγγλους και Τούρκους, 
επικουρικούς, είχε διαλυθεί η παρέ-
λαση και βρέθηκα στο οίκημα της 
ΣΕΚ Λεμεσού. Εκεί συνάντησα και 
πολλούς φίλους. Ένας φίλος μου 
ονόματι Τακης με ρώτησε εάν θα 
μας ενδιέφερε να γραφτούμε στην 
ΕΟΚΑ. Θα έλεγα Ναι ή θα φοβόμουνα 
και θα έλεγα Όχι. Εγώ του απάντησα 
πρόθυμα ότι βεβαίως θα έλεγα Ναι, 
διότι τους Άγγλους δεν τους θέλω. 

Από τη λίγη Ιστορία που πρόλαβα 
να μάθω στο Δημοτικό, οι Άγγλοι 
δεν κράτησαν ποτέ τις υποσχέσεις 
τους. Αφού μιλήσαμε γι’ αρκετή ώρα, 
φύγαμε για τα σπίτια μας. Μετά από 
δυο-τρεις μέρες βρεθήκαμε πάλι στη 
ΣΕΚ και τον ρώτησα αν θα γραφτούμε 

κι’  εμείς στην ΕΟΚΑ. Τον ρώτησα 
ξεκάθαρα: Θα γραφτούμε στην 
ΕΟΚΑ ή θα αντιστεκόμαστε μόνο 
όταν υπάρχει παρέλαση;

»Τότε μου είπε να πάμε περίπατο. 
Αφού περπατήσαμε στην οδό Γλάδ-
στωνος, που ήταν ο μόνος δρόμος όπου 

περπατούσε τότε ο κόσμος γιατί ήταν 
το σινεμά εκεί και είχε ένα κέντρο που 
έφτιαχναν λουκουμάδες, με ρώτησε 
πού μένω και επειδή ήταν εκεί κοντά 
το σπίτι μου, έμενα με 2 άλλους φίλους, 
του είπα να πάμε. Μόλις καθίσαμε 
έβγαλε από την τσέπη του ένα χαρτί 
και μου λέει: Διάβασέ το!

»Το έβγαλα και διάβασα “ορκί-
ζομαι στο όνομα της Αγίας Τριά-
δος….”. Μέσα μου άναψε μια φλόγα, 
ένιωσα ξαφνικά σαν να μεγάλωσα 
και ότι μπορώ να κάνω τα πάντα».

Τάδε έφη ο παππούς μου Χριστά-
κης Μιχαήλ Κλεάνθους, τότε ετών 

17! Ο παππούς μου ήταν ο ήρωάς 
μας. Μας άφησε τον Οκτώβριο του 
2022 μετά από μιαν ακόμη μάχη, 
άνιση αυτήν τη φορά, με τον καρκίνο.

Παρακαλούνται φίλοι και συνα-
γωνιστές του, που συμβίωσαν μαζί 
του εκείνα τα χρόνια του αγώνα της 
ΕΟΚΑ, στα κρατητήρια Κοκκινο-
τριμιθιάς ή οπουδήποτε αλλού, να 
μου στείλουν τις μαρτυρίες τους 
στο aristonikit@yahoo.gr. 

Στόχος της οικογένειάς του είναι 
να μαζευτεί υλικό και να ετοιμαστεί 
ένα βιβλίο μνημόσυνο γι’ αυτόν.

Η οικογένειά του  

«Θα αντιστεκόμαστε μόνο 
όταν υπάρχει παρέλαση;»

Ο Ελληνισμός της Ρουμανίας 

Τα διδάγματα και τα βιώματά μας από την 
επίσκεψη στη Ρουμανία επιβεβαιώνουν 

το αξίωμα ότι ο Ελληνισμός μπορεί να με-
γαλουργήσει οπουδήποτε, αρκεί να είναι 
ενωμένος και στοχοπροσηλωμένος στις 
αρχές, τις αξίες και τις παραδόσεις του

Τάδε έφη ο παππούς μου Χριστάκης Μι-
χαήλ Κλεάνθους, τότε ετών 17! Ο παπ-

πούς μου ήταν ο ήρωάς μας 
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• Η Λεμεσός στις 
πρωτοπόρες πόλεις 

της Ευρώπης

• Η πόλη μας πέρα-
σε με επιτυχία και 
το τελικό ορόσημο 

της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής

• Άνοιξε ο δρόμος 
για χρηματοδο-
τήσεις δεκάδων 

έργων τα επόμενα 
χρόνια

ΑΠΟΨΕΙΣ 

ΟΠρόεδρος Χριστοδουλί-
δης, μετά τις επαφές που 
είχε με τον Γ.Γ. του ΟΗΕ 

Αντόνιο Γκουτέρες, τον Γερμανό 
Καγκελάριο, Όλαφ Σολτς και τον 
Πρόεδρο του Ευρωπαϊκού Συμβου-
λίου, Σαρλ Μισέλ, επαναλαμβάνει 
με έμφαση τις προσπάθειες που 
καταβάλλονται για να καμφθεί η 
τουρκική αδιαλλαξία προκειμένου 
να επαναρχίσει ο διάλογος. 

Δεν γνωρίζουμε τι ειπώθηκε στις 
κατ’ ιδίαν επαφές του Προέδρου 
με τους πιο πάνω αξιωματούχους, 
αλλά εκείνο που προβληματίζει 
είναι η μη ξεκάθαρη θέση κατά 
πόσον μπορεί να υπάρξει προσθή-
κη παραγράφου για τις σχέσεις ΕΕ 
- Τουρκίας στα συμπεράσματα της 
Συνόδου Κορυφής που βρίσκεται 
σε εξέλιξη στις Βρυξέλλες. 

Σε αυτό το στάδιο γίνεται ανί-
χνευση της στάσης των κρατών 
μελών για το κατά πόσον μπορεί 
να υπάρξει προσθήκη παραγρά-
φου για τα ευρωτουρκικά, ενώ δεν 
υπάρχει κατατεθειμένο συγκεκρι-
μένο κείμενο προς συζήτηση. Το 
ενδεχόμενο συζήτησης αυτού του 
θέματος δυσκολεύει και το γεγονός 
ότι η ατζέντα της Συνόδου Κορυφής 
είναι και πάλι αρκετά φορτωμένη 
με δύσκολα θέματα. Αυτό βέβαια 
είναι η επαναλαμβανόμενη πρό-

φαση για να μη συζητείται το Κυ-
πριακό, ώστε να μην προκαλούν 
την Τουρκία. 

Η θέση της κυπριακής πλευ-
ράς, όπως εκφράστηκε και στη 
συνάντηση με τους Σολτς και 
Μισέλ, είναι πως η συζήτηση 
για το μέλλον των σχέσεων ΕΕ 
- Τουρκίας πρέπει να γίνει, σε συ-
νάρτηση με την όποια πρόοδο στο 
Κυπριακό. Η Κύπρος συμφωνεί 

με την ανάγκη να υπάρξει θετικό 
σήμα προς την Τουρκία, αλλά θα 
πρέπει να γίνει σε συνάρτηση με 
την πορεία του Κυπριακού και τη 
συζήτηση κάποιων πτυχών που 
το αφορούν.

Το γεγονός ότι υπάρχουν χώρες 
που δεν επιθυμούν να υπάρξει 
συζήτηση ή συμπερίληψη στα 
συμπεράσματα αναφορών στα 
ευρωτουρκικά δείχνει την δυ-

νητικά δύσκολη θέση της χώρας 
μας να προωθήσει τα αυτονόητα. 
Επιβεβαιώνει ακόμα μια φορά την 
υποκριτική στάση των Βρυξελλών 
έναντι της Κύπρου, η οποία σύρ-
θηκε να συμφωνεί με κυρώσεις 
εναντίον άλλων χωρών (όπως στην 
περίπτωση της Ρωσίας), αλλά για 
την ίδια, η οποία είναι κράτος μέλος 
της ΕΕ, να μην υπάρχει οποιαδή-
ποτε ευαισθησία ή και παρόμοια 

στάση έναντι της Τουρκίας. 
Δυστυχώς, η Κύπρος δεν ακο-

λουθεί μια διεκδικητική πολιτική 
και φαίνεται πως τρέφεται με ψευ-
δαισθήσεις. Έφτασε ωστόσο ο και-
ρός ο Πρόεδρος να εκμεταλλευτεί 
τις όποιες θετικές συγκυρίες και 
στην ανάγκη να χτυπήσει και το 
χέρι στο τραπέζι, διεκδικώντας για 
την Κύπρο τα αυτονόητα. 

Η Τουρκία βρίσκεται ως κατοχι-

κή δύναμη στην Κύπρο κατέχοντας 
το 37% των εδαφών της παράνομα 
για 50 χρόνια και οι Ευρωπαίοι 
εταίροι μας το προσπερνούν προ-
κλητικά. 

Την ίδια ώρα ο Τούρκος 
Υπουργός Εξωτερικών, Χακάν 
Φιντάν, σύμφωνα με τον τουρ-
κικό Τύπο, αναφερόμενος στην 
ύπαρξη μιας ισχυρής Τουρκίας 
και την ενοποίηση των τουρκικών 
κρατών, ανέφερε: «Επιθυμούμε να 
επιταχύνουμε την ολοκλήρωσή 
μας ως τουρκικά κράτη, συμπε-
ριλαμβανομένης της τδβκ, και να 
ενσωματωθούμε περισσότερο σε 
κάθε τομέα…». 

Είπε ακόμα ότι η ένταξη στην 
ΕΕ εξακολουθεί να αποτελεί στρα-
τηγικό στόχο για την Τουρκία και 
ότι «η διαδικασία ένταξής της στην 
ΕΕ είναι πολύ σημαντική για να 
αφεθεί σε φαύλες πολιτικές ατζέντες 
ορισμένων χωρών», υπονοώντας 
Κύπρο και Ελλάδα.

Δυστυχώς, δεν ακούσαμε κα-
νέναν να καταδικάζει τις δηλώσεις 
Φιντάν τόσο στην Κύπρο όσο και 
στην Ε.Ε. Το γεγονός ότι προέβη σε 
αυτές τις δηλώσεις στην παρουσία 
του Ισπανού ΥΠΕΞ είναι ακόμα 
πιο ανησυχητικό. 

Αποκορύφωμα της αναλγησίας 
και περιφρόνησης των προσπα-

θειών που καταβάλλει η Κύπρος 
ήταν και οι προκλητικές δηλώσεις 
στην ΕΡΤ του κ. Χρήστου Ροζάκη, 
Ομότιμου Καθηγητή του Πανε-
πιστημίου Αθηνών και πρώην 
Υφυπουργού Εξωτερικών.

Ο κ. Ροζάκης, αν και επέκρινε 
τις δηλώσεις Ερντογάν,  δήλωσε:

«Μπορούμε να προχωρήσουμε 
τον ελληνοτουρκικό διάλογο χωρίς 
να τον συνδέσουμε με το Κυπριακό. 
Δεν πρέπει να τον ανακόψουμε… 
Είναι δύο θέματα διαφορετικά. 
Στα καθαρά ελληνοτουρκικά δεν 
πρέπει να αφεθούμε στη λογική 
να καταστρέψουμε τον διάλογο. 
Στο δε Κυπριακό διαφέρουν τα 
πράγματα, διότι εκεί είναι οι Κύ-
πριοι (…). Νομίζω ότι μπορούμε να 
προχωρήσουμε με τους Τούρκους 
χωρίς την Κύπρο». 

Χωρίς διεκδικητική πολιτική 
δεν πρόκειται να πετύχουμε τίποτα. 
Καιρός να αφήσουμε πίσω μας 
τις ψευδαισθήσεις και τα παρα-
κάλια. Να απαιτήσουμε από τους 
Ευρωπαίους εταίρους συνέπεια 
σε θέσεις αρχών και σεβασμό των 
ψηφισμάτων του ΟΗΕ. Η Κύπρος 
δεν μπορεί να παραμένει εσαεί 
όμηρος της Τουρκίας, η οποία 
μάλιστα σκοπεύει να την ενσω-
ματώσει. 
*Υποψήφιος Δήμαρχος Αμμοχώστου

Διεκδικητικά και χωρίς ψευδαισθήσεις

Έφτασε ο καιρός ο Πρόεδρος να εκμεταλ-
λευτεί τις όποιες θετικές συγκυρίες και 

στην ανάγκη να χτυπήσει και το χέρι στο 
τραπέζι, διεκδικώντας για την Κύπρο τα 

αυτονόητα

ΑΠΟΨΗ  
ΝΙΚΟΣ 
ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ* 

Αθόρυβα, αλλά αποτελεσμα-
τικά, η Λεμεσός υλοποιεί 
τη στρατηγική της μετά-

βαση σε μια κλιματικά ουδέτερη 
και έξυπνη πόλη μέχρι το 2030. 
Μετά την επιτυχία της Λεμεσού, 
ως της μόνης κυπριακής πόλης, 
να συμπεριληφθεί στο ευρωπαϊκό 
πρόγραμμα «Αποστολή Πόλεων 
2030», η πόλη μας πέρασε με 
απόλυτη επιτυχία και το τελικό 
ορόσημο, έχοντας λάβει το «EU 
Mission Label» («Σήμα Αποστο-
λής της ΕΕ») από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή, εξέλιξη που την κατέταξε 
στις πρωτοπόρες πόλεις της Ευρώ-
πης. Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι 
εγκρίνεται το στρατηγικό σχέδιο 
της Λεμεσού και ανοίγει ο δρό-
μος για χρηματοδότηση δεκάδων 
έργων υποδομής και ανάπτυξης 

εκατοντάδων εκατομμυρίων ευρώ 
τα επόμενα χρόνια. Έργα που θα 
υποστηρίξουν τη μετάβαση της 
Λεμεσού στη νέα εποχή, σε μια 
σύγχρονη ευρωπαϊκή πόλη και θα 
αναβαθμίσουν ριζικά την ποιότητα 
ζωής των δημοτών μας.

Με την απονομή του «EU 
Mission Label», πέρα από την 
τιμητική διεθνή αναγνώριση, 
διευκολύνεται η πρόσβαση σε 
δημόσιες και ιδιωτικές χρημα-
τοδοτήσεις για αντιμετώπιση της 
κλιματικής κρίσης. Ουσιαστικά, η 
απονομή αυτού του τίτλου αποτελεί 
την αναγνώριση της επιτυχημένης 
ανάπτυξης της «Σύμβασης Λεμεσού 
για το Κλίμα», ενός πολυσέλιδου 

αναλυτικού σχεδίου δράσης, που 
περιγράφει το συνολικό όραμα του 
Δήμου Λεμεσού για κλιματική ου-
δετερότητα, δηλαδή για μείωση 
των εκπομπών αερίων κατά 80%, 
και περιλαμβάνει σχέδιο δράσης 
και επενδυτική στρατηγική.

Αυτό το σχέδιο περιλαμβάνει 
κατάλογο πέραν των 300 έργων, 

με ένα συνολικό προϋπολογισμό 
πάνω από 1 δισεκατομμύριο ευρώ, 
τα επόμενα 8 χρόνια, από ευρω-
παϊκές, Εθνικές και Τοπικές πηγές 
αλλά και από τον ιδιωτικό τομέα 
(επιχειρήσεις και ιδιώτες). 

Οι 6 τομείς έργων, Ενέργεια, 
Κτήρια, Μεταφορές, Κυκλική 
Οικονομία, Ακτές- Θάλασσα και 
ψηφιακές τεχνολογίες, περιλαμβά-
νουν, μεταξύ άλλων, προτάσεις για:

• Ενεργειακές κοινότητες με 
ανανεώσιμες πηγές.

• Τοπική παραγωγή ενέργειας 
από ανανεώσιμες πηγές.

• Σκιασμένους πεζόδρομους 
και ποδηλατόδρομους.

• Ηλεκτροδότηση οχημάτων.
• Ενεργειακή αναβάθμιση πα-

λαιών κτηρίων.
• Νέα κτήρια μηδενικής ενέρ-

γειας.
• Αστική αναγέννηση (ανοικτοί 

χώροι).
• Δενδροφυτεύσεις.
• Διαχωρισμό οργανικών και 

παραγωγή βιοαερίου.
• Παροχή ανανεώσιμης ηλεκτρι-

κής ενέργειας στα ελλιμενισμένα 
πλοία.

• Αξιοποίηση της θαλάσσιας 
χλωρίδας.

• Πλήρη ψηφιακή αποτύπωση 
(digital twin) της πόλης.

Θα ήταν παράλειψη να μην 
ευχαριστήσουμε τους δεκάδες 
φορείς, δημόσιους και ιδιωτικούς, 
και εκατοντάδες επιστήμονες, επαγ-
γελματίες και πολίτες, οι οποίοι 
συνεισέφεραν στη μεγάλη αυτή 
επιτυχία της Λεμεσού, που μας 
κάνει όλους περήφανους. 

Η Λεμεσός μας προχωρεί 
μπροστά με όραμα, σχέδιο και 
αισιοδοξία! 

*Δήμαρχος Λεμεσού 

Η μετάβαση της Λεμεσού σε μια σύγχρονη, 
κλιματικά ουδέτερη και έξυπνη ευρωπαϊκή πόλη

07.04.2024

ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΒΑΣΙΛΗΣ 

ΜΑΥΡΟΥ*
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Το ανερχόμενο αστέρι της 
αντισφαίρισης, Ανδρέα Τίμινη, ο 
οποίος διαθέτει όλα τα φόντα για 
να διαγράψει μια λαμπρή πορεία 
στο άθλημα, πιστεύει και στηρίζει 
η Imperio. H εταιρεία ανάπτυξης 
γης και διαχείρισης ακινήτων με 
υπερηφάνεια χορηγεί τον ταλα-
ντούχο τενίστα, βοηθώντας τον 
να ανοίξει τα φτερά του και να 
διαγράψει μια ξεχωριστή πορεία 
στο υψηλότερο επίπεδο. Στόχος 
της Imperio είναι η στήριξη νέων, 
χαρισματικών αθλητών που κυ-
νηγούν τα όνειρά τους και με το 
ήθος τους και το αγωνιστικό τους 
πνεύμα προάγουν τις αξίες του 

αθλητισμού και της ευγενούς 
άμιλλας. Ο 17χρονος Ανδρέας 
Τίμινης έχει ήδη καταφέρει να 
διακριθεί στο υψηλότερο επίπεδο 
στην ηλικία του σε διεθνές επί-
πεδο, καθώς βρίσκεται στην 42η 
θέση στην παγκόσμια κατάταξη 
της Διεθνούς Ομοσπονδίας Αντι-
σφαίρισης (International Tennis 
Federation-ITF) στην κατηγορία 
Junior. Οι  συνεχείς επιτυχίες 
που καταγράφει σε ευρωπαϊκές 
και παγκόσμιες διοργανώσεις 
αγώνων τένις  προοιωνίζονται 
μια μεγάλη καριέρα, τοποθετώ-
ντας, παράλληλα, την Κύπρο στον 
παγκόσμιο χάρτη του τένις. 

Στο πλαίσιο του Global 
Money Week 2024 (Παγκό-
σμια Εβδομάδα Χρήματος), που 
πραγματοποιήθηκε φέτος από 
τις 18 έως 24 Μαρτίου 2024, το 
PwC Cyprus Foundation συμμε-
τείχε για δεύτερη συνεχή χρονιά 
στην πρωτοβουλία του Υπουρ-
γείου Παιδείας Αθλητισμού και 
Νεολαίας και του οργανισμού 
Junior Achievement για την προ-
ώθηση του χρηματοοικονομικού 
εγγραμματισμού στους νέους 
ανθρώπους της Κύπρου. Το 
PwC Foundation υλοποίησε 
ένα εκπαιδευτικό πρόγραμμα, 
κατά τη διάρκεια του οποίου 
οι άνθρωποι του οργανισμού 
επισκέφθηκαν εθελοντικά σχο-
λεία σε όλη την Κύπρο, με στόχο 
τον εμπλουτισμό των μαθητών/
μαθητριών με τις απαραίτητες 
χρηματοοικονομικές γνώσεις και 
δεξιότητες που θα τους εφοδιά-
σουν για το μέλλον. Η θεματική 
του Global Money Week για 
το 2024 ήταν «Προστάτευσε 
τα χρήματά σου, εξασφάλισε 
το μέλλον σου». Κατανοώντας 
τον κεντρικό ρόλο που διαδρα-
ματίζει ο χρηματοοικονομικός 
εγγραμματισμός στη λήψη καλά 
ενημερωμένων και αποτελεσμα-
τικών χρηματοοικονομικών απο-
φάσεων, το PwC Foundation 
σχεδίασε με λεπτομέρεια αυτήν 

την πρωτοβουλία ώστε να θέσει 
ισχυρά θεμέλια για την χρημα-
τοοικονομική εκπαίδευση των 
μαθητών/μαθητριών. Το πρό-
γραμμα έχει σχεδιαστεί για να 
καλύψει την περιέργεια και την 
προθυμία των νέων ανθρώπων 
να μάθουν για θέματα όπως η 
χρηματοδότηση, η αποταμίευση, 
οι επενδύσεις και η οικονομία 
γενικότερα, σε ένα επίπεδο που 
μπορούν να κατανοήσουν και 
να εκτιμήσουν. Συνολικά 18 μέ-
ντορες από την PwC Κύπρου 
συμμετείχαν σε διαδραστι-
κές συναντήσεις με στόχο να 
ενημερώσουν πρακτικά και 
να εμπνεύσουν τους μαθητές 
όλων των βαθμίδων. Αυτή η 
πρωτοβουλία αποτελεί μέρος 
της ευρύτερης δέσμευσης του 
PwC Foundation για συμμετο-
χή και θετική συνεισφορά στην 
κοινότητα, ώστε να συμβάλου-
με όλοι μας στην οικοδόμηση 
ενός καλύτερου αύριο για την 
επόμενη γενιά.

Η Imperio στηρίζει το ανερχόμε-
νο αστέρι του παγκόσμιου τένις

PwC Foundation: Ενημερώνει 
τους μαθητές/τριες όλων 
των βαθμίδων για τον χρηματοοι-
κονομικό εγγραμματισμό 

To Foody, η μεγαλύτερη πλατ-
φόρμα διανομής στην Κύπρο, ανα-
κοίνωσε την έναρξη της συνεργα-
σίας της με τον Srdjan Stankovic, 
ο οποίος ανέλαβε τον ρόλο του 
Managing Director, με στόχο την 
περαιτέρω ανάπτυξη και εξέλιξη 
της εταιρείας στην κυπριακή αγορά. 
Ο Srdjan Stankovic, για περισ-
σότερα από 15 χρόνια εργάζεται 
σε θέσεις ευθύνης, σε διαφορε-
τικά πεδία όπως το marketing, 
το product development, τη δια-
φήμιση και τις πωλήσεις, έχοντας 
διατελέσει στέλεχος σε εταιρείες 
στους τομείς του e-commerce, των 
media και των τηλεπικοινωνιών. 
Διαθέτει διευρυμένη εμπειρία στον 
κλάδο του online delivery, στις 
αγορές των Βαλκανίων, έχοντας 
διατελέσει, για περισσότερα από 
5 χρόνια, Managing Director για 
τη Σερβία, το Μαυροβούνιο και 
τη Βοσνία της donesi.com, της 
μεγαλύτερης online πλατφόρμας 
παραγγελιών στις χώρες αυτές, η 
οποία αποτελεί μέλος της Delivery 
Hero. Το Foody αποτελεί το θετικό 
παράδειγμα ανάπτυξης στην κυ-
πριακή αγορά, έχοντας καταφέρει 

να συνδέσει το όνομά του με την 
ίδια την εξέλιξη του online delivery 
στην Κύπρο. «Τα επόμενα χρόνια 
οι υπηρεσίες μας θα διευρυνθούν 
και θα δουλέψουμε εντατικά έτσι 
ώστε να ανανεώνουμε συνεχώς την 
εμπειρία του καταναλωτή. Ελπίζω 
ότι η γνώση μου σε αντίστοιχες 

αγορές με αυτήν της Κύπρου θα 
είναι χρήσιμη και αποδοτική, έτσι 
ώστε να ανταποκριθούμε με τον 
καλύτερο τρόπο στις ανάγκες των 
καταναλωτών αλλά και να επιτα-
χύνουμε την περαιτέρω ανάπτυ-
ξη του Foody», σημείωσε ο νέος 
Managing Director του Foody.   

Η Τράπεζα Κύπρου πρωτοπο-
ρεί, καινοτομεί και εξελίσσει συνε-
χώς τα προϊόντα και τις υπηρεσίες 
της. Πιστή στη δέσμευσή της, σε 
υφιστάμενους και νέους πελάτες, 
για παροχή απλοποιημένων, ποι-
οτικών υπηρεσιών υψηλού επι-
πέδου, έθεσε σε λειτουργία τη νέα 
της υπηρεσία eFx convert, η οποία 
είναι διαθέσιμη στο 1bank Mobile 
app και στο Internet Banking. 
Μέσω της eFx convert παρέχεται 
η δυνατότητα στους πελάτες της 
Τράπεζας να πραγματοποιήσουν 
άμεσα συναλλαγές μετατροπής νο-
μισμάτων με τιμές συναλλάγματος 
σε πραγματικό χρόνο και χωρίς 
χρέωση προμηθειών. 

Η νέα λειτουργία είναι διαθέ-
σιμη στην ενότητα «Μεταφορές» 
και ισχύει μόνο για μεταφορές/
μετατροπές μεταξύ λογαριασμών 
σε διαφορετικά νομίσματα, σε 
συνδεδεμένους λογαριασμούς 
ή σε λογαριασμούς άλλων πε-
λατών εντός Τράπεζας. Οι τιμές 
συναλλάγματος σε πραγματικό 
χρόνο είναι διαθέσιμες για σύ-
ντομη προκαθορισμένη χρονική 
διάρκεια στην οθόνη μεταφοράς 
μόλις συμπληρωθούν τα στοιχεία 
της συναλλαγής. Η συναλλαγή 
εκτελείται και διεκπεραιώνεται 
με άμεση χρεοπίστωση των λο-
γαριασμών όταν επιβεβαιωθεί 
από τον πελάτη η αποδοχή της 
προσφερόμενης τιμής συναλλάγ-
ματος. Η λύση της eFx convert 
είναι διαθέσιμη για περισσότε-

ρα από 45 ζεύγη νομισμάτων, 
τα οποία συμπεριλαμβάνουν 
όλα τα ζεύγη κύριων νομισμά-
των και είναι διαθέσιμη κατά τις 
εργάσιμες ημέρες από τις 7:30 
μέχρι τις 17:30. Οι συναλλαγές 
με μετατροπή νομισμάτων που 
καταχωρούνται εκτός των ωρών 
λειτουργίας θα διεκπεραιώνονται 
σαν εντολές με μελλοντική εκτέ-
λεση, εφόσον το επιλέξει ο πελά-
της, οι οποίες θα εκτελούνται στο 
άνοιγμα της επόμενης εργάσιμης 
ημέρας με τις διαθέσιμες τιμές 
συναλλάγματος. Οι πελάτες που 
συναλλάσσονται σε διαφορετικά 
νομίσματα και εκτελούν εμβάσματα 
σε τρίτους εκτός τράπεζας μπορούν 
επίσης να επωφεληθούν από τη 

νέα υπηρεσία αφού προχωρή-
σουν σε άνοιγμα λογαριασμών στα 
νομίσματα που συναλλάσσονται. 
Μέσω της νέας ηλεκτρονικής υπη-
ρεσίας θα εκτελούν τις μετατροπές 
συναλλάγματος στο νόμισμα της 
πληρωμής και στη συνέχεια θα 
διεκπεραιώνουν τα εμβάσματα σε 
πελάτες εκτός τράπεζας ηλεκτρο-
νικά μέσω 1bank. Η νέα υπηρεσία 
προσφέρει μεγάλη ευελιξία στους 
πελάτες της Τράπεζας δεδομένου 
ότι παρέχει διαφανή και σε ζω-
ντανό χρόνο τιμολόγηση χωρίς 
χρέωση προμηθειών, επιτρέποντάς 
τους να εκτελούν εύκολα και γρή-
γορα τις μετατροπές νομισμάτων 
, ηλεκτρονικά χωρίς την ανάγκη 
ανθρώπινης παρέμβασης. 

Τράπεζα Κύπρου: Η μετατροπή νομισμάτων 
στη νέα eFx convert εποχή 

Νέος Managing Director για το Foody στην Κύπρο
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Η Dealbridge, το 
διεθνές δίκτυο ανεξάρ-
τητων συμβούλων για 
εταιρική χρηματοδό-
τηση και συναλλαγές 
Συγχωνεύσεων και Εξαγορών στη 
μεσαία αγορά (www.dealbridge.eu), 
επεκτείνει τις δραστηριότητές του. Συ-
γκεκριμένα, τον Φεβρουάριο του 2024 
συμπεριέλαβε στην οικογένεια συμ-
βούλων της Dealbridge την Intagus, 
με έδρα στο Βερολίνο, όπως και την 
VGDA, με γραφεία στη Λευκωσία και 
την Αθήνα αντίστοιχα. Με αφορμή 
αυτήν την εξέλιξη, ο κ. Κωνσταντίνος 
Χριστοδούλου, Διοικητικός Σύμβου-
λος της VGDA, δήλωσε: «Είμαστε 
ιδιαίτερα χαρούμενοι και περήφανοι 
γι’ αυτήν τη συνεργασία, μέσω της 
οποίας η VGDA θα λειτουργεί ως 
το τοπικό μέλος της Dealbridge σε 
Ελλάδα και  Κύπρο». Η Intagus είναι 
μια καθιερωμένη συμβουλευτική εται-
ρεία σε θέματα Συγχωνεύσεων και 
Εξαγορών. Εστιάζει σε κερδοφόρες 
εταιρείες μεσαίας αγοράς, προσανα-
τολισμένες στην ανάπτυξη, κάτι που 
ταιριάζει απόλυτα με τη φιλοσοφία 

της Dealbridge. Λαμβάνο-
ντας υπόψη το μέγεθος της 
γερμανικής οικονομίας, η 
προσθήκη της Intagus θα 
μας επιτρέψει επίσης να 

καλύψουμε ακόμα καλύτερα ολό-
κληρη τη γερμανική περιφέρεια. 
Με γραφεία και εκπροσώπους στο 
Λιχτενστάιν, την Ελβετία, την Τσεχική 
Δημοκρατία, την Πολωνία, την Πορ-
τογαλία, την Ισπανία, τη Βουλγαρία 
και την Τουρκία, η Dealbridge - με 
κεντρικό γραφείο της Ευρώπης στη 
Βιέννη της Αυστρίας - εκπροσωπεί-
ται σε όλα τα σημαντικά ευρωπαϊκά 
κέντρα. Τώρα πια, η Dealbridge είναι  
παρούσα και στο Βερολίνο, μέσω της 
Intagus, ενισχύοντας έτσι το ήδη 
υφιστάμενο  γραφείο στο Μόναχο, 
καθώς και στη Λευκωσία και στην 
Αθήνα, μέσω της VGDA. Τα μέλη 
της Dealbridge είναι ανεξάρτητες 
εταιρείες που συνεργάζονται στενά 
εντός του διεθνούς δικτύου για την 
έναρξη, την προετοιμασία και την 
επιτυχή ολοκλήρωση συναλλαγών 
και υπηρεσιών για πελάτες σε όλη 
την Ευρώπη.

Η Λεμεσός ετοιμάζεται να φιλο-
ξενήσει τη μεγαλύτερη αθλητική δι-
οργάνωση της Κύπρου στις 13 και 
14 Απριλίου. Χιλιάδες δρομείς από 
Κύπρο και εξωτερικό αναμένεται 
να δοκιμάσουν τις αντοχές τους σε 
όλες τις διαδρομές του ΟΠΑΠ Μα-
ραθώνιου Λεμεσού και να ζήσουν 
ανεπανάληπτες στιγμές, που θα τους 
μείνουν αξέχαστες. Στη μεγάλη αυτή 
γιορτή του αθλητισμού, ο Δήμος Λε-
μεσού, το Εμπορικό Βιομηχανικό 
Επιμελητήριο Λεμεσού (ΕΒΕΛ) και 
η Εταιρεία Τουριστικής Ανάπτυξης 
και Προβολής Λεμεσού (ΕΤΑΛ), ως 
συνδιοργανωτές, σε καλούν να δέσεις 
τα παπούτσια σου, να σταθείς στην 
αφετηρία και να ζήσεις την απόλυτη 
εμπειρία τρεξίματος στους δρόμους 
της Λεμεσού. Ο ΟΠΑΠ Μαραθώ-
νιος Λεμεσού αναμένεται να φιλο-
ξενήσει και φέτος χιλιάδες δρομείς 
από την Κύπρο και το εξωτερικό το 
διήμερο 13 και 14 Απριλίου 2024. 
Με σημείο εκκίνησης τον Μόλο 
Λεμεσού, ο ΟΠΑΠ Μαραθώνιος 
Λεμεσού επιφυλάσσει ένα έντονο 
αγωνιστικό πρόγραμμα με 6 διαφο-

ρετικές διαδρομές, καλώντας δρομείς 
όλων των ηλικιών και επιδόσεων 
να λάβουν μέρος στη μεγαλύτερη 
δρομική διοργάνωση του νησιού. 
Το Σάββατο, 13 Απριλίου, θα διε-
ξαχθεί ο Primetel Εταιρικός δρόμος 
5 χλμ, ο οποίος δίνει την ευκαιρία 
σε οργανωμένα σύνολα (ομάδες και 
εταιρείες) να  δοκιμάσουν τα όριά 
τους, να διασκεδάσουν, να γίνουν 
ένα. Την ίδια ημέρα εκατοντάδες 
παιδιά θα ζήσουν την εμπειρία της 
συμμετοχής και θα απολαύσουν μια 
υπέροχη διαδρομή δίπλα στη θά-
λασσα μέσα από τον Andrey & Julia 
Dashin’s Foundation Youth Race 1 
χλμ. Το αγωνιστικό πρόγραμμα της 
Κυριακής 14 Απριλίου περιλαμβάνει 
διαδρομές που προσελκύουν κάθε 
χρόνο αθλητές υψηλού επιπέδου 
απ› όλον τον κόσμο. Πρόκειται για 
τον Μαραθώνιο Δρόμο 42 χλμ,  τον 
Muskita Ημι-Μαραθώνιο Δρόμο 21 
χλμ, τον Πετρολίνα Δρόμο Ενέργειας 
10 χλμ και τον RemAthlon Ατομι-
κό Δρόμο 5χλμ. Για περισσότερες 
πληροφορίες και εγγραφές: https://
www.limassolmarathon.com.

Η Dealbridge M&A Advisors τώρα 
σε Βερολίνο, Λευκωσία και Αθήνα

 ΟΠΑΠ Μαραθώνιος Λεμεσού

Ντοκιμαντέρ «Βαρώσια, η 
Ευρωπαϊκή Περίκλειστη Πόλη»: 
Tαξιδεύει στον κόσμο

BoC Spring Fest

 ΦΑΡΜΑΚΕΊΑ

 ΚΕΝΤΡΑ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ ΠΙ

Λευκωσία 
Τσακνάκη Αγαθή - Ηρώ: Πρε-
βέζης 8, κτήριο ΕΤΥΚ (απέναντι 
από εστιατόριο Εστιάδες), 
Λευκωσία. Τηλ.: 22314088. 
Νικολοπούλου Αικατερίνη: 
Κυριάκου Μάτση 10 (100 
μέτρα από Αστυνομικό  Σταθμό  
Αγίου Δομετίου - δίπλα από 
πρατήριο ESSO), Έγκωμη. Τηλ.: 
22355350. 
Κουζούπη Ανδρούλλα (Άντρη): 
Τσερίου 184, Στρόβολος. Τηλ.: 
22444666. 
Καλλιτσιώνη Αναστασία: Λεωφ. 
Αγλαντζιάς 48 (απέναντι από 
την ψαραγορά «Το Λατσί» 
και απέναντι από το ΜΕΤRΟ), 
Αγλαντζιά. Τηλ.: 22331316, 
22480803. 
Προεστός Κωνσταντίνος: Αγίου 
Γεωργίου 121 και Ανθούσης 10 
(δίπλα από Ζορπά, δρόμος ΑΝ-
ΘΟΥΠ.-ΠΑΛΑΙΧΩΡ.), Λακατάμεια. 
Τηλ.: 22327100, 96672201. 

Λεμεσός 
Μαυρογιάννη Δέσποινα: Λεωφ. 
Μακαρίου ΙΙΙ 228 (δίπλα από 
ψησταριά Διομήδης), Λεμεσός. 
Τηλ.: 25361626, 97685069. 
Βασιλείου Ιωάννα: Λεωφ. 
Γρίβα Διγενή 117 (πολυκατοι-

κία ΡΙΑΛΑΣ, έναντι MARIEL 
FASHION), Λεμεσός. Τηλ.: 
25587780, 99444906. 
Τορναρίτη Καρμέλια: Δημη-
τσάνης 5 (από round about 
Ανδρέα Χαραλάμπους προς 
Πολεμίδια, 2ο στρίψιμο αρι-
στερά), Κάτω Πολεμίδια. Τηλ.: 
25954525, 99946295. 
Τερίδης Άρης: Λεωφ. Λεοντίου 
Α΄181, κατ. 1 (δρόμος παλαιού 
Νοσοκομείου), Λεμεσός. Τηλ.: 
25340872, 25714469. 

Λάρνακα 
Ζαχαρίου Αδαμαντία: Λεωφ. 
Θεσσαλονίκης 13 (πλησίον 
φρουταρίας «Άχνα»), Λάρνακα. 
Τηλ.: 24260000. 
Πύριλλου Ηλιάνα: Πενταδα-
κτύλου 57 (περιοχή Βεργίνα), 
Αραδίππου. Τηλ.: 24530004. 

Πάφος 
Διομήδους Στέφανος: Ανθ/
χαγού Γεωργίου Σάββα 2 (μετά 
το Παφιακό Στάδιο προς Γε-
ροσκήπου), Γεροσκήπου. Τηλ.: 
26961999, 99683122. 

Παραλίμνι 
Πογιατζή Ειρήνη: Λεωφ. 
Πρωταρά 191, κατάστημα 2 
(πλησίον ΜΕΤΡΟ), Παραλίμνι. 
Τηλ.: 23250200. 

Έσοδα 
Στις 13/03/2024 ορ-

γανώθηκε φιλανθρωπικό 
τσάι στη Λεβέντειο Πινα-
κοθήκη για τον Παγκύπριο 
Σύνδεσμο Προστασίας και 
Ευημερίας Καρδιοπαθών. 
Τα έσοδα από τα εισιτήρια 
εισόδου ήταν €4.675 και 
καθόλου έξοδα.

Κλήρωση λαχείου
Πραγματοποιήθηκε 

την Τετάρτη, 27 Μαρτίου 
2024, στα γραφεία του 
Κρατικού Λαχείου, με 
το σύστημα κλήρωσης 
του Κρατικού Λαχείου, η 
κλήρωση του λαχείου του 
Παγκύπριου Συνδέσμου 
Ευημερίας Τυφλών. Οι 
τυχεροί αριθμοί είναι οι 
ακόλουθοι: 1ος λαχνός 
6165,  2ος λαχνός 1968, 
3ος λαχνός 6009, 4ος 
λαχνός 2393, 5ος λαχνός 
6886, 6ος λαχνός 8464 και 
7ος λαχνός 8977.

Έκθεση - Παζαράκι
Έκθεση - παζαράκι 

χειροποίητων αντικειμέ-
νων «All about Arts & 
Crafts» θα πραγματοποι-
ηθεί σήμερα Κυριακή, 7 
Απριλίου 2024, στις 11:00 
π.μ., στην Πλατεία Κίμωνος 
στη Λάρνακα.

Ημερίδα   
Ενημερωτική ημερίδα 

«Ασφαλής Τουρισμός σε 
περιόδους πανδημίας» 
διοργανώνουν η ΕΤΑΠ 
Λάρνακας, το Εκπαιδευ-
τικό Κέντρο MMC, σε 
συνεργασία με το UCLan 
Cyprus, την Τρίτη, 9 
Απριλίου 2024, από 
τις 10:15π.μ. - 1:30μ.μ., 
στις εγκαταστάσεις του 
Πανεπιστημίου UCLan 
Cyprus, στη Λάρνακα. Η 
ημερίδα  απευθύνεται σε 
προσωπικό τουρισμού 
και ξενοδοχείων, επιχει-
ρηματικούς συμβούλους, 
αποφοίτους τουρισμού, 
φιλοξενίας ή μάρκετινγκ, ή 
άλλους επαγγελματίες που 
επιθυμούν να αποκτήσουν 
ψηφιακές δεξιότητες και 
να αποκτήσουν την πιστο-
ποίηση «ESTour – ISO 
17024».

Το «Varosha European 
Fenced-off City», ένα ντοκιμα-
ντέρ που θυμίζει και αφυπνίζει. 
Στόχος της παραγωγής και της 
επικοινωνίας του ντοκιμαντέρ 
είναι να γνωστοποιήσει σε δι-
εθνές πεδίο το status quo που 
επικρατεί για 50 χρόνια στην 
περίκλειστη πόλη των Βαρωσί-
ων. Παράλληλα, να υπενθυμί-
σει σε όλους πως τα Βαρώσια, 
από ένα σημαντικό μεσογειακό 
θέρετρο με έντονο πολιτιστικό 
χαρακτήρα το 1974, έχoυν με-
τατραπεί σε μια απαγορευμένη 
για τους Ευρωπαίους πολίτες 
της στρατιωτική ζώνη, μέσα σε 
ευρωπαϊκό έδαφος. Με συνε-
ντεύξεις σημαντικών προσωπι-
κοτήτων, το ντοκιμαντέρ (ιστορικό 
ντοκουμέντο), αναδεικνύει την 
άγνωστη περιπέτεια της περι-
φραγμένης πόλης των Βαρωσίων. 
Αποσκοπώντας στην ακριβή και 
επιστημονική καταγραφή των 
αδιαμφισβήτητων γεγονότων, το 
ντοκιμαντέρ επιδιώκει να ενη-
μερώσει εμπεριστατωμένα τη 
διεθνή κοινότητα. Στόχος είναι να 
εγείρει την προσοχή των διεθνών 
οργανισμών, συμβάλλοντας στην 
ανάδειξη της αλήθειας και στην 

ορθή καθοδήγηση της διαδικα-
σίας αποφάσεων. Η σύλληψη 
της ιδέας και η παραγωγή του 
είναι πρωτοβουλία του κ. Τώνη 
Τουμαζή σε συνεργασία με την 
ομάδα «Varosha Initiative” και 
την Green Olive Productions. Η 
πρώτη προβολή του «Varosha 
European Fenced-off City» έγινε 
τον Αύγουστο του 2023 από το 
ΡΙΚ και για τη χρονιά που δια-
νύουμε μελετώνται περαιτέρω 
στρατηγικές συνεργασίες με τηλε-
οπτικά κανάλια του εξωτερικού. 
Καθώς το ντοκιμαντέρ ετοιμάζεται 
να ταξιδέψει και στον υπόλοιπο 
κόσμο, στις 8 Απριλίου 2024 θα 
προβληθεί σε εκδήλωση που 
οργανώνεται με πρωτοβουλία 
του ευρωβουλευτή Λουκά 
Φουρλά στις Βρυξέλλες. Δείτε 
και διαδώστε το ντοκιμαντέρ στο 
www.VaroshaEU.com 

ΛΕΥΚΩΣΙΑ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 22502019, 
ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, 
6-12 Ψαρών, 2408, Έγκωμη.
ΛΕΜΕΣΟΣ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 25200194, 
MEDITERRANEAN 
HOSPITAL,  Στυγός 9, 3117, 
Αγία Φύλα.
ΛΑΡΝΑΚΑ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 24636343, 
ΙΑΤΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΓΙΑ ΜΑΡΙ-

ΝΑ, Παύλου Βαλδασερίδη 10, 
6018, Λάρνακα.
ΠΑΦΟΣ: ΠΙ για ενήλικες & ΠΙ 
για παιδιά, 26848113, ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΥΑΓΓΕΛΙ-
ΣΜΟΣ, Βασιλέως Κωνσταντί-
νου 82, 8021, Πάφος.
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ: ΠΙ για 
ενήλικες & ΠΙ για παιδιά, 
23849400, ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ 
ΛΗΤΩ, Λεωφόρος Σωτήρας 8, 
5286, Παραλίμνι.

Πυρετώδεις είναι οι προετοι-
μασίες για τη φιλανθρωπική εκ-
δήλωση που διοργανώνει η Τρά-
πεζα Κύπρου κάθε χρόνο για τον 
Αντικαρκινικό Σύνδεσμο Κύπρου. 
Μοναδικά προϊόντα, δημιουργικές 
δραστηριότητες για παιδιά, δια-
σκεδαστικά παιχνίδια, ψυχαγωγία 
με σκούτερ και αθλητικές δρά-
σεις βρίσκονται στο τελικό στάδιο 

προετοιμασίας από μια μεγάλη 
ομάδα εθελοντών στελεχών της 
Τράπεζας. Τα παιδιά μπορούν να 
γίνουν για λίγο πυροσβέστες, να 
θαυμάσουν ξυλοπόδαρους, να με-
ταμορφωθούν με face painting, να 
κάνουν τις δικές τους κατασκευές 
και να διαγωνιστούν, προσφέρο-
ντας. Μουσική, φαγητό, λιχουδιές 
και ροφήματα θα συμπληρώνουν 

αυτήν την εμπειρία. Έλα κι εσύ 
σήμερα  Κυριακή, 7 Απριλίου, 
10:30 – 17:00, στον εξωτερικό 
χώρο στάθμευσης του Nicosia 
Mall. Το ολοήμερο BoC Spring 
Fest αποτελεί μέρος των εκδη-
λώσεων της 49ης Πορείας Χρι-
στοδούλας και τα καθαρά έσοδα 
θα δοθούν στον Αντικαρκινικό 
Σύνδεσμο Κύπρου. 

07.04.2024
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Δ
εδομένο, το να 
υπερασπιστείς 
τον τίτλο σου ως 
π ρ ω τ α θ λ η τ ή ς 
δεν είναι εύκολο. 
Φαίνεται ξεκά-
θαρα πρώτα απ’ 

όλα στο δικό μας πρωτάθλημα. Ο 
Άρης δυσκολεύεται να κρατήσει 
τα πρωτεία και, με βάση τα δεδο-
μένα, είναι πολύ πιθανό η κούπα 
του πρωταθλητή να αλλάξει χέρια 
για αλλη μια χρονιά. Η τελευταία 
φορά που είχαμε back to back 
ήταν τη χρονιά 2018-19 (το έβδομο 
του ΑΠΟΕΛ). Το 2020 δεν είχαμε 
πρωταθλητή λόγω διακοπής, αλλά 
οι «γαλαζοκίτρινοι» είχαν πολύ 
λίγες πιθανότητες. Ομόνοια και 
Απόλλωνας κατέκτησαν ακολούθως 
τα πρωταθλήματα, αλλά  έκαναν 
άσχημη πορεία υπεράσπισης. Το 
ψάξαμε λίγο παραπάνω, σχεδόν 
σε όλα τα πρωταθλήματα της Ευ-
ρώπης, σε πενήντα. Δεν είναι (και 
δεν θα είναι) συγκριτικά πολλές οι 
ομάδες που την τελευταία διετία 
έκατσαν δύο φορές στον θρόνο. 

Στην ελίτ μόνο... μία
Ας πάρουμε τα πέντε μεγάλα 

πρωταθλήματα, αλλά και τα τρία 
τα οποία θεωρούνται επίσης ελίτ. 
Μία σίγουρα θα ξανακάτσει στον 
θρόνο, δύο εν δυνάμει πρωταθλή-
τριες το διεκδικούν σοβαρά. Στην 
Αγγλία η Σίτι είναι στην 3η θέση, 
φυσικά το διεκδικεί με Άρσεναλ 
και Λίβερπουλ. Άρα, με βάση πι-
θανότητες είναι και τρίτο φαβορί. Η 
Νάπολι το κατέκτησε στην Ιταλία 
διά περιπάτου το 2022-23, αλλά 
φέτος το πάει... περπατώντας και 
είναι μόλις όγδοη. Στην   Ισπα-
νία η Μπαρτσελόνα δεν μπορεί 
να ακολουθήσει τη Ρεάλ και 
θα παραδώσει τα σκήπτρα. Στη 
Γερμανία η Μπάγερν βλέπει τον 
καπνό της εκπληκτικής Λεβερ-
κούζεν και θα της παραδώσει το 
τρόπαιο «σαλατιέρα». Οπότε από 
το top5 έχουμε πάλι μόνη πρώτη 
την Παρί ΣΖ, που ετοιμάζεται για 
νέα στέψη, χωρίς άγχη (πέρσι της 
έβγαλε το λάδι η Λανς). Πρακτικά 
το αναμενόμενο. Στην Ολλανδία 
αλλαγή, η Αϊντχόφεν είναι πολύ 
μπροστά από τη Φέγενορντ και θα 

της πάρει το τρόπαιο. Στο Βέλγιο η 
πρωταθλήτρια 2022-23 Άντβερπ 
είναι εκτός παιχνιδιού (σε ό,τι αφο-
ρά τη δεκδίκηση). Στην Πορτογαλία 
η Μπενφίκα είναι 2η και δίνει μάχη 
με την Σπόρτινγκ, που πάντως έχει 
καλύτερη προοπτική.

Προς…. repeat
Πριν πάμε στην υπόλοιπη Ευ-

ρώπη, περνάμε από την Ελλάδα, 
όπου η ΑΕΚ είναι με τα μπούνια 
στην 1η κατηγορία υποψηφίων για 
back to back, υπό την έννοια ότι 
είναι στην 1η θέση, λίγες στροφές 
πριν από  το τέλος. Στην Ουκρανία 
η Σαχτάρ λογικά θα σηκώσει άλλο 
ένα, αν και η Κρίβμπας την πιέζει. 

Οι δύο ομάδες είναι ισόβαθμες, 
αλλά η ομάδα του Ντονέτσκ έχει 
δύο παιχνίδια στο χέρι και βέβαια 
την ποιότητα. Υπάρχουν φυσικά 
και άλλες. Όπως οι δύο μόνιμες 
πρωταθλήτριες στη χώρα τους, η 
βουλγαρική Λουντογκόρετς και η 
αυστριακή Ρεντ Μπουλ, που έχουν 
ανταγωνισμό, αλλά ελέγχουν την 
κούρσα από την 1η θέση. Είναι η 
Φερεντσβάρος που αναμένει στέ-
ψη στην Ουγγαρία και που χτίζει 
τη δική της περίοδο κυριαρχίας. 
Για άλλο ένα τίτλο (είναι καθαρά 
πρώτη) πάει και η Σλόβαν Μπρα-
τισλάβας στη  Σλοβακία. Κρατά την 
πολυθρόνα του πρωταθλητή στα 
Σκόπια η Στρούγκα. Με μικρό 

προβάδισμα, αλλά με καλή προ-
οπτική έναντι της Παρτίζαν, οδεύει 
για την παραμονή στην κορυφή ο 
Ερυθρός Αστέρας. Φοβερή μάχη 
δίνει η Γιανγκ Μπόις για να ξανα-
σηκώσει το τρόπαιο απέναντι στη 
Σερβέτ. Στη Σκοτία η μάχη Σέλτικ 
(κάτοχος) και Ρέιντζερς είναι επική 
με τις πιθανότητες να είναι στο 50-
50. Σε ό,τι αφορά την Τουρκία, η 
Γαλατάσαραϊ είναι ελαφρώς μπρο-
στά από τη  Φενερμπαχτσέ, υπό 
τη σκιά όμως και των όσων έγιναν  
στον αγώνα της δεύτερης απένα-
ντι στην Τραπεζούντα.  Στη Ρωσία 
(οι ομάδες της δεν συμμετέχουν 
στην Ευρώπη) η Ζενίτ προηγείται, 
αλλά δέχεται τεράστια πίεση από 
την Κράσνονταρ και την Ντιναμό. 

Προς απώλεια
Ποιες άλλες εν δυνάμει πρω-

ταθλήτριες είναι υποψήφιες να το 
χάσουν και ποιες το χάνουν; Η 
Κοπεγχάγη προσπαθεί να κρα-
τήσει την πολυθρόνα, αλλά έχει 
μπροστά της την Μίντιλαντ και την 
Μπρόντμπι. Η Ντιναμό Ζάγκρεμπ 
(2η) βρήκε τον  μπελά της απέ-
ναντι στη Ριέκα, ενώ στο παιχνίδι 
τίτλου είναι και η 3η Χαϊντούκ. Η 
Ράκοβ άργησε να πάρει  μπρος 
και τρέχει στην Πολωνία να προ-
λάβει τη  Γιαγκελόνια (κυρίως) και 
τη Σλασκ, ενώ έχει και δύο άλλες 
ομάδες κολλημένες στην πλάτη 
της. Η Σέριφ είναι 3η στη Μολ-
δαβία. Η Ολίμπια Λιουμπλιάνα 
παραδίδει, όπως όλα δείχνουν, τα 
σκήπτρα στην ανερχόμενη δύναμη, 
την Τσέλιε. Στη Ρουμανία με το 
κυπριακό ενδιαφέρον. Ο Ηλίας 

Χαραλάμπους οδηγεί τη Στεάουα 
(επισήμως FSCB), η νυν πρωτα-
θλήτρια Φαρούλ δεν έχει καμία 
πιθανότητα. Στο Ισραήλ θα έχουμε 
εκτός συγκλονιστικού απροόπτου 
αλλαγή στο ρετιρέ. Η Μακάμπι 
Τελ Αβίβ θα πάρει το τρόπαιο 
από την νυν κάτοχο Μακάμπι 
Χάιφα. Σε άλλες χώρες, σε μικρά 
πρωταθλήματα τι συμβαίνει; Στην 
Αλβανία η Παρτιζάνι, στη Μάλτα η 
Χαμρούν, στη Βόρειο Ιρλανδία η 
Λαρν, στην Αρμενία η Ουράρτου, 
στο Σαν Μαρίνο η Τρε Πένε και 
στο Λουξεμβούργο η Εσπεράνς 
παραδίδουν τα σκήπτρα. Το ίδιο 
ισχύει και για τη  Ζρίνσκι στη 
Βοσνία. 

Ξεκάθαρο
Υπάρχουν φυσικά και τα 

πρωταθλήματα που έχουν ήδη 
ολοκληρωθεί και στο Τσάμπιονς 
Λιγκ θα μπουν οι πρωταθλήτριες 
του ‘23.  Διατήρησαν τον τίτλο οι 
Καραμπάγκ (Αζερμπαϊτζάν), Ελ-
σίνκι (Φινλανδία), Σιάμροκ Ρό-
βερς (Ιρλανδία), Φλόρα (Εσθονία), 
Κλάβσικ (Φαρόε) και Νιου Σέιντς 
(Ουαλία). Αντίθετα δεν κατάφεραν 
να μείνουν στην κορυφή στη Σου-
ηδία η Χάκεν (πρωταθλήτρια η 
Μάλμο), στη Νορβηγία η Μόλντε 
(Μπόντο Γκλιμτ), στη Λευκορωσία 
η Μπάτε (Ντιναμό Μινσκ), στη 
Γεωργία η Ντιναμό Τιφλίδας (Ντι-
ναμό Μπατούμι), στην Ισλανδία η 
Μπρέινταμπλικ (Βικινγκούρ), στο 
Καζακστάν η Αστάνα (Ορντάμπα-
σι),  στη Λιθουανία η Ζάλγκιρις 
(Πανεβέζις) και δίπλα στη  Λετονία 
η Βαλμιέρας (Ρίγκα). 

Διατήρηση ή παράδοση 
των σκήπτρων;

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΚΑΥΚΑΡΙΔΗΣ

Μια έρευνα στα ευρωπαϊκά πρωταθλήματα. Η πορεία των εν δυνάμει πρωταθλητών. 
Πού υπάρχει back to back και πού γίνεται αλλαγή στο... ρετιρέ 
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